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GORENJSKA

Žirovski šolarji  
nadpovprečni
Učenci Osnovne šole Žiri izstopa-
jo po motorično gibalnih sposob-
nostih, saj se njihova šola po re-
zultatih meritev, ki jih vsako leto 
izvaja ljubljanska Fakulteta za 
šport, uvršča med pet šol z naj-
boljšimi rezultati.
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POSLOVNI GLAS

Naložba Sumide na 
Blejski Dobravi
Eno najuspešnejših podjetij v jese-
niški občini Sumida Slovenija z 
Blejske Dobrave bo gradilo nov 
proizvodno-skladiščni objekt.  
Naložbo bodo v celoti financirali 
sami, brez najemanja kreditov.
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POGOVOR

Znanost kot način 
življenja
»Po eni strani je lažje, da je tudi 
žena v znanosti, saj lahko lažje ra-
zume delo do poznih ur in znan-
stvene razprave, po drugi strani si 
nikoli ne odpočiješ in imaš zna-
nost tudi doma (smeh) ,« pravi 
prof. dr. Roman Jerala.
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GG+

Odvzem otrok  
je skrajen poseg 
Odvzemi otrok, ki veljajo za skra-
jen poseg v družino, naj bi bili si-
cer zelo redki, vendar jih je bilo le 
v lanskem letu kar šestinosemde-
set, v zadnjih letih pa je bilo njiho-
vo število z manjšimi odstopanji 
podobno.
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VREME

Danes bo sončno. 
Jutri bo pretežno oblačno, 
padejo lahko prve kaplje 
dežja. V nedeljo bo 
deževno. 

4/16 °C
jutri: pretežno oblačno

Cveto Zaplotnik

Kranj – Medtem ko je dr-
žava po decembrski obja-
vi rezultatov skrbnega pre-
gleda osmih bank v NLB, 
NKBM in Abanki ukrepa-
la z dokapitalizacijo in pre-
nosom slabih terjatev na 

družbo za upravljanje terja-
tev bank (DUTB), je od Ban-
ke Celje, Gorenjske banke, 
UniCredit Banke Sloveni-
je, Raiffeisen bank in Hypo 
Alpe Adria Bank zahteva-
la, da do konca januarja pri-
pravijo načrt za odpravo ka-
pitalskega primanjkljaja in 

da primanjkljaj odpravijo 
do konca letošnjega junija. 
Gorenjska banka bi namreč 
po najbolj neugodnem mo-
žnem scenariju lahko ime-
la v obdobju do leta 2015 ka-
pitalski primanjkljaj v višini 
328 milijonov evrov. 

Gorenjski banki podaljšali rok
Banka Slovenije je banki rok za dokapitalizacijo podaljšala do konca leta.
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V. S., S. Š., S. K., D. Ž., A. S., 
U. P., C. Z.

Kranj – Evropska komisija je 
Sloveniji pred kratkim usta-
vila vsa izplačila za naložbe, 
ki se financirajo iz Evrop-
skega sklada za regional-
ni razvoj in iz Kohezijskega 
sklada. Komisija je to storila 
zaradi ugotovljenih nepra-
vilnosti in sistemskih na-
pak, med drugim zaradi dis-
kriminatorne zakonodaje 
o nadzoru nad gradbenimi 
objekti, premajhne učinko-
vitosti urada za nadzor pro-
računa in organa upravlja-
nja evropskih sredstev pri 
odkrivanju nepravilnosti.

Zaskrbljeni zaradi plačil
Ker je Evropska komisija ustavila Sloveniji plačila iz kohezijskega in 
regionalnega sklada, so tudi v gorenjskih občinah zaskrbljeni, kako bodo 
financirali naložbe. Bohinjski župan je že pisal predsednici vlade.

Dela v okviru projekta Gorki potekajo, denar zalagajo 
občine. / Foto: Tina Dokl �2. stran JE
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Vilma Stanovnik

Planica – »V Planici je še 
zima in tega naj obiskovalci, 
ki jih ta konec tedna v dolini 
pod Poncami skupaj pričaku-
jemo okoli petdeset tisoč, ne 
pozabijo,« opozarjajo organi-
zatorji finala 35. sezone sve-
tovnega pokala v smučarskih 
skokih, ki jim je bila pripra-
va na prireditev še poseben 
izziv, saj prav te dni mineva 
osemdeset let od prve med-
narodne tekme v Planici. 

»Letos smo se v naši obči-
ni Kranjska Gora kar razva-
dili ob tekmah svetovnega 
pokala, saj smo gostili tako 

tekmo deklet za Zlato lisi-
co, tekmo deklet v smučar-
skih skokih iz Ljubnega, tra-
dicionalni Pokal Vitranc, ve-
liki finale naše zimske sezo-
ne pa je prav gotovo planiška 
prireditev smučarjev skakal-
cev in skakalk, ki je letos prav 
posebna tudi zaradi jubileja, 
osemdesete obletnice prve 
mednarodne tekme. Zato ste 
obiskovalci vabljeni, da ta ko-
nec tedna v čim večjem šte-
vilu obiščete Planico,« pra-
vi župan Kranjske Gore Jure 
Žerjav in opozarja na mo-
žnost, da se obiskovalci zla-
sti jutri in v nedeljo v Planico 
pripeljejo tudi z vlakom. 

»Lani smo z vlakom v Pla-
nico prepeljali okoli tisoč 
dvesto obiskovalcev, letos 
naj bi jih okoli dva tisoč. Prav 
tako bo organiziran brezpla-
čen avtobusni prevoz z Jese-
nic, bližnje prebivalce pa po-
zivamo, da na tekme pride-
jo peš, saj smo s parkirnim 
prostorom omejeni,« pra-
vi vodja komisije za promet 
in vstopnino pri OK Planica 
Jože Ajdišek, vodja komisije 
redarsko-varnostne službe 
Marjan Jakše pa dodaja, da 
naj bodo obiskovalci pozor-
ni na usmerjevalne in opo-
zorilne table. 

Planica gosti veliki finale sezone 
Z včerajšnjim treningom in kvalifikacijami, ki jih je dobil Matjaž Pungertar s 
skokom 128,5 metra, se je v Planici začela sklepna prireditev letošnje sezone 
svetovnega pokala v smučarskih skokih.

Prekrasno vreme in lepi skoki na novi Bloudkovi veliki skakalnici so že včeraj navdušili 
številne, zlasti mlade obiskovalce, med katerimi so bili tudi učenci OŠ Matija Valjavca iz 
Preddvora. / Foto: Gorazd Kavčič�11. stran



2 Gorenjski glas
petek, 21. marca 2014AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANTON MERTLJ iz Rateč - Planice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Vlada se je na seji v sredo 
seznanila z informacijo Ban-
ke Slovenije o stanju v slo-
venskem bančnem sistemu 
in o poteku krepitve kapital-
ske ustreznosti v petih ban-
kah. Kot izhaja iz informaci-
je, so v Gorenjski banki letos 
kljub precejšnjemu zmanj-
šanju pričakovanega kapital-
skega primanjkljaja in trenu-
tno visoki kapitalski ustrez-
nosti možne dodatne izgu-
be iz kreditnega tveganja. 
Banka Slovenije je zato ban-
ki rok za dokončno izvedbo 
ukrepov za kapitalsko okre-
pitev podaljšala za pol leta, to 

je do 31. decembra letos, vla-
da pa bo do tega datuma tudi 
podaljšala zavezo za držav-
no dokapitalizacijo. Za Ban-
ko Celje je vlada ocenila, da 
je že primerna za državno 
dokapitalizacijo in za pre-
nos terjatev na DUTB, po-
stopke po zakonu o ukrepih 
države za krepitev stabilnos-
ti bank pa bo nadaljevala, če 
je zasebni vlagatelji ne bodo 
uspeli pravočasno dokapi-
talizirati. V tem primeru bo 
vlada izpolnila svojo zavezo 
o dokapitalizaciji banke in o 
prenosu tveganih postavk na 
DUTB, kar bi že pomenilo 
začetek postopkov za prido-
bitev državne pomoči.  

Gorenjski banki  
podaljšali rok
�1. stran

 Kako bo »zamrznitev« 
vplivala na nekatere pomem-
bnejše gorenjske naložbe, 
za katere naj bi denar zago-
tovila tudi sklad za regional-
ni razvoj in kohezijski sklad?

Bohinj: grozi bankrot 
občine

Zaradi zamrznitve kohe-
zijskih sredstev s strani 
Evropske unije po besedah 
bohinjskega župana Franca 
Kramarja občini v najslab-
šem primeru lahko gro-
zi tudi stečaj. “S kohezijski-
mi sredstvi gradimo central-
no čistilno napravo in kana-
lizacijo po spodnji bohinj-
ski dolini, del pa ne moremo 
kar tako ustaviti, saj je raz-
kopana skoraj cela spodnja 
Bohinjska dolina. Vrednost 
kohezijskih sredstev v pro-
jektu je pet do šest milijonov 
evrov, kar je skoraj polovica 
občinskega proračuna. Kaj 
bi se zgodilo, če tega denarja 
ne bo, nočemo niti razmišlja-
ti.” Kot še dodaja Kramar, je 
glavna težava v tem, da pogo-
dbe o kohezijskem financi-
ranju občina še nima, tem-
več ima le odločbo o dodelitvi 
sofinanciranja. “Zaradi tega 
sem že pisal tako pristojni-
ma ministroma kot predse-
dnici vlade Alenki Bratušek, 
s strani ministrstev pa v naj-
krajšem možnem času priča-
kujem pogodbo. Na podlagi 
pogodbe pa upravičeno pri-
čakujemo tudi denar, saj za 
zaplete z zamrznitvijo evrop-
skih sredstev občine niso kri-
ve,” še pove bohinjski župan. 
Kramar še dodaja, da tudi z 
zagotovitvijo kohezijskega 
denarja obveznosti države 
še niso izpolnjene, saj bi po 
zakonu o Triglavskem naro-
dnem parku morala prevze-
ti 80 odstotkov financiranja 
infrastrukturnih investicij v 
občinah znotraj parka. 

Kranj: pogodbe še niso 
podpisali

Mestna občina Kranj z 
državo še ni podpisala pogo-
dbe o sofinanciranju za pro-
jekt GORKI – 2. sklop niti 
ni za ta namen dobila nika-
kršnih sredstev. So pa s stra-
ni pristojnega ministrstva 
pridobili informacijo, da 
bo pogodba o sofinanciran-
ju projekta podpisana v čim 
krajšem možnem času. »Ta 
teden, 18. marca, smo na 
Ministrstvo za finance nas-
lovili dopis, v katerem za po-
trebe ustreznega planiran-
ja izvajanja prevzetih pogod-
benih del in hkratnim zago-
tavljanjem likvidnosti pro-
računov vseh upravičencev, 
tako Mestne občine Kranj, 
Občine Naklo, Občine Šen-
čur in Občine Preddvor, 

naprošamo za informaci-
jo, ali so dodatna sredstva 
evropske kohezijske politike 
s strani ministrstva za proje-
kta zagotovljena oziroma za 
sestanek v najkrajšem mož-
nem času. S strani Ministr-
stva za kmetijstvo in okolje 
je bilo vsem upravičencem 
obljub ljeno, da bodo pogod-
be o sofinanciranju projektov 
posredovali v podpisno pro-
ceduro po zagotovitvi dodat-
nih sredstvih evropske kohe-
zijske politike s strani Minis-
trstva za finance. Upravičen-
ci namreč ne bomo zmo-
gli več dolgo zalagati finanč-
nih sredstev, ki so predvide-
na, da se bodo sofinancirala 
s strani Kohezijskega sklada 
in Republike Slovenije. Sred-
stva lahko zagotovimo samo 
še za plačilo aprilskih obra-
čunskih situacij, nato plačil 
ne bomo mogli več izvrše-
vati, dela pa bomo prisiljeni 
ustaviti,« pravijo odgovorni 
pri kranjski občini.

Gradbena dela, gradbeni 
nadzor in obveščanje javno-
sti glede projektov že pote-
kajo in bremenijo občinske 
proračune, ki pa so s sred-
stvi, namenjenimi za omen-
jena projekta, omejeni. »Na 
dan 18. marca znaša prev-
zeto in realizirano finanč-
no breme vseh upravičen-
cev projekta Odvajanje in čiš-
čenje komunalnih odpadnih 
voda v porečju zgornje Save 
in na območju Kranjskega in 
Sorška polja – 2. sklop sku-
paj 1.138.189,10 evra, finanč-
no breme vseh upravičencev 
projekta Oskrba s pitno vodo 
na območju zgornje Save – 3. 
sklop« pa skupaj 995.472,87 
evra,« pojasnjujejo na kranj-
ski občini in dodajajo, da bo 
le podpis predmetnih sofi-
nancerskih pogodb upra-
vičencem omogočil nadalj-
nje izpolnjevanje prevzetih 
pogodbenih obveznosti.

Šenčur: občina zalaga 
svoj denar

Zaradi ustavitve izplačil 
evropskih sredstev iz kohe-
zijskih skladov so zaskrblje-
ni tudi v občini Šenčur, kjer 

poteka gradnja primarnega 
omrežja fekalne kanalizaci-
je v okviru projekta Gorki, 
skupnega z občinama Kranj 
in Naklo. Šenčurski del pro-
jekta obsega gradnjo sko-
raj 8800 metrov kanalizaci-
je s petimi črpališči do leta 
2015, 1,35 milijona evrov vre-
dno investicijo z več kot 1,2 
milijona evrov iz kohezijske-
ga sklada sofinancira Evrop-
ska unija, z okoli 184 tisoč 
evrov pa tudi država. »Tako 
velike investicije, trenutno 
največje na območju šen-
čurske občine, brez pomo-
či EU v teh časih zagotovo 
ne bi zmogli. Na finančnem 
ministr stvu so nam zatrdili, 
da bodo do konca marca raz-
čistili zaplet. V nasprotnem 
primeru bomo postali nelik-
vidni,« opozarja župan Miro 
Kozelj. Po njegovih besedah 
sta namreč pogodbi za izve-
dbo del in nadzor podpisa-
ni, gradbena dela nemote-
no potekajo, tako da na obči-
no že prihajajo prvi računi 
za opravljena dela. »Za zdaj 
občina za plačilo računov 
zalaga svoj denar, prav dolgo 
pa tega ne bomo več zmogli,«

Naklo: na pomoč kličejo 
Karla Erjavca

Tudi v Občini Naklo obču-
tijo ustavitev plačil sredstev 
evropske kohezijske politi-
ke v projektu Gorki, iz kate-
rega se v občini sofinancirata 
gradnji kanalizacije in vodo-
voda. »Iz kohezijskih sred-
stev imamo za to zagotovlje-
nih 85 odstotkov upravičenih 
sredstev, kar za Občino Naklo 
pomeni dva milijona evrov 
denarja. Trenutno še pogod-
bam s strani države, ki so pod-
pisane za druge projekte, več 
ne zaupam. Za Občino Naklo 
je situacija taka, da si ne upa-
mo začeti niti že načrtova-
nih občinskih projektov, kot 
sta energetska sanacija stav-
be vrtca Rožle v Naklem in 
šole v Dupljah. Vse nenujne 
izdatke, tudi npr. izdajo časo-
pisa Glas skoz vas, smo zača-
sno ustavili. Res ne želim, 
da bi Občina Naklo zaradi 
odgovornosti države padla v 

likvidnostne težave,« je pove-
dal župan Marko Mravlja in 
dodal, da kanček upanja mor-
da vendarle obstaja: »Karl 
Erjavec je član vlade in naš 
občan in verjamem, da bo pri-
pomogel k rešitvi razpisa.«

Jesenice: brez uradnih 
obvestil

Na Jesenicah ta čas pote-
kata dva velika projekta na 
komunalnem področju, ki 
sta sofinancirana iz kohezij-
skega sklada. To sta nadgra-
dnja centralne čistilne na-
prave in gradnja kanalizaci-
je v Podmežakli. »O zamrz-
nitvi sredstev smo izvedeli 
samo iz medijev, uradnega 
obvestila o tem še nimamo. 
V primeru zamrznitve sred-
stev se bo treba z ministrs-
tvom za kmetijstvo in okol-
je dogovoriti o spremembi 
dinamike plačil in termin-
ske izvedbe obeh investicij,« 
je povedal direktor Komu-
nalne direkcije na Obči-
ni Jesenice Marko Markelj. 
Skupna vrednost obeh pro-
jektov je 9,4 milijona evrov.

Škofja Loka: projekti niso 
ogroženi

Po zdaj znanih informaci-
jah največji kohezijski proje-
kti v občini Škofja Loka niso 
ogroženi. To sta projekta 
odvajanje in čiščenje odpa-
dne vode v porečju Sore in 
preskrba s pitno vodo: pri 
prvem je vrednost nalož-
be okoli 13 milijonov evrov, 
delež evropskega kohezij-
skega sklada je  8,6, države 
pa poldrugi milijon evrov. 
Pri preskrbi s pitno vodo pa 
je pogodbena vrednost ope-
racije dobrih sedem milijo-
nov brez DDV, delež Evro-
pe pet milijonov, države 
pa nekaj manj kot milijon. 
Normalen potek investici-
je pa je pričakovati tudi pri 
gradnji poljanske obvozni-
ce, 43 milijonov evrov vred-
nega projekta, ki ga evrop-
ski sklad za regionalni raz-
voj sofinancira z 21 milijoni 
evrov, smo še izvedeli na 
Občini Škofja Loka. 

Zaskrbljeni zaradi plačil
�1. stran

Če ne bo evropskih plačil, se bodo nekatere občine pri naložbah znašle v finančnih težavah. 
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V soboto, 29. marca, si 
ob 20. uri v Kinu Sora v 
Škofji Loki lahko ogle-
date koncert Vlada 
Kreslina z gosti, Meša-
nim pevskim zborom 
Gimnazije Škofja 
Loka. V koncertnem 
večeru z naslovom 
POJEZIJE bo Vlado 
prepletal svojo glasbo 
s poezijo. Muziko, ki 
jo ustvarja in izvaja že 
od takrat, ko je sode-
loval s skupino Martin 
Krpan, in prekmursko ljudsko pesem, ki jo oživlja z legendarno 
Beltinško bando, bo podčrtal z branjem pesmi in zgodb iz 
svojih zbirk. Dva naročnika Gorenjskega glasa si koncert v 
paru lahko ogledata brezplačno. V nagradni igri sodelujete, 
če odgovorite na nagradno vprašanje: Od kod prihaja Vlado 
Kreslin? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do 
srede, 26. marca, na Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali 
na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna igra na temo Pekarne Mišmaš nagrajuje Jana Pokor-
na iz Škofje Loke in Sonjo Lotrič z Jesenic. Ker imamo dve vsto-
pnici za delavnico Mišmaš še vedno na voljo, še pričakujemo 
vaše odgovore. Nagradna križanka iz GG št. 19 (7. 3.) z geslom: 
Šopek rožic za dan žena nagrajuje Stanko Bohinc iz Poljan, 
Vladimirja Gosarja iz Tržiča, Vaclava Plecityja iz Radovljice, 
Suzano Gracer iz Kranja, Darinko Zorman iz Preddvora in 
Nadjo Jevnikar z Visokega. Čestitamo!

Vlado Kreslin v Škofji Loki

Jesenice – Vlada je izdala soglasje za odprtje Konzulata Ruske 
federacije s sedežem na Jesenicah. Častni konzul bo Andrej 
Zubitski, sicer član in predsednik nadzornega sveta SIJ - Slo-
venske industrije jekla. Konzularno območje Konzulata Ruske 
federacije s sedežem na Jesenicah obsega občine Jesenice, 
Kranjska Gora, Jezersko, Črna na Koroškem, Dravograd, Meži-
ca, Mislinja, Muta, Podvelka, Prevalje, Radlje ob Dravi, Ravne 
na Koroškem, Ribnica na Pohorju, Slovenj Gradec in Vuzenica. 

Na Jesenicah sedež Konzulata Ruske federacije
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Suzana P. Kovačič

Kranj – V sredo so se v pro-
storih kranjske občine sesta-
li občinsko vodstvo in več kot 
polovica predstavnikov pod-
jetij od skupaj dvajsetih pod-
jetij, ki delujejo v industrijski 
coni Laze v Stražišču. Do ses-
tanka je že moralo priti, saj se 
je na nedavnem zboru kraja-
nov v Šmartinskem domu 
v Stražišču izkazala močna 
volja okoliških prebivalcev, 
da se industrijska cona, ki 
nima urejene niti kanalizaci-
je, končno uredi oziroma po 
zahtevi članov Civilne inicia-
tive za zeleno Stražišče (CI) 
podjetja preselijo drugam. 
Župan Mohor Bogataj je po 
sestanku povedal, da so se s 
prisotnimi lastniki oziroma 
direktorji podjetij dogovori-
li, da Mestna občina Kranj 
do 15. maja letos pripravi 
in financira idejni projekt 
komunalne ureditve indus-
trijske cone Laze in opozoril: 
»V Lazah je ekološka bom-
ba že trideset, štirideset let. 
Tu je bilo kranjsko smetiš-
če, sem so vozili tudi sode, 
odpadno olje. Za to sedanji 
lastniki podjetij niso krivi, to 
je zgodovina Stražišča. Kaj je 
zakopano v zemlji, ne vemo, 
na okoljsko inšpekcijo smo 
pred desetimi leti naslovili, 
naj to ugotovi in reši, vendar 
tega še niso naredili.« Včeraj 
se je iztekel rok za pritožbe 
na izdajo okoljevarstvenega 
dovoljenja podjetja Ekorel za 
povečanje obdelave odpad-
kov, župan je zagotovil, da je 
občina pripombe oddala.

Na podlagi idejnega pro-
jekta bodo znane cene ure-
ditve kanalizacije, župan je 

dejal, da bodo to financirali 
prihodnje leto iz proračuna 
iz naslova komunalnega pri-
spevka, ki so ga lastniki tam-
kajšnjih objektov že plača-
li. 12. december 2015 je tudi 
skrajni rok, ki ga ima obči-
na, da to območje komunal-
no uredi, kar so poudarili na 
ministrstvu za kmetijstvo 
in okolje. Župan je priznal, 
da so že podjetniki na obči-
ni večkrat izpostavili nuj-
nost komunalne ureditve in 
da so tudi zdaj pripravljeni 
nekaj še sofinancirati.

Na sredin sestanek niso 
vabili predstavnikov CI niti 
članov Sveta Krajevne skup-
nosti Stražišče, ker, vsaj tako 
je poudaril župan, je bil to 
prvi operativni sestanek. V 
imenu udeleženih podjetij 
pa je Vojko Šiler, sicer tudi 
predstavnik Ekola in Eko-
rela, dejal: »Dejansko je tu 
ekološka bomba, vendar mi 

nismo onesnaževalci, ampak 
so problem primarni izced-
ki iz prvotnega kranjskega 
odlagališča. Lastniki podje-
tij na tem območju imamo 
vsa dovoljenja legalno, zako-
nito. Zahtevi civilne iniciati-
ve, da bi se umaknili iz cone, 
ne moremo slediti, bomo pa 
sledili temu, da bo obmo-
čje ekološko čisto za kraja-
ne in zaposlene v podjetjih. 
Povečan promet pa ni teža-
va zgolj zaradi industrijske 
cone, ampak tudi zaradi dru-
gih občanov, tu blizu je tudi 
pot na Jošta. Prometna ure-
ditev je rešitev na dolgi rok.«

V CI so spet pretreseni 
nad ravnanjem predstavni-
kov Mestne občine Kranj. 
»Spet so pozabili, na čiga-
vi strani bi morali biti in na 
čigavi so,« je povedal Mar-
ko Špolad iz CI in dodal: »Na 
tem sestanku naj bi se nena-
doma »dobrohotno« odločili 

za zasebni vložek v gradnjo 
javne kanalizacije s priključ-
kom na Ješetovo ulico. V CI 
z gnusom zavračamo politi-
čno-finančno igranje trgov-
cev z usodo in zdravjem pre-
bivalcev Stražišča ter širše 
okolice. Prav tovrstna klima, 
v kateri so politične točke in 
dobiček nad osnovnim dos-
tojanstvom ljudi in mora-
lo, je kriva, da na naših dvo-
riščih izginja tisto, kar nik-
dar ne bi smelo. V CI, zdaj 
že gibanju z okoli 1750 člani, 
imamo jasen mandat svojih 
članov – narediti vse, da Laze 
spet postanejo naravni rezer-
vat.« Navedbe argumentira-
jo z dokumenti, posnetki  
in kar je še treba dodati, o 
njihovih problemih smo že 
pisali pred leti tudi v Gorenj-
skem glasu in ugotavljamo, 
da se od tedaj do danes za 
krajane dejansko ni še nič 
spremenilo na bolje. 

Podjetniki in župan o Lazah
Območje industrijske cone Laze v Stražišču bomo komunalno uredili, so po sestanku zagotovili 
udeleženci. Ta »dobrohotna« obljuba ni prepričala Civilne iniciative za zeleno Stražišče, zdaj že gibanja 
z okoli 1750 člani.

Pogled z južne poti na Šmarjetno goro na poseko (pogled za hišo), kjer je v načrtih 
stanovanjsko naselje Pševo II. Gradijo še ne, saj tako kot v bližnji industrijski coni Laze tudi 
tu območje še ni komunalno urejeno. 

Urša Peternel

Žirovnica – Župan občine 
Žirovnica Leopold Pogačar 
je vsem županom v Slove-
niji, Skupnosti občin Slo-
venije, poslanki Alenki Pav-
lič in nekdanjemu poslancu 
Antonu Urhu poslal pismo 
glede predloga sprememb 
zakona o lokalni samoupra-
vi. Gre za del, ki se nanaša 
na odpoklic župana, župa-
ni v občinah z do pet tisoč 
prebivalci bi po novem fun-
kcijo lahko opravljali samo 
nepoklicno, omejili bi šte-
vilo podžupanov in občin-
skih svetnikov glede na 
velikost občine. »Iz prakse 
vidim težavo v tem, da rav-
no manjše občine potrebu-
jejo za nemoteno delo in 
zaradi učinkovitosti župa-
na 24 ur na dan, sedem 
dni v tednu, torej poklicne-
ga,« je zapisal. Pogačar tudi 
poudarja, da imajo župani 
občin z do 5000 prebival-
cev najnižje plače in svet-
niki najnižje sejnine, torej 

argument o varčevanju ne 
zdrži. Pogačar se sicer stri-
nja z uvedbo instrumenta 
odpoklica župana, a meni, 
da je prag števila podpisov 
za pobudo nekoliko preni-
zek (prihajalo bo do »maš-
čevanj«, zaradi denimo dvi-
ga cen komunale, izved-
be neke ceste, ker ne bodo 
gasilci dobili novega avta, 
skratka zaradi banalnih 
zadev). Ta prag naj se zato 
dvigne s pet na deset odsto-
tkov, meni Pogačar. »Minis-
tra Viranta sprašujem, ali so 
res občine dežurni krivec za 
slabo javnofinančno stanje 
in ali pozablja, kdo v zadnjih 
letih sploh še vodi investici-
je v šole, vrtce, telovadnice, 
ceste, kanalizacijo, vodovod 
...) v tej državi. Zaradi ene 
občine in nekaj županov v 
Sloveniji, ki so v raznih pos-
topkih, res ni treba menja-
ti sistema lokalne samoup-
rave, ki deluje dobro v korist 
občank in občanov in nav-
sezadnje tudi države,« je še 
zapisal Pogačar.

Župan pisal županom

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V torek 
sta se Občina Bohinj in 
Turizem Bohinj kot upnika 
podjetja ŽTG Kobla odloči-
la predlagati začetek stečaj-
nega postopka nad že vrs-
to let insolventnim podjet-
jem. Osnovna terjatev obči-
ne do podjetja je po bese-
dah bohinjskega župana 
Franca Kramarja okoli tri 
tisoč evrov, skupni dolgo-
vi podjetja pa naj bi znašali 
več kot milijon evrov. Pogo-
vori o pričetku stečajnega 

postopka nad Koblo so 
sicer trajali dlje časa, saj so 
iskali tudi sredstva za pri-
četek postopka. Sedaj pri-
čakujejo čimprejšnjo uve-
dbo stečajnega postopka in 
dodelitev stečajnega upra-
vitelja, zbiranje terjatev pa 
že poteka. 

Z uvedbo stečajnega po-
stopka želi Občina Bohinj 
tudi presekati gordijski 
vozel blokad projekta smu-
čarskega središča 2864, 
ki zaradi sporov, poveza-
nih s služnostmi za parce-
le na predvideni trasi, stoji 

že skoraj dve leti. Vseh težav 
pa še niso rešili kljub spre-
membam zakonodaje. ŽTG 
Kobla bi morala po odvze-
mu koncesije za upravlja-
nje žičniških naprav te ods-
traniti in vzpostaviti prvot-
no stanje, vendar, kot kaže, 
tega ne nameravajo storiti 
kljub pravnomočnim odloč-
bam. “Zavestno kršijo odlo-
čbe, ki jih je izdala država,” 
še dodaja župan Kramar.

Rešitev s pričetkom ste-
čajnega postopka nad ŽTG 
Kobla v Bohinju vidijo pred-
vsem v postavitvi stečajnega 

upravitelja, za katerega upa-
jo, da bo bolj konstrukti-
ven sogovornik pri izved-
bi projekta smučišča 2864. 
Na podlagi okoljevarstve-
nega dovoljenja se bo naj-
verjetneje takoj po koncu 
zime pričela sečnja na tra-
si novega smučišča, drevje 
pa je po naših informacijah 
že odkazano za posek. Pred 
dokončno ureditvijo novega 
smučarskega središča osta-
ja še nekaj nerešenih vpra-
šanj, pričakujejo pa, da bo 
decembra letos smučišče 
končno le zaživelo.

Začeli postopke za stečaj ŽTG Kobla
Občina Bohinj in Turizem Bohinj sta se kot upnika podjetja ŽTG Kobla – žičnice, turizem, gostinstvo 
odločila predlagati stečaj.

Škofja Loka – V sredo, 26. marca, bo ob 20. uri Pri Rdeči Ostrigi 
zanimiva Zamorklina ljudska tribuna Lokalna skupnost preko 
Atlantika: komunitarni razvoj Venezuele. O družbenih proce-
sih v Venezueli bo govoril Wilmer Depablos, stalni odprav-
nik poslov Veleposlaništva Bolivarske republike Venezuele v 
Sloveniji. Govoril bo o razvoju tamkajšnje lokalne skupnosti.  
Zadružna organizacija bank, kooperativno upravljanje in usta-
navljanje podjetij, skupnostni mediji in neposredno sodelo-
vanje državljanov pri odločanju so najpomembnejše lastnosti 
novo nastajajočih komun v Venezueli, povzema organizator 
ljudske tribune glasilo Zamorkle, ki je izhajalo od leta 1999 do 
2009 kot glasilo škofjeloških študentov, od lani pa deluje kot 
skupnostni list in med drugim pripravlja tudi serijo spremlja-
jočih javnih tribun v MKC Pri Rdeči Ostrigi. 

Zamorklina ljudska tribuna o Venezueli
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3*

v juniju od  37 € 

33 €/dan
RABAC
Mobilne hišice Oliva 3*

v juniju od 76 € 

65 €/dan

KORČULA
Apartmaji Lina 3*  

 v juniju od  53 € 

47 €/dan
POREČ
Hotel Delfin 2*  

 v juniju od 28 € 

27 €/dan
KRK
Hotel Beli Kamik 3*

  v juniju od 37 € 

33 €/dan

PAG
Mobilne hišice Straško 4*

 v juniju od  38 € 

36 €/dan
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Uprizoritve 
Škofjeloškega pasijona pat-
ra Romualda Marušiča, ki 
velja za prvo dramsko bese-
dilo v slovenskem jeziku, so 
vsakih šest let. Z današnjim 
začetkom pasijonskih dni, 
ki bodo trajali do 22. apri-
la, se Škofja Loka že priprav-
lja na uprizoritev leta 2015, 
še posebej pomemben pa bo 
naslednji pasijon leta 2021, 
ko bo minilo natanko tristo 
let od prve uprizoritve. Kako 
še zadnje pasijonsko obdo-
bje pred naslednjo uprizo-
ritvijo s pasijonskimi dnevi 
»vzdržujejo pasijonsko kon-
dicijo« in kako potekajo pri-
prave na Škofjeloški pasijon 
leta 2015, so pojasnili škofje-
loški župan Miha Ješe, orga-
nizacijski vodja pasijona 
Matej Mohorič Peternelj in 
urednik zbornika Pasijonski 
doneski (ter avtor sintagme 
o pasijonski kondiciji) Aloj-
zij Pavel Florjančič.

Pasijonski dnevi se dre-
vi začenjajo s srečanji slo-
venskih pasijonskih kra-
jev, predstavitvijo nove šte-
vilke Pasijonskih doneskov 
in z odprtjem dveh razstav 
(akademske slikarke Jane 
Vizjak in fotografinje Tat-
jane Splichal) v Sokolskem 
domu. Prosvetno društvo 
Sotočje 4. aprila pripravlja 

peš pasijonsko romanje v 
Ribnico, in sicer že ob šesti 
uri zjutraj izpred kapucin-
ske cerkve. Pasijonski večer 
v Stari Loki bo 10. aprila, 
takrat bodo premierno izve-
dli Pasijonsko pesnitev Juri-
ja Dalmatina iz leta 1576. Na 
cvetno soboto, 12. aprila, bo 
na Mestnem trgu zaživelo 
pasijonsko dogajanje: dela-
vnice velikonočnih butaric, 
gline in okrasnih izdelkov, 
degustacija starih postnih 
jedi, predvajali bodo pasi-
jonsko glasbo, prijezdila bo 
pasijonska konjenica. Skle-
pni dogodek bo 22. aprila 
(tega dne bo minilo 266 let 
od smrti očeta Škofjeloške-
ga pasijona, patra Romualda 
Marušiča), ko bodo v Loški 

hiši na Mestnem trgu odprli 
pasijonsko pisarno, predsta-
vili foto monografijo Škofje-
loški pasijon 2009 in bo jav-
nost spoznala tudi režiser-
ja Milana Goloba. Režiserja 
prvih dveh pasijonov sta bila 
Marjan Kokalj in Borut Gar-
tner, ki sta po besedah župa-
na Miha Ješeta dobro opra-
vila svoje delo in tako svo-
jim naslednikom omogoči-
la, da bo njihovo delo lažje 
potekalo. 

Promocijske aktivnosti

V pripravi na uprizori-
tev pasijona leta 2015 pote-
ka več promocijskih aktiv-
nosti: predstavitve na turi-
stičnih sejmih doma in na 
tujem, razstava Združenja 

zgodovinskih mest Sloveni-
je v Evropskem parlamentu 
v Bruslju, kjer bosta od 24. 
do 28. marca predstavljena 
tudi turistična ponudba Ško-
fje Loke in Škofjeloški pasi-
jon. Slednjega bodo predsta-
vili tudi na srečanju župa-
nov podonavskega območja 
8. aprila v Škofji Loki.

Na drevišnjem srečanju 
slovenskih pasijonskih kra-
jev bodo razpravljali o pasi-
jonu in mladih. Po bese-
dah Alojzija Pavla Florjanči-
ča imajo zanimiv odnos do 
pasijona v Ribnici, kjer ga 
kot glasbeno prireditev izva-
jajo na sodoben, rockovski 
način. V letošnjem zborniku 
Pasijonski doneski pa opo-
zarja na nekatere prispevke. 
Ludvik Kaluža piše o Škofje-
loškem pasijonu kot govor-
nem dejanju (z analizo pasi-
jona iz leta 1990 v radijski 
izvedbi ter obeh škofjeloških 
uprizoritev, 1999/2000 in 
2009), Marjan Ogrin o pri-
digi patra Ferdinanda Ljub-
ljanskega na veliki petek leta 
1722, eden od prispevkov je 
posvečen tudi Razborskemu 
pasijonu, ki je bil v osemde-
setih letih prejšnjega stole-
tja uprizorjen v loški kapu-
cinski cerkvi. Doneski obja-
vljajo tudi Pasijonsko pesni-
tev Jurija Dalmatina, zapisa-
no že dvesto let pred pasijo-
nom patra Romualda.

Začenjajo se pasijonski dnevi 
Drevi se v Škofji Loki začenjajo letošnji dnevi Škofjeloškega pasijona, ki so še posebno pomembni, ker 
je to zadnje pasijonsko obdobje pred ponovno uprizoritvijo Škofjeloškega pasijona leta 2015.

Alojzij Pavel Florjančič, Miha Ješe in Matej Mohorič 
Peternelj (od leve) so predstavili letošnje pasijonske dneve 
in priprave na Škofjeloški pasijon 2015. /Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Lesce – »Kamp Šobec bomo 
za goste odprli na cvetno 
nedeljo, 13. aprila,« je sredi 
tega tedna zagotovil direktor 
kampa Sašo Gašperin. Dela 
za sanacijo škode namreč 
intenzivno tečejo že vse od 
prvih dni po žledolomu. »V 
tem času smo po grobih oce-
nah samo z območja kam-
pa odstranili okoli 550 kubi-
čnih metrov lesa in izkopa-
li dva tisoč štorov. Na celot-
nem širšem območju v lasti 
Turističnega društva Lesce, 
torej od Šobca do Lesc, Miv-
ke in hipodroma, bo zara-
di žledoloma odstranjenega 
okoli 1200 kubičnih metrov 
lesa,« je še pojasnil.

Gozdarji so, ker so imeli 
srečo z vremenom, do zdaj že 
lahko končali delo v samem 

kampu, prav tako sanacijo 
vzdolž ceste do Mivke. Zdaj 
so na vrsti težje dostopni 
tereni. Delav ci v kampu pa 
intenzivno nadaljujejo delo 
na površinah za kampiranje 
– ravnajo teren in obnavljajo 
ceste. Vodstvo kampa se je 
namreč odločilo, da se letos 
loti popolne obnove in pre-
plastitve cest na zgornji pla-
noti; na spodnji so to storili 
že lani. »Kamp bo do polet-
ne sezone vsekakor priprav-
ljen. V zadnjih tednih bomo 
dokončno uredili infrastru-
kturo in zasadili novo dre-
vje, v teku pa je tudi obno-
va streh na poškodovanih 
objektih. Kljub veliki škodi, 
ki nam jo je povzročil žled, 
nas ne skrbi, da prvih gos-
tov ne bi pričakali priprav-
ljeni,« je optimističen Gaš-
perin.

Šobec nared že  
do cvetne nedelje
V kampu Šobec so po februarskem žledolomu, 
ki je močno poškodoval drevje, v mesecu dni 
odstranili več kot petsto kubičnih metrov lesa.

Samo z ožjega območja kampa Šobec so odstranili več kot 
petsto kubičnih metrov poškodovanega drevja. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – V okviru odloka o jav-
nem redu in miru so sprva 
na Bledu želeli podrobne-
je urediti tudi problemati-
ko prirejanja ognjemetov in 
gnojenja z gnojevko v bliži-
ni naselij. »Žal pa za ome-
jevanje ognjemetov in gno-
jenje nismo našli pravnih 
podlag, zato smo to iz odlo-
ka umaknili,« je pojasnil 
župan Janez Fajfar. Kljub 

temu je opozoril, da tega v 
razvitih turističnih deželah 
ne bomo našli, saj po njego-
vem smrad ter zvočno in sve-
tlobno onesnaževanje v turi-
stičnem kraju niso potreb-
ni. »S tem nižamo vrednost 
svojega kraja.«

Kot je pojasnil direktor 
občinske uprave Matjaž Ber-
čon, je bilo bistvo njihove-
ga predloga, da v času turi-
stične sezone, torej od juni-
ja do septembra, omejijo 

gnojenje z gnojevko v sto-
metrskem pasu ob naseljih. 
V zvezi z gnojenjem, je opo-
zoril, imajo v poletni sezo-
ni ogromno pritožb tako s 
s strani krajanov kot gostov. 
Največji problem je po nje-
govih besedah na območ-
ju Zake, Dindol in v Dobah. 
Neprimerno pa se jim zdi 
tudi onesnaževanje s hru-
pom in svetlobo ob ognje-
metih. Zato so se posveto-
vali s pravnimi strokovnjaki, 

kako bi to uredili, a rešitev 
niso našli. »Pri pristojnem 
ministrstvu so nam očitali, 
da si Občina v primeru, če 
bi želeli to omejevati, jemlje 
preveč pristojnosti.« Pojas-
nil je še, da so nekateri svet-
niki na torkovi seji občinske-
ga sveta izrazili prepričanje, 
da bi bilo to možno urediti, 
a za zdaj še ne vedo točno, 
kako. Predloge naj bi pripra-
vili do prihodnje seje občin-
skega sveta. 

Ognjemetov ne morejo omejevati
Občinski svetniki so sprejeli odlok o javnem redu in miru, iz katerega pa so izvzeli omejevanje 
ognjemetov in gnojenje z gnojevko.Kranj – Društvo za zaščito živali Kranj je k organizaciji dogod-

kov dodala še enega, nedavni Živalsko dober žur v kranjskem 
Clubu Extreme. Društvo je imelo tam tudi svojo stojnico, lici-
tirali so izdelke znanih Slovencev in unikatne izdelke članic 
društva. Z zbrano vstopnino, izkupičkom od prodanih izdel-
kov ter licitacij bodo lahko poskrbeli za kar nekaj zapuščenih 
živali, pa tudi za oskrbo varovančkov pod svojim okriljem. Pri 
društvu so lani z lastnimi sredstvi sterilizirali 135 muc in 3 psič-
ke, kastrirali 92 mucev in 4 pse ter poskrbeli za 23 zdravljenj in 
večjih veterinarskih posegov. V stalne domove so pospremili 
149 muc in mucev ter 7 psov in psičk. Financirali so tudi 109 
testov za levkozo in mačji aids ter 149 cepljenj proti nalezljivim 
boleznim, poleg tega pa so nakupili in razdelili tudi kar 1420 
kilogramov hrane za prosto živeče muce. Njihov naslednji 
večji dogodek bo akcija zbiranja starega papirja v soboto, 5. 
aprila, pred Merkurjem na Primskovem v Kranju.

Živalsko dober žur uspel
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Tržič – Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Podljubelj je 
bogatejše za gasilsko vozilo, ki je bilo do sedaj v lasti PGD 
Bistrica, sofinancirali pa so ga Občina Tržič, PGD Bistri-
ca in Uprava za zaščito in reševanje. Pri nakupu novega 
gasilskega, tunelskega vozila za PGD Bistrica, ki služi za 
reševanje ob morebitnih nesrečah v predoru na Ljubelju in 
v sistemu varstva pred požari in drugimi naravnimi nesreča-
mi, je namreč Občina Tržič s pismom o nameri zagotovila, 
da se prejšnje gasilsko vozilo iz Bistrice nameni v last in 
uporabo PGD Podljubelj pod pogojem, da PGD Bistrica 
prejme delež lastnega vložka, glede na današnjo ocenjeno 
vrednost vozila. 

Podljubeljski gasilci dobili vozilo

Suzana P. Kovačič

Tržič – Novo spremembo 
Odloka o proračunu Občine 
Tržič za leto 2014 je občin-
ska uprava občinskim sve-
tnikom predlagala zaradi 
uskladitve dinamike izvaja-
nja investicijskih projektov 
ter zaradi uskladitve načr-
ta razpolaganja z nepremič-
nim premoženjem in drugih 
predvidenih prihodkov. Pro-
račun za leto 2014 so svetni-
ki sicer že sprejeli decembra 
2012, lani so s prvim reba-
lansom uskladili dinamiko 
izvajanja projekta Gorenj-
ska plaža – ureditev turistič-
no kulturnega centra ter na 
novo odprli projekt energet-
ske sanacije Vrtca Deteljica.

Pred nedavnim so spreje-
li že drugi rebalans. Na pre-
dlog župana Boruta Sajovica 
so sprejeli amandma, s kate-
rim bodo zagotovili dodatnih 
pet tisoč evrov za dejavnost 
Gasilske zveze Tržič in nje-
nih društev za številne doda-
tne intervencije ob nedavni 
naravni nesreči v obliki žle-
da. Več amandmajev je vlo-
žil svetnik Ignac Primožič. 
Predlagal je postavitev sani-
tarij v kleti Kurnikove hiše, 
v načrtih so sanitarije že od 
leta 1972, in hkrati hidroizo-
lacijsko sanacijo ter beljenje 
hiše na način, da bo izpriče-
vala posluh za obnovo in var-
stvo kulturne dediščine. Pre-
dlagal je tudi dokončno ure-
ditev parkirišča, ki je nastalo 
po rušitvi šolskega objekta v 
Šolski ulici v Tržiču ter opo-
zoril, da je most pri OŠ čez 
Tržiško Bistrico dotrajan in 
ga bo v prihodnjih letih treba 

temeljito sanirati. Petnajst 
tisoč evrov so tako svetniki 
namenili za vložek v Kurni-
kovo hišo; vodja občinskega 
Urada za družbene dejavno-
sti Vid Meglič je ob tem opo-
zoril, da če bodo letos prido-
bili soglasja spomeniškega 
varstva, bo to že pomemben 
dosežek. Petnajst tisoč evrov 
bodo namenili za projektno 
dokumentacijo ureditve par-
kirišč v Šolski ulici. »V zuna-
nji šolski prostor OŠ v Trži-
ču pa naj se postavi kip aka-
demskega kiparja Vida Roz-
mana, ki je lociran ob obrača-
lišču ob Cankarjeve ulice in 
je zdaj izpostavljen vandaliz-
mu,« je še predlagal Primo-
žič in znova odprl vprašan-
je razvoja območja Zelenice. 

Svetnica Zvonka Pretnar se 
je strinjala, da je treba Zeleni-
co res prevetriti, in dodala, da 
so na občinskem odboru za 
družbene dejavnosti meni-
li, da proračunskih postavk, 
ki so vezane na sofinancira-
nje s strani države in drugih 
virov, ne bi spreminjali. 

V imenu občinskega 
Odbora za okolje in prostor 
je Ignac Primožič predlagal 
še obnovo ceste pri Lenartu v 
Dolini, za kar bodo iz prora-
čuna zagotovili trideset tisoč 
evrov. Denar za obnovo ces-
te, Kurnikovo hišo in projek-
tno dokumentacijo za parki-
rišča na Šolski ulici so vzeli 
iz postavke energetske sana-
cije vrtca Deteljica, ker se rok 
za objavo razpisa – projekt 
bo sofinanciran iz evropske-
ga sklada za regionalni razvoj 
– odmika v prihodnost; če bo 
razpis še letos, bo potreben 
še en rebalans proračuna. 

Rebalans je sprejet
Z rebalansom občinskega proračuna bo nekaj več 
denarja za tržiške gasilce, tudi za obnovo ceste pri 
Lenartu v Dolini ...

Na postavki občinskega proračuna je tudi dvesto tisoč evrov 
za energetsko sanacijo Paviljona NOB, od menjave strehe, 
steklovine, izolacije tega spomenika kulturne dediščine do 
zamenjave načina ogrevanja z obnovljivimi viri. To je prva faza 
obnove, pri Občini Tržič pričakujejo sofinanciranih dobrih 60 
tisoč evrov iz razpisa za projekt REAAL. / Foto: Luka Rener

Kamnik – Zavod za turizem in šport v občini Kamnik pripravlja 
praznik trniča, saj si v sodelovanju z lokalnimi gostinci in s 
podporo strokovnjakov prizadevajo, da bi ta velikoplaninski 
sir ne bil le spominek, ampak tudi živilo. Projekt, imenovan 
Trnič na vsako mizo, bodo začeli v soboto, 29. marca, na 
tržnici Okusi Kamnika – Podeželje in Eko, ki se bo ta dan 
spremenila v pravo kuhinjo na prostem. Jedi iz trniča bodo od 
10. ure dalje pripravljali priznani kamniški chefi Janez Bratovž, 
Janez Uršič in Primož Repnik. Trnič bodo obiskovalci lahko 
poskusili in tudi kupili. Praznik trniča se bo s ponudbo jedi 
z velikoplaninskim sirom pri kamniških gostincih nadaljeval 
do vključno 13. aprila.

Praznik trniča na tržnici Okusi Kamnika

Naklo – Občina Naklo vabi na prireditev ob materinskem 
dnevu v ponedeljek, 24. marca ob 17. uri v telovadnici osnov-
ne šole Naklo. Nastopili bodo učenci Osnovne šole Naklo 
in Podružnične šole Podbrezje, dijaki Biotehničnega centra 
Naklo in ljudske pevke Otroške folklorne skupine Podkuca. 

Materinski dan v Naklem 
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V zgodnjih popoldanskih urah sledi vožnja do Mantove,  
ki očara kot čipka na vodi, saj je zgrajena na polotoku in 
jo iz treh strani obdaja voda. Sledi ogled mesta in vožnja 
proti Sloveniji. Prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim 
avtobusom po programu, • ladijski in železniški prevoz po 
programu • 2 polpen ziona (večerja, zajtrk) v hotelu 3–4* 
v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  
Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

CINQUE TERRE – PET DEŽEL
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

Prvim žarkom smo se že pustili pobožati, kako prijetno bo šele v začetku 
maja, ko vas vabimo, da se nam pridružite na tridnevnem izletu v Italijo.
1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, kjer si bomo ogledali 
znamenitosti mesta, katedralo sv. Lovrenca in po želji tudi največji akvarij v 
Evropi. Popoldne sledi še vožnja do enega izmed letovišč na obali Ligurskega 
morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Po zajtrku vožnja do La Spezie in celodnevni izlet po Petih vasicah ali 
deželah –Cinque Terre. Pluli bomo severno in si ogledovali slikovite apnen-
časte klife. Prva vasica je Riomaggiore, sledi Manarola, znana kot največja pri-
delovalka vina med deželami. Corniglia vas bo pozdravila s 365 stopnicami 
na poti proti Vernazzi, kjer bomo naredili postanek in ogled. Zadnja dežela 
se imenuje Monterosso. Sledi vrnitev z vlakom nazaj proti La Spezi, vožnja z 
avtobusom do hotela, večerja in prenočevanje.
3. dan: Po zajtrku se bomo odpeljali do Parme, ki slovi po siru parmezanu in 
parmski šunki. V Parmi bo ogled znamenitosti in nekaj prostega časa za kavo. 

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   

MESTNA OBČINA KRANJ
Župan

Župan Mestne občine Kranj na podlagi 8. člena Zakona o volilni in refe-
rendumski kampanji (Uradni list RS, št. 41/2007,103/2007-ZPolS-D, 
105/2008 Odl. US: U-I-295/07-8, 11/2011, 28/2011 Odl. US: U-I-
67/09-27, Up-316/09-19, 98/2013), 15. člena Odloka o oglaševa-
nju in usmerjevalnem sistemu v Mestni občini Kranj (Uradni list. RS, 
št. 79/2001 in 20/2006) in 44. člena Statuta Mestne občine Kranj 
(Uradni list RS, št. 33/2007)

objavlja

POGOJE ZA PRIDOBITEV PRAVICE  
DO UPORABE OGLAŠEVALSKIH MEST  

V MESTNI OBČINI KRANJ

1.  Mestna občina Kranj organizatorjem volilne kampanje za volitve 
poslancev iz Republike Slovenije v Evropski parlament (v nada-
ljevanju: organizatorji) ponuja brezplačna oglaševalska mesta za 
lepljenje in nameščanje plakatov z volilno propagandnimi sporočili.

2. Oglaševalska mesta, ki so na voljo, so naslednja:
 • veliko plakatiranje:
 – jumbo plakati I: v dimenzijah: višina 3 m, širina 4 m,
 – jumbo plakati II: v dimenzijah: višina 2,38 m, širina 5,04 m,
 • srednje veliko plakatiranje
 –  vitrine na avtobusnih postajah: v dimenzijah: višina 1,75 m, 

širina 1,185 m (vidni del: višina:1,71 m, širina 1,16 m),
 – panoji na drogovih: v dimenzijah: višina 1,7 m, širina 1,1 m,
 • malo plakatiranje
 – oglasni panoji: v dimenzijah: višina 1 m, širina 0,7 m.
3.  Organizatorji v vlogi navedejo želeno število oglaševalskih mest in 

velikost plakatov.
4.  Istoimenske liste kandidatov in posamezni kandidati za volitve 

poslancev v Evropski parlament imajo lahko samo enega organi-
zatorja volilne kampanje.

5.  Organizatorji morajo vloge vložiti v sprejemni pisarni Mestne obči-
ne Kranj ali poslati v priporočeni pošiljki na naslov: Mestna občina 
Kranj, Urad za gospodarstvo in gospodarske javne službe, Slo-
venski trg 1, 4000 Kranj, najkasneje do ponedeljka, 7. 4. 2014, 
do 10. ure.

6.  Mestna občina Kranj, Urad za gospodarstvo in gospodarske jav-
ne službe, bo zbrala vloge organizatorjev in na podlagi načela 
enakopravnosti opravila žrebanje, ki bo določilo lokacije oglaše-
valskih mest za organizatorje, ki bodo pravočasno oddali vloge. 
Žrebanje bo potekalo v četrtek, 10. 4. 2014, ob 10. uri v sejni 
sobi št. 9 v stavbi Mestne občine Kranj.

7.  Če bo želeno število oglaševalskih mest v vlogi organizatorjev 
preseglo kvoto brezplačnih oglaševalskih mest, Mestna občina 
Kranj organizatorjem proti plačilu omogoča dodatna oglaševalska 
mesta preko izvajalcev za izvajanje dejavnosti oglaševanja, plaka-
tiranja in obveščanja, ki imajo z Mestno občino Kranj sklenjeno 
pogodbo:

 –  AMICUS, d. o. o., Poslovna enota Kranj, Planina 3, 4000 Kranj,  
tel.št. :04 235 42 10, za panoje na drogovih,

 –  TAM-TAM, d. o. o., Verovškova ulica 55 B, 1000 Ljubljana,  
tel. št.: 01 51 56 596 za malo plakatiranje,

 –  METROPOLIS MEDIA, d. o. o., Koprska ulica 98, 1000  
Ljubljana, tel. št.: 01 200 15 55, za veliko in srednje veliko 
plakatiranje,

 –  EUROPLAKAT, d. o. o., Koprska ulica 98, 1000 Ljubljana,  
tel. št.: 01 200 15 50, za veliko in srednje veliko plakatiranje.

8.  Plakatiranje na določenih oglaševalskih mestih bo v skladu z  
2. členom Zakona o volilni in referendumski kampanji (Uradni 
list RS, št. 41/2007, 103/2007-ZPolS-D, 105/2008 Odl. US: 
U-I-295/07-8, 11/2011, 28/2011 Odl. US: U-I-67/09-27,  
Up-316/09-19, 98/2013) mogoče od 25. 4. 2014 naprej.

Številka: 3506-13/2014-41/23
Datum: 19. 3. 2014
 PODŽUPANJA 
 Mestne občine Kranj
 Nada Mihajlović, dipl. upr. org., l. r.

Mateja Rant

Žiri – Učenci Osnovne šole 
Žiri izstopajo po motorič-
no-gibalnih sposobnostih, 
saj se njihova šola po rezulta-
tih meritev, ki jih vsako leto 
izvaja ljubljanska Fakulteta 
za šport, uvršča med pet šol 
z najboljšimi rezultati. Obe-
nem imajo samo odstotek 
debelih otrok. »Mislim, da 
smo po tem pa celo na prvem 
mestu v Sloveniji,« je pouda-
rila športna pedagoginja na 
žirovski šoli Adelina Poljan-
šek. Dobre rezultate njihovih 
šolarjev pripisuje tako okol-
ju, ki nudi veliko možnosti za 
gibanje na prostem, kot siste-
matičnemu delu na tem pod-
ročju v šoli in zgledu staršev.

Športnovzgojni karton je 
nacionalni sistem za spre-
mljavo telesnega in gibal-
nega razvoja otrok in mla-
dine, v katerega so vključe-
ne vse slovenske osnovne in 
srednje šole. »Vsa leta, kar 
delam na tej šoli, so naši 
učenci po telesni teži in viši-
ni pod slovenskim povpreč-
jem, po vsem ostalem pa nad 
slovenskim povprečjem,« 
je ponosna Adelina Poljan-
šek. In to povsem upraviče-
no, saj tudi pri Inštitutu za 
varovanje zdravja opozarja-
jo na naraščajočo debelost 
otrok in mladostnikov v Slo-
veniji. Po podatkih Svetov-
ne zdravstvene organizacije 
imajo otroci v Sloveniji celo 
enega od najhitreje naraš-
čajočih trendov povečeva-
nja telesne teže. Neustrez-
na prehranjenost otrok in 
mladostnikov, opozarjajo 

pri Fakulteti za šport, pa se 
kaže tudi na njihovi slabši 
gibalni učinkovitosti. S tem 
pa nimajo težav žirovski 
šolarji, pri čemer je Adelina 
Poljanšek naštela kar nekaj 
dejavnikov, ki po mnenju 
celotnega aktiva učiteljev 
za šport na njihovi šoli vpli-
vajo na to. Predvsem, pra-
vi Adelina Poljanšek, živi-
jo v neokrnjeni naravi, ki 
daje ogromno možnosti za 
gibanje na prostem, obe-
nem pa so tudi starši ozave-
ščeni o pomenu gibanja za 
zdravje in se tudi sami veli-
ko rekreirajo. Seveda pa je 
zelo pomemben tudi dob-
ro organiziran in realiziran 
program športa na žirov-
ski šoli vse od prvega razre-
da naprej. »Športni pedago-
gi smo prisotni že v nižjih 

razredih skupaj z razredni-
mi učiteljicami, ki se za ure 
športa vedno preoblečejo 
v športno opremo in načr-
tovanju športa posvečajo 
enako pozornost kot osta-
lim predmetom,« je poja-
snila Adelina Poljanšek in 
nadaljevala, da pri organi-
zaciji športnih dogodkov v 
šoli sodelujejo prav vsi uči-
telji v kolektivu in tudi vod-
stvo šole se zaveda pomena 
športa za zdrav razvoj otrok 
ter zato podpira in pomaga 
pri prizadevanjih za ohrani-
tev in razvoj športa na šoli.

Šport je tudi na splošno 
priljubljen med žirovski-
mi šolarji, saj ga po bese-
dah Adeline Poljanšek veli-
ko izbere za izbirni pred-
met. »Naši učenci ne iščejo 
izgovorov, da ne bi delali na 

urah športa, in redno prina-
šajo športno opremo. Učite-
lji pa športa ne učimo s tabli-
cami in računalniki, ampak 
delamo skupaj z otroki in 
ocenjujemo njihov indivi-
dualni napredek, tako da 
so vsi motivirani za delo.« 
Velik poudarek po besedah 
Adeline Poljanšek namen-
jajo še dejavnostim na pro-
stem, sestavni del ur športa 
pa je tudi humor, da se učen-
ci bolj sprostijo. Vsi učenci 
se udeležujejo šol v nara-
vi, ki jih tudi ob koncu ted-
na in med počitnicami orga-
nizirajo za učence od 4. do 
9. razreda. »Rezultat dobre-
ga dela na področju športa v 
šoli se kasneje kaže v množi-
ci rekreativcev različnih sta-
rosti v Žireh,« je še dodala 
Adelina Poljanšek.

Žirovski šolarji nadpovprečni
Na podlagi meritev iz tako imenovanega športnovzgojnega kartona se žirovski šolarji uvrščajo  
med pet šol v Sloveniji z najboljšimi rezultati.

Žirovski šolarji ne iščejo izgovorov, da ne bi sodelovali na urah športa.

Vodice – Rotary klub Zgornji Brnik v sodelovanju z Rotary 
klubom Ljubljana Nike danes, 21. marca, ob 19. uri v Kul-
turnem domu Vodice organizira dobrodelni koncert Talenti 
za talente. Na prireditvi bodo sodelovali učenci različnih 
glasbenih šol iz Ljubljane in Gorenjske, pa tudi nekateri priz-
nani glasbeniki, kot so kitarist Žiga Janežič, violinistka Ana 
Novak, Duet bratov Smirnov in Natalija Hočevar s harmoni-
ko. Izkupiček od prodanih vstopnic bo namenjen nadarjenim 
mladim glasbenikom.

Dobrodelni koncert Talenti za talente

Preddvor – Gelike, članice sekcije za ročna dela pri Druš-
tvu upokojencev Preddvor, vabijo na tradicionalno razstavo 
ročnih del ob materinskem dnevu. Razstavo bodo jutri, 22. 
marca, ob 9. uri odprle v gasilskem domu v Preddvoru, odpr-
ta pa bo tudi v nedeljo, oba dneva od 9. do 19. ure. Letos 
Gelike praznujejo dvajset let delovanja, vsako leto pa županu 
Miranu Zadnikarju izročijo dovolj parov otroških copatk, da 
jih lahko podari vsakemu novorojenčku v občini. Letos so 
spletle poseben par copat tudi za župana v velikosti njegovih 
nog, poleg tega pa še miniaturne okrasne otroške copatke.   

Gelike razstavljajo za materinski dan
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Jasna Paladin

Vodice – Prebivalci Kamni-
ške ceste v Vodicah še ved-
no zaman opozarjajo na 
ne vzdržne razmere, ki jih 
občutijo zaradi gostega pro-
meta s težkimi tovornjaki, 
ki dnevno vozijo iz Poslovne 
cone Komenda in to po ces-
ti, ki takšnemu prometu nik-
dar ni bila namenjena.

Občinski svetniki so 
novembra že sprejeli sklep, 
naj ministrstvo prepove pro-
met vozil o osno obremeni-
tvijo nad 7,5 tone, in podprli 
napoved domačinov, da bodo 
cesto demonstrativno zaprli. 
Ministrstvo za infrastrukturo 
in prostor je reševanje prob-
lematike prepustilo Direkciji 
za ceste, tam pa so v svojem 
odgovoru Občini med dru-
gim zapisali, da so promet na 
celotnem odseku ceste Mos-
te–Vodice že prepovedali za 
vozila z osno obremenitvijo, 
večjo od osmih ton, da bodo 

poostrili nadzor in pogoste-
je tehtali tovorna vozila in da 
zahtevana prepoved ni mogo-
ča, saj vzporedne ceste ena-
kih ali boljših tehničnih last-
nosti po njihovo ni. 

Rešitev bi bila obvoznica

»Dejansko bo rešitev pri-
nesla šele izgradnja povezo-
valne ceste Želodnik–Men-
geš–Vodice, katere investici-
jo vodi Dars. Po naših poiz-
vedovanjih je trenutno zara-
di pomanjkanja finančnih 
sredstev investicija ustavlje-
na,« so še pojasnili na Direk-
ciji za ceste. Iz načrtov mini-
strstva je razbrati, da je gra-
dnja omenjene obvoznice 
mimo Vodic predvidena šele 
v obdobju med letoma 2020 
in 2030. »Nikakor se ne stri-
njamo, da primerne vzpore-
dne ceste ni, dokaz za to smo 
videli ob sanaciji Kamniške 
ceste, ko je tudi tovorni pro-
met po obvozu normalno 

tekel. Zakaj se mora z zaporo 
ukvarjati civilna iniciativa, če 
pa imamo Občino, da se bori 
za svoje ljudi v težavah. Ni 
res, da denarja ni. Ko je stvar 
dovolj nujna, se denar vedno 
najde,« je bil odločen svetnik 
Anton Kokalj, ki je skupaj s 
preostalima dvema svetniko-
ma iz NSi tudi predlagal, da 
se problematika Kamniške 
ceste z novimi sklepi umesti 
na marčevsko sejo občinske-
ga sveta. Tone Logar je opo-
zoril, da se bodo razmere še 
poslabšale, saj bodo ob Kam-
niški cesti zgradili štiri stano-
vanjske hiše in bo tovornega 
prometa še več, zato je – ker 
naj na občinski upravi ne bi 
našel posluha – odstopil kot 
predsednik sveta za preven-
tivo in vzgojo v cestnem pro-
metu. Maksimilijan Alfirev 
je dejal, da bi bilo cesto najbo-
lje kar čez noč zapreti s trak-
torji, Anton Kosec pa, da bi si 
bilo dobro pridobiti izkušnje 
v mestih, kjer so z zaporami 

cest že bili uspešni, denimo v 
Škofji Loki.

Pritisk bodo še 
stopnjevali 

Župan Aco Franc Šuštar 
je nezadovoljne svetnike (in 
tudi nekatere občane, ki so se 
udeležili seje) skušal pomi-
riti s pojasnili, da Občina niti 
za hip ni prekinila pošiljan-
ja dopisov pristojnim insti-
tucijam, da bodo pritiske v 
prihodnje še stopnjevali, da 
bodo razmislili o tožbi zoper 
državo in da zaporo tudi ose-
bno podpira, ne zdi pa se 
mu primerno, da jo organi-
zira Občina Vodice. A svet-
niki so na koncu izglasova-
li prav to. Zahtevo o prepo-
vedi težkega tovornega pro-
meta naj se pošlje pristojne-
mu ministru, če pa ta v tri-
desetih dneh zahteve ne bo 
izpolnil, naj zaporo Kamni-
ške ceste organizira Občina 
Vodice.

Vodičani siti težkega prometa
Svetniki občine Vodice, ki v imenu prebivalcev Kamniške ceste od države zahtevajo omejitev tovornega 
prometa, so s sklepom izglasovali, da bodo pristojnega ministra čakali le še mesec dni, sicer bo Občina 
cesto zaprla. Ministrstvo: rešitev bi bila le obvoznica, a denarja zanjo ni.

Samo Lesjak

Kranj – V prostorih kranj-
ske Občine je potekal 24. 
medobčinski otroški par-
lament z naslovno temo 
Razmere v družbi. Učenci 
osnovnih šol kranjske obči-
ne ter občin Cerklje, Jezer-
sko, Naklo, Preddvor in Šen-
čur so se razdelili v tri delo-
vne skupine. Pod vodstvom 
mentoric Irme Pustotnik, 
Marjete Zor in Daše Fabjan 
ter mentorja Matjaža Jeruca 
so razpravljali o vrednotah, 
krizi in ekološki problema-
tiki. Tako so ugotovili, da je 
vrednote treba izkazovati, ne 
pa jih samo poznati v teoriji. 
To pa je pogosto težko, ven-
dar je, kot jim je svetoval gost, 

specialni pedagog Marko 
Juhant, treba biti pogumen – 
tudi to je pomembna vredno-
ta. Kot zelo pomembni vred-
noti so mladostniki izposta-
vili čas, ki ga preživijo s star-
ši, družino – tega je žal pre-
malo. Mnogi so poudarili, da 
je življenje, polno dejavnos-
ti, pogosto prenaporno; želi-
jo si miru, časa za razmišlja-
nje ... V delavnici o zdravem 
načinu življenja so ugotovili, 
da mladostniki poznajo pra-
vila zdravega življenja, vedo, 
kaj je zdrava prehrana, nuj-
nost gibanja, vendar tako ne 
živijo. Pogosto posegajo po 
nezdravih jedeh, ker so poce-
ni, dosegljive in dobro ogla-
ševane. Prav tako so osvešče-
ni o skrbi za okolje, vendar se 

zdi, da posameznik ne more 
ničesar spremeniti.

»Pa vendar se da kaj nare-
diti in spremeniti. Prav mladi 
imamo dovolj pozitivne ener-
gije in volje, da lahko poma-
gamo tako na lokalni kot tudi 
globalni ravni pri reševanju 
posledic ekonomske in eko-
loške krize ter usihanja vre-
dnot,« so sklenili ob koncu 
srečanja, nato pa izvolili tudi 
predstavnike 24. nacionalne-
ga otroškega parlamenta, ki 
bo 7. aprila v Ljubljani. To so 
Tilen Jelenc iz OŠ Franceta 
Prešerna Kranj, Nika Poda-
kar iz OŠ Naklo ter Ožbej 
Vidmar iz OŠ Simona Jen-
ka Kranj, kot mlada novinar-
ka pa je bila iz te šole izbrana 
tudi Nika Mali.

Mladi predstavili možne rešitve

Mladi udeleženci parlamenta v družbi mentorjev, posebnega gosta Marka Juhanta ter 
koordinatorja Francija Kržana / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Kamnik – Na razpisu Obči-
ne Kamnik izbrani izvajalec 
se je v teh dneh lotil gradbe-
nih del, potrebnih za postavi-
tev nove brvi, ki bo nadome-
stila obstoječo, popolnoma 
dotrajano Titanovo brv preko 
Kamniške Bistrice. Pri proje-
ktu, ki je ocenjen na 175 tisoč 
evrov, bodo delavci podjet-
ja SGP Graditelj upoštevali 
dejstva iz hidrološkega poro-
čila, tako da brv ne bo ime-
la vpliva na poplavne tokove. 
Ker po brvi potekajo vodi z 
električno energijo, telefon-
skim omrežjem in kabelsko 

televizijo, bodo zaradi nemo-
tene oskrbe prebivalcev 
Perovega najprej postavili 
montažno konstrukcijo. Brv 
bodo porušili aprila, ko bodo 
zgradili tudi nove podporni-
ke in podporni zid, monta-
ža nove kovinske konstruk-
cije brvi pa bo sledila maja. 
Kot so še sporočili z občine, 
so zaradi varnosti osnovno-
šolskih otrok s Perovega, ki 
so brv uporabljali za pot v 
šolo, vzpostavili brezplačen 
organiziran šolski prevoz. V 
času prestavitve komunalnih 
vodov bo prehod čez Titano-
vo brv še možen, aprila pa bo 
veljala popolna zapora.

Brv bodo zamenjali

Med sprehajalci priljubljena Titanova brv bo prehodna le še 
nekaj dni; aprila bo zaradi obnove zaprta.
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Cepljenja proti steklini
in druge veterinarske storitve  
izvajamo preko celega leta v naši ambulanti 

od ponedeljka do petka  
od 8. do 19. ure in ob sobotah od 8. do 11. 30  

brez predhodnega naročila.

MEDICOVET d.o.o. 
SPECIALIZIRANA AMBULANTA 
ZA MALE ŽIVALI
KAJUHOVA 23, 4000 KRANJ 

T: 04 235 82 60

VETERINARSKA AMBULANTA  
VINKO PRISTOV, s. p.

Hraše 20 a, 4248 Lesce 

OPRAVLJAMO CEPLJENJE PSOV  
PROTI STEKLINI NA DOMU ZA ENAKO 

CENO KOT V AMBULANTI.

Naročila sprejemamo na tel. št.  
041 691 243 ali 059 112 892.

Psa lahko cepite tudi v naši ambulanti v  
Hrašah 20 a, 4248 Lesce,  v času uradnih ur: 

 �  ponedeljek in četrtek od 11.00 do 18.00
 �  torek, sreda in petek od 8.00 do 15.00.

Veterinarska klinika in trgovina 
za male živali
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Alpska 49, 4248 LESCE
Tel.: 04/53 77 100

www.vet-lesce.si

 Delovni čas:  
pon.-pet.: 8.-18. ure, sob.: 8.-12. ure

Cepljenje psov proti steklini  
opravljamo skozi celo leto.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Konec lanskega leta 
je začel veljati pravilnik o 
ukrepih za ugotavljanje, pre-
prečevanje širjenja in zatira-
nje stekline, po katerem cep-
ljenje psov proti steklini še 
naprej ostaja obvezno, ven-
dar pa bodo po treh zapore-
dnih cepljenjih psa v skladu 
z navodili proizvajalca cepi-
va cepili v daljšem časov-
nem intervalu, najbolj verje-
tno na dve ali tri leta. Letos 
je treba cepiti vse pse, a leto-
šnje cepljenje se bo v skla-
du s pravilnikom štelo kot 
drugo cepljenje, če bo iz evi-
denc razvidno, da je bil pes 
lani cepljen, oziroma se bo 
štelo kot tretje cepljenje, če 

bo razvidno, da je bil pes cep-
ljen tako lani kot predlani. 

Drugo in tretje cepljenje 
je treba opraviti v razmaku 
do dvanajst mesecev, ven-
dar ne v istem koledarskem 
letu. Za tretje cepljenje se 
uporabljajo cepiva, ki zago-
tavljajo imunost več kot eno 
leto. Ob vsakem cepljenju 

je treba psom odpraviti tudi 
no tranje zajedavce.

Cepljenje psov bo obvez-
no vse dotlej, dokler v drža-
vi vsaj dve leti zapored ne 
bo nobenega primera ste-
kline, a država se je za spre-
membo režima cepljenja 
odločila prav zaradi uspe-
hov pri zatiranju stekline, ki 

je brez izjeme smrtna bole-
zen. Urbana oblika stekline, 
ki jo prenašajo psi, je bila pri 
nas izkoreninjena že kma-
lu po drugi svetovni vojni z 
uvedbo obveznega cepljen-
ja psov proti steklini v letu 
1947. V sedemdesetih letih 
prejšnjega stoletja se je poja-
vila silvatična oblika stekline 

Cepljenje ostaja obvezno
Letos je proti steklini treba cepiti vse pse, o nadaljnjih cepljenjih pa bodo lastnike obveščali veterinarji.
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psi, ki so prvič cepljeni v letu 2014 x x x NP

drugo cepljenje, opravljeno v letu 2014 x x NP NP

tretje cepljenje, opravljeno v letu 2014 x NP NP NP

(x – cepljenje je treba opraviti v skladu s pravilnikom,
NP – cepljenje je treba opraviti v skladu z navodilom proizvajalca cepiva)
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Popolna uravnotežena visoko kakovostna pasja hrana, izdelana le iz najboljših 
sestavin. 
Vsebuje izključno meso švicarskega piščanca. To zagotavlja izredno kakovost 
hrane, saj so švicarski standardi za rejo med najstrožjimi na svetu. Meso, ki je 
uporabljeno za hrano, tako nikakor ne prihaja s kmetij, kjer bi bile živali zaprte 
v kletkah, ali s kmetij, kjer se ukvarjajo z intenzivno živinorejo.

Zdravo in naravno  
za vašega kužka
Hladno stiskana pasja hrana Lupo Natural

Lupo Natural® Še več narave za  
vašega psa
Vsebuje Aquamin-Vitamin-Komplex, ki 
zagotavlja vitamine, minerale in vsebuje sle-
di morskih snovi. Hrana ne vsebuje nikakr-
šnih umetnih dodatkov. Je hladno stiskana, 
kar pomeni, da so v njej ohranjeni vsi drago-
ceni vitamini in minerali. 

Podpora projektom za dobro 
počutje živali
Z nakupom hrane Lupo Natural prispevate 
k podpori projektov za zagotavljanje do-
brega počutja prosto živečih in domačih 
živali. Z nakupom vsake 15-kilogramske 
vreče v ta namen Lupo daruje 1,5 EUR.

Na voljo v vseh poslovalnicah 
Mr. Pet in na www.mrpet.si.

Linhartov trg 6 (stari del mesta)  
Radovljica , M: 041 688 775 

E: info@papy.si , W: www.papy.si

naravno - zdravo - okusno
Ročno izdelani pasji piškotki, brez umet-
nih barvil, konzervansov, soli in sladkorja. 

Na voljo tudi brez glutena in brez jajc.
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z lisicami kot glavnimi pre-
našalkami bolezni. Ta oblika 
stekline je v manjšem obse-
gu prisotna še danes, pri tem 
pa se je peroralno cepljenje 
lisic, s katerim je Slovenija 
začela leta 1988, izkazalo kot 
edini uspešni ukrep za izko-
reninjenje bolezni. Lani so 
v Sloveniji beležili le en pri-
mer stekline pri lisici, pre-
dlani tri, prav tako pri lisi-
cah, leto prej nobenega, še 
leto prej šestnajst – petnajst 
pri lisicah in eno pri gove-
du, v letu 2009 štiriintride-
set primerov – triintrideset 
pri lisicah in eden pri gove-
du, v letu 2008 kar petinpet-
deset primerov, od tega ena-
inpetdeset pri lisicah, dva pri 
jazbecu in po eden pri kon-
ju in psu ... 

Urejanje registra psov

Uprava za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo ras-
tlin pri ministrstvu za kme-
tijstvo in okolje izvaja nad-
zor nad cepljenjem psov 
proti steklini tudi s pomoč-
jo centralnega registra psov, 
zato je za varovanje zdravja 
ljudi in živali pomembno, 

da so v registru psov pravil-
ni podatki. Da bi te podat-
ke uredili, bo (je) uprava 
vsem, ki so v registru vpi-
sani kot lastniki psov, letos 
poslala izpis, jih hkrati po-
zvala, da preverijo podatke, 
in da jih v primeru, če niso 
pravilni, uredijo v kateriko-
li veterinarski organizaci-
ji s koncesijo za cepljenje 
psov proti steklini; obvesti-
la pa jih je tudi o spremem-
bi predpisov. Na spletnem 
portalu uprave je tudi sple-
tna stran, namenjena pose-
bej lastnikom psov, na kate-
ri lastniki lahko dobijo pod-
robnejše informacije o izpi-
sih, seznamu veterinarskih 
ambulant in možnosti vpo-
gleda v podatke o svojem 
psu. Za vpogled je treba vpi-
sati številko čipa ali značke, 

dostopni pa so naslednji 
podatki: številka mikroči-
pa ali druga veljavna ozna-
ka, datum rojstva psa, na-
slov lastnika, informaci-
ja o statusu psa (živ, izgub-
ljen, odjavljen, mrtev ...) ter 
datum zadnjega in nasled-
njega cepljenja. Če je psu z 
odločbo uradnega veterinar-
ja dodeljen status nevarnega 
psa, se ob vpogledu v podat-
ke izpiše »nevaren pes«.  

Prijava in odjava psa

Kot določa zakon o zaščiti 
živali, mora lastnik psa zago-
toviti, da je pes do dopolnje-
nega tretjega meseca sta-
rosti označen z elektron-
skim transponderjem, to 
je z mikročipom. V se dmih 
dneh od pridobitve psa mora 
urediti prijavo pri poobla-
ščeni veterinarski organi-
zaciji za cepljenje proti ste-
klini, mladiča mora prijavi-
ti najpozneje do dopolnje-
nega tretjega meseca staro-
sti. Če je lastnik psa fizična 
oseba, se v centralni register 
psov lahko vpiše le oseba, ki 
je dopolnila osemnajst let, 
pri čemer se starost lastnika 

POMAGAMO SKRBETI ZA ZDRAVJE IN DOBROBIT VAŠIH ŽIVALI

�

Obvezno zaščitno cepljenje psov proti steklini tudi letos

Imetnike psov obveščamo, da bomo v času od 24. marca do 26. aprila izvajali splošno, 
obvezno cepljenje psov proti steklini na območju upravnih enot Kranj, Škofja Loka,  
Radovljica in Tržič. Na terenu bo cepljenje potekalo po običajnem razporedu, ki ga boste 
imetniki že registriranih psov prejeli po pošti, prek celega leta pa je cepljenje proti steklini 
mogoče opraviti v naših Veterinarskih ambulantah. Razpored cepljenja na terenu si lahko
ogledate tudi na naši spletni strani www.vpt.si, kjer so vam na voljo tudi številne druge  
koristne informacije. Psa lahko pripeljete na:
 � katerokoli mesto cepljenja na terenu,
 � v Ambulanto za hišne živali v Tenetiše:
  - vsak delavnik med 15.00 in 19.00 uro ter
  - ob sobotah med 8.00 in 12.00 uro,
 �    v Ambulanto za hišne živali v Zapuže:
  - vsak delavnik med 8.00 in 12.00 ter med 14.00 in 18.00 uro, 
  - ob sobotah med 8.00 in 12.00 uro.
Če vaš pes lani ni bil cepljen v času splošnega cepljenja, ste ga dolžni pripeljati na  
vnovično cepljenje najpozneje ob preteku enega leta. Veljavnost cepljenja je vpisana v 
potnem listu psa.
Imetnike psov prosimo, da s seboj na cepljenje prinesejo:
 �   dokument psa (potni list za hišne živali),
 �   osebni dokument lastnika psa (EMŠO),
 �   obvestilo, ki so ga prejeli po pošti (celotno).
Če ste obvestilo prejeli in psa zaradi kateregakoli razloga nimate več, vas obveščamo, da 
ste ga dolžni iz registra odjaviti. Psa lahko odjavi le njegov lastnik ob predložitvi potnega 
lista psa na vseh mestih cepljenja. Če je bil vaš pes letos že cepljen, štejte obvestilo kot 
brezpredmetno.
Stroški državne takse, cepljenja, razglistenja in registracije cepljenja znašajo skupaj 
31,42 EUR. Za pse, ki bodo vakcinirani prvič, bo potrebno za mikročipiranje in izdajo  
dokumentov doplačati 29,90 EUR (skupaj 61,32 EUR). Prosimo, da za cepljenje na  
terenu pripravite drobiž, na vseh cepilnih mestih pa bo mogoče plačati tudi s plačilnimi  
karticami. Lastnike manj socializiranih psov vljudno prosimo, da jih na cepljenje  
pripelje odrasla oseba na varnem povodcu in z nagobčnikom. Na mestih cepljenja 
bodo na voljo tudi učinkovita sredstva proti bolham in klopom.
Za dodatne informacije smo dosegljivi na sedežu Veterinarske prakse Tenetiše in na naših 
telefonskih številkah.

POSKRBIMO ZA ZDRAVJE SVOJIH PSOV – 
ZAVARUJMO SVOJE ZDRAVJE

VETERINARSKA PRAKSA TENETIŠE, d. o. o.

veterinarske storitve na terenu • ambulanta za hišne živali • velika izbira  
semena za osemenjevanje • široka paleta zdravilnih sredstev in pripomočkov za  

preprečevanje bolezni • služba za identifikacijo in registracijo živali  
• neprekinjena dežurna služba

� 04 25 65 100 �� www.vpt.si

ugotavlja z vpogledom v ose-
bni dokument. V primeru, 
da je lastnik psa mlajši od 
osemnajst let, se v centralni 
register do njegove polnole-
tnosti vpiše zakoniti zasto-
pnik.

Lastnik psa mora poobla-
ščeni veterinarski organiza-
ciji za cepljenje psov proti 
steklini prijaviti tudi pogin, 
spremembo lastništva in 
evtanazijo (usmrtitev), če 
ta ni bila izvedena v poob-
laščeni organizaciji. Spre-
membo lastništva mora pi-
sno ali po elektronski poti 

javiti v sedmih dneh od na-
stanka spremembe, pogin 
pa na enak način v tridese-
tih dneh. Veterinarska orga-
nizacija spremeni lastniš-
tvo psa v centralnem regis-
tru psov na podlagi raču-
na, kupoprodajne pogod-
be, ustreznega dokumenta 
o oddaji psa v zavetišče ali 
izjave lastnika o spremem-
bi lastništva. Ob poginu psa 
mora lastnik vrniti potni list 
najbližji veterinarski organi-
zaciji, ta ga uniči in shrani, 
na željo lastnika pa uničene-
ga tudi vrne lastniku.

In kako naj lastnik ravna v 
primeru, če mu pes pobegne 
ali mu ga ukradejo? Predpisi 
določajo, da mora pobeg ali 
odtujitev psa prijaviti veteri-
narski organizaciji ali zave-
tišču za zapuščene živa-
li. Izgubo psa mora prijavi-
ti v treh dneh, sicer se šte-
je, da gre za namerno zapu-
stitev živali. Če je pes pogre-
šan in ga lastnik ne najde do 
datuma naslednjega ceplje-
nja, ga mora do tega datuma 
na veterinarski organizaciji 
odjaviti kot mrtvega oz. traj-
no pogrešanega.

Za ugotovljene kršitve 
glede dolžnosti prijave 
psa je za fizične osebe 
predpisana globa od 
200 do 400 evrov, za 
kršitve glede obveznosti 
cepljenja psa pa od 125 do 
417 evrov.

ODPIRALNI ČAS:
od pon. do pet. 8-19

sobota 9-13

Cepljenje proti steklini poteka v ambulanti klinike vsak delovnik 
od 8.30 do 19. ure, sobote od 8.30 do 12. ure. Cena cepljenja  je 
31,42 €, cena še neregistriranih psov znaša dodatnih 29,90 €.

Na Kliniki Loka so vam poleg veterinarskih storitev na voljo tudi 
SALON za nego živali, HOTEL ter TRGOVINA za male živali.

CEPLJENJE PSOV 
PROTI STEKLINI

info@klinikaloka.com • T  04 515 35 50 • www.klinikaloka.com  
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Kletna etaža centra TUŠ na Primskovem, Ul. M. Vadnova 19, Kranj,  
tel.: 04/2043192, del. čas: pon.–pet. 8.–19. ure, sob.: 8.–13.30. in  

Cesta na Brdo 5, Mercator Kokrica, tel.: 04/2045114

AKVARISTIKA, 
velika in ugodna ponudba 
za vse hišne ljubljence. 

d.o.o.
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Igor Kavčič

Kranj – Akademski kipar 
Jožef Vrščaj se zadnjih nekaj 
let namreč posveča samo sli-
karstvu. Svojo prepoznavnost 
v slovenskem likovnem pros-
toru je dosegel v kiparstvu, v 
njegov bogat opus pa je tre-
ba umestiti prav njegove poe-
nostavljene, minimalizira-
ne, tridimenzionalne oblike, 
kocke ali druge geometrijske 
like, sestavljene iz kombina-
cije različnih materialov, kot 
so pleksi steklo, živo srebro, 
barve, pigmenti, lepila  Na 
tokratni razstavi pa se Vrščaj 
predstavlja z najnovejšimi sli-
karskimi deli, nastalimi v zad-
njem letu, dveh. 

»Dela, ki sem jih tokrat po-
stavil na ogled, po svoje odra-
žajo moj likovni razvoj v zad-
njem času. V to smer gredo ta 
čas moja ustvarjalna razmiš-
ljanja,« je povedal Jožef Vrš-
čaj, slikar Boge Dimovski pa 
je v oceni k razstavi med dru-
gim zapisal, da potem ko koc-
ke ni več, za njo ostajajo bar-
vne sledi, njena notranja 

vsebina brez prask. Nastala 
slikarska produkcija na dvo-
dimenzionalni podlagi vse-
buje različne raziskovalne 
prijeme, od tehnike poslika-
ve figuralnih, krajinskih abs-
traktnih, rastlinskih motivov 
do različnih barvnih kompo-
zicijskih izražanj, je med dru-
gim zapisal Dimovski.

Na vprašanje, kako išče 
svoj novi izraz v slikarstvu, 
je povedal, da se je z deli, 
ki jih tokrat predstavlja, 

avtorsko že nekako profili-
ral. »Ko sem delal že ome-
njene kocke, je bil moj not-
ranji občutek pri ustvarjan-
ju topel, bogat, silovit. Po šti-
rih, petih letih, odkar ne kipa-
rim več, se ta občutek v zad-
njem času spet vrača. Glede 
na moje dosedanje izkušnje 
in pridobljeno znanje, se mi 
zdi, da je to odločilno, da bom 
šel naprej in vztrajal,« razmi-
šlja Vrščaj, ki se veseli vsake 
nove razstave, ko lahko dela 

razstavi zunaj svojega ateljeja.  
Razstave v tem obdobju so 
zanj pomembne, ker ga še 
vedno nekoliko »preganja« 
predsodek kiparja, ki slika. 
Tako pri svojem delu razisku-
je barve, ki največkrat formi-
rajo tudi obliko, in materiale, 
bodisi v kompozicijah, ki spo-
minjajo na rastlinsko organ-
ske motive, bodisi v delih, ki 
na gledalca delujejo kot abs-
traktne krajine. Slednje, kot 
pravi, modelira z roko. Po 
kiparsko kakopak. »Če bi 
imeli danes priložnost pogle-
dati retrospektivo slikarskih 
del zadnjih petih let, bi opazili 
kako iz ene manire prihajam 
v drugo. Ko začutim, da sem 
v določeni maniri, se počutim 
odlično, in to je ta moja radost 
ustvarjanja. Za tem stojim in 
upam, da bo trajalo čim dlje,« 
je še povedal Vrščaj in na kon-
cu dodal: »Umetnost jemlje 
pozornost človeka že tisočlet-
ja, torej nekaj je v njej. Na sre-
čo to nekaj še vedno iščemo 
in upam, da bo iskanje tega 
magičnega trajalo tudi v pri-
hodnje.«

Dober občutek se je vrnil
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj razstavlja akademski kipar Jožef Vrščaj. Ne kipe, slike. O tem 
govori tudi naslov razstave Kocke ni več.

Akademski kipar Jožef Vrščaj je svojo prepoznavnost gradil 
v kiparstvu, utrjuje pa se tudi slikarstvu, v katerega je 
vstopil v zadnjih letih. / Foto: Igor Kavčič

Samo Lesjak

Tržič – V galeriji Atrij je do 1. 
aprila na ogled razstava sodo-
bne umetnice mlade genera-
cije, domačinke Lučke Špa-
rovec, ki moč in drznost svo-
jega umetniškega ustvarjan-
ja predstavlja s klasično ume-
tniško prakso – risbo. Ume-
tnica se udejstvuje tudi na 
pedagoško-andragoškem 
področju, saj vodi likovne 
delavnice ter tečaje. Razstav-
lja samostojno in skupinsko, 
tako doma kot v tujini. Svo-
je zanimanje, tako teoretič-
no kot praktično, usmerja v 
raziskovanje sodobne vizu-
alne umetnosti in kulture ter 
tako tvorno prispeva k obli-
kovanju slovenskega in med-
narodnega kulturnega pro-
stora. Na tokratni razstavi 

se avtorica, sicer diploman-
tka Visoke šole za slikanje 
in risanje v Ljubljani, pred-
stavlja s konceptualno seri-
jo risb z motiviko abstrahira-
nih struktur naravnega oko-
lja. Filigranska dela v svojem 
bistvu brišejo vsakršne časo-
vno-prostorske omejitve in 
na ta način tendirajo v nes-
končnost, obenem pa ohran-
jajo tubit prvinske življenjske 
energije. »Razstava name-
noma ostaja brez naslova in 
tudi na ta način ponazarja 
transcendentno nedoloče-
nost in neujemljivost samih 
podob, minimalističnih alu-
zij zemeljske krajine,« je 
dejala Lučka Šparovec, kate-
re razstava izžareva intimno 
razpoloženje, osebno razmi-
šljanje in umetničin pogled 
na življenjski prostor.

Brezmejne naravne 
perspektive

Subtilnost naravnih elementov: umetnica Lučka Šparovec in 
kustosinja Janita Košir na odprtju razstave v Atriju / Foto: Samo Lesjak

Kranj – V soboto, 22. marca, ob 20. uri bo na Pungertu pote-
kal drugi džezovski večer jam session  s koncertom seksteta 
mladih glasbenikov iz celovškega Konservatorija v zasedbi Jan 
Toth, Hrvoje Štefanič, Palfy Antal, Nejc Škofic in Boštjan Copek.

Jazz na Pungertu

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 22. 3.
18.10, 21.15 DON JON
16.10 PANIKA
18.15, 20.15, 22.45 
NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HITROSTI
15.45, 22.00 KURIR
18.00 LEPOTICA IN ZVER
14.45, 19.30 MAMIN SINKO
23.00 NIMFOMANKA, 1.DEL
19.00, 21.00 300: VZPON IMPERIJA
20.00 300: VZPON IMPERIJA, 3D
16.40, 20.45 
MONTEVIDEO, SE VIDIMO
15.00, 17.00 PUSTOLOVŠČINE 
GOSPODA PEABODYJA IN SHERMANA
14.00, 16.00  PUSTOLOVŠČINE 
GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, 3D
14.15 PURANA NA BEGU, 3D

Nedelja, 23. 3.
18.10, 21.15 DON JON
16.10 PANIKA
18.15, 20.15 
NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HITROSTI
15.45 KURIR

18.00 LEPOTICA IN ZVER
14.45, 19.30 MAMIN SINKO
19.00, 21.00 300: VZPON IMPERIJA
20.00 300: VZPON IMPERIJA, 3D
16.40, 20.45 
MONTEVIDEO, SE VIDIMO
15.00, 17.00 PUSTOLOVŠČINE 
GOSPODA PEABODYJA IN SHERMANA
14.00, 16.00 PUSTOLOVŠČINE 
GOSPODA PEABODYJA IN 
SHERMANA, 3D
14.15 PURANA NA BEGU, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 21. 3.
18.00 JELENČEK NIKO 2, sinhro.
20.00 SOVRAŽNIK PRED VRATI

Sobota, 22. 3.
18.00 JELENČEK NIKO 2, sinhro.
20.00 SOVRAŽNIK PRED VRATI

Nedelja, 23. 3.
18.00 JELENČEK NIKO 2, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Marko Kociper, po 
rodu iz Železnikov, je stripov-
ski avtor in ilustrator, prvega 
gosta predstavi voditelj pogo-
vora Zoran Smiljanić, ome-
njeni Kociper pa doda, češ 
doma sem pa gospodinja, iz 
česar bi se dalo razbrati odli-
čnega kuharja. S Katerino 
Mirović, varuhinjo slovenske 
stripovske alternative, nam-
reč živita v istem gospodinj-
stvu. »Za isti denar smo tako 
namesto enega dobili dva,« 
je ob tem še duhovit Smilja-
nić, stripovski stanovski kole-
ga. Marko ima precej nena-
vaden življenjepis. Če je veli-
ka večina striparjev izšla iz 
valilnice stripa, Srednje šole 
za oblikovanje in fotografijo, 
je sam na »oblikovni« kaj hit-
ro odnehal in se prešolal na 
kovinarsko šolo v domu bližjo 
Škofjo Loko. »Prezgodaj sem 
moral od doma, na živce mi 
je šla matematika, predvsem 
pa me je dajalo domotožje, saj 
nisem imel ob sebi nobenega 
prijatelja iz domačih krajev,« 
razloži Kociper in doda, da v 
teh letih, razen tehničnih risb 
sošolcem, ni risal. Po delu v 
Iskri (današnjem Domelu) ga 
je pot kasneje vodila v Koper, 
kjer je nekaj let sodeloval z 

legendarnim Markom Brec-
ljem v njegovem MKC-ju. Pre-
boj v reviji Mladina (ki poleg 
Stripburgerja edina pri nas 
goji strip) ga je takrat popel-
jal v »poklic«, ki ga sicer opra-
vlja še danes, a je kot ugotav-
lja »stripovska« vse slabša  V 
zadnjih letih je objavljal v revi-
ji Polet, Ločani se boste spo-
mnili tudi njegovih duhovitih 
stripovskih uvodov v Ločanki, 
a žal v medijih vse pogosteje 
zmanjkuje prostora za sedmo 
umetnost. »Kociper je v svojih 
stripih provokativen, seksual-
no ekspliciten, udaren ,« ga 
povzdigne Smiljanić, Marko 
pa skromen v besedi, a bogat v 
stripu poudari, da je predvsem 

znal gledati okrog sebe in pos-
lušati starejše. Tako so nasta-
li stripi z zgodbami iz lokal-
nega okolja Selške doline, tis-
ti o učitelju pa o vagonu stra-
sti in duhovniku  Zagrešil 
je številne angažirane, satiri-
čne, trde, ostre, surove, sočne 
in žmohtne stripe, ki pa niso 
brez kančka poetike. Pogos-
to riše stripe po zgodbah Vin-
ka Möderndorferja (Podga-
na, Dika, Deveta soba, Sve-
ta jeza) in Andreja Rozma-
na – Roze (Strip je že vredu 
mama), odličen pa je tudi v 
daljših zgodbah ali serijah, v 
katerih pride do izraza avtor-
jev smisel za oblikovanje kara-
kterjev, ki skozi zgodbo bralcu 

dobesedno zlezejo pod kožo. 
Njegova življenjska sopotnica 
Katerina Mirović, vse stranska 
kulturna animatorka, kusto-
sinja, producentka in uredni-
ca, je odgovorna za številne 
umetniške skupine, dogod-
ke in publikacije. Je umetniš-
ki vodja avtorske multimedij-
ske skupine Strip Core, sou-
stanoviteljica in članica ured-
ništva revije Stripburger, sou-
stanoviteljica festivala Svetlo-
bna gverila, urednica stripov-
skih zbirk Republika Strip, 
Ambasada Strip in O. Samo 
v zadnjih treh letih je realizi-
rala prek sto umetniških pro-
jektov. Tudi mednarodnih, 
pravkar se je vrnila iz Leipzi-
ga. »Na začetku devetdesetih 
smo želeli imeti alternativni 
umetniški fanzin, zbrali smo 
besedila, fotografije, stripe, 
grafike, a preden nam je uspe-
lo zbrati še denar, so besedi-
la zastarala, pa smo potem 
v glavnem objavili vizualne 
vsebine,« se Katerina spomi-
nja začetkov, danes pa v raz-
ličnih edicijah Stripburger-
ja združuje tako domača kot 
tuja avtorska imena. 

Kociper poleg kakšne ribiš-
ke trofeje obljublja tudi drugo 
in tretje nadaljevanje stripov-
skega albuma Jazbec, Kateri-
na za prihodnji teden v Kra-
nju pripravlja razstavo, še to 
pomlad pa bo izšla poseb-
na številka Stripburgerja na 
temo radio. Ona objavi nje-
gove stripe, ker so dobri, on 
ceni njene provokativne ideje. 
Smiljanić pa bi tudi kaj nari-
sal za Stripburger.

Kuhinja za Stripburger & co.
V Mestni knjižnici Kranj sta se v okviru striparskih večerov predstavila stripovski 
avtor Marko Kociper in neutrudna »šefica« Stripburgerja Katerina Mirović.

Delita si skupno gospodinjstvo in ljubezen. Tudi do 
ustvarjanja stripov, on jih riše, ona objavlja. / Foto: Tina Dokl
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Koper
    nedelja, 23. 3. 2014, ob 15.00, ŠC Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Koper, ki bo v nedeljo, 23. marca 2013, ob 15. uri na 
stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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 ROKOMETNA TEKMA 1. B DRL 2013/14    
RD Loka 2012 : Moškjanci Gorišnica

Tekma bo v petek, 22. 3. 2014,  
ob 20.00  v športni dvorani Poden  
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Bohinjska Bistrica – Ta 
konec tedna bo v dvorani 
Danica potekalo tekmovan-
je v različnih borilnih veš-
činah. Začelo se bo jutri ob 
10. uri, karateisti pa bodo 
nastopili v različnih staros-
tnih kategorijah in discipli-
nah. Tekmovanje bo med-
narodnega značaja, saj bodo 
poleg naših na tatamijih tek-
movalci iz Hrvaške, Avstri-
je, Italije, Poljske in Irana. 
Posebnost tekmovanja bo 
nastop tekmovalcev v tako 
imenovani grand master 
kategoriji, kjer bo zmagova-
lec poleg nagrade prejel tudi 
trofejno katano, ki je sim-
bol odločnosti, iskrenosti in 
pravičnosti. 

Nedelja bo nato namenjena 
amaterskim kikboksarjem, 
boksarjem in MMA-borcem. 
Tekmovali bodo v disciplinah 
light contact, kick light con-
tact in forme. V ringu bodo na 
vrsto prišli borci v full contac-
tu po pravilih K-1, MMA-bor-
ci in boksarji ter boksarke. To 
tekmovanje bo zaznamovalo 
tudi ustanovitev amaterske in 

profesionalne borilne unije, 
ki bo vez med amaterskim in 
profesionalnim svetom boril-
nih športov.

»Vrhunec dvodnevnega 
dogajanja bo tako imeno-
vana gala fight night, ko se 
bodo v soboto zvečer z zače-
tkom ob 20. uri predstavi-
li profesionalni borci iz pe-
tih držav. Pomerili se bodo 

v ringu po pravilih full con-
tacta. Medtem ko vstopni-
ne za oba tekmovalna dne-
va ne bo, pa imajo vstopnice 
za ta dogodek enotno ceno 
deset evrov in so v prodaji po 
Gorenjski, v klubih in v Turi-
zmu Bohinj v Bohinjski Bis-
trici,« je v imenu organiza-
torjev, Akademije Borilnih 
veščin Bohinj, ki dogodek 

pripravlja v sodelovanju z 
Občino Bohinj, Karate Zve-
zo Slovenije, Boksarsko zve-
zo Slovenije ter Amatersko 
in profesionalno borilno 
unijo, povedal Jure Sodja ter 
dodal, da tako velikega zalo-
gaja pri pripravi prireditve 
ne bi zmogli brez sponzor-
jev in članov nekaterih dru-
gih društev.

Praznik borilnih veščin v Bohinju
Ob dvodnevnem tekmovanju v borilnih veščinah v Bohinjski Bistrici pričakujejo tudi profesionalne borce.

Na dvodnevnem tekmovanju Katana cup v Bohinju jutri pričakujejo okoli 350 tekmovalcev 
in prav toliko gledalcev, nekaj manj pa naj bi jih prišlo v nedeljo. / Foto: arhiv ABV Bohinj

Zoran Račič

Novosibirsk – Zahtevne vre-
menske razmere z močnim 
vetrom v sibirski tajgi so pri-
rediteljem štirinajstega sve-
tovnega prvenstva v para-
skiju, ki ga je gostilo mesto 
Tanaj, povzročale številne 
preglavice, tako da so prven-
stvo izvedli z minimalnim 
številom skokov. Dva vele-
slalomska teka sta bila prvi 
dan tekmovanja izvedena 
brez večjih težav, nato pa je 
začel pihati močan veter, ki 
je odpihnil štiri serije sko-
kov na cilj od predvidenih 
šestih, le dva skoka pa sta 
bila za Slovence premalo, 
da bi ubranili naslov svetov-
nih prvakov. A tudi srebrna 
medalja, ki jo je osvojila Slo-
venija v postavi Matjaž Pris-
tavec, Uroša Ban, Uroš Ule 
in Matej Bečan, je vrhun-
ska uvrstitev in nov uspeh v 

bogati zgodovini slovenske-
ga klasičnega padalstva. 

Z dosežkom so zadovolj-
ni tudi naši padalci, še pose-
bej Matej Bečan, ki je v posa-
mični konkurenci osvojil 
bronasto medaljo, zaostal 
je le za domačinoma Anto-
nom Filipovim in Alekse-
jem Bureninom. »Rusom 
se je poznalo, da so bili letos 
precej več na snegu kakor 
mi, zato so si ob tej skrajša-
ni različici prvenstva že po 
obeh veleslalomih zagoto-
vili zadostno prednost, ki 
je z le dvema serijama sko-
kov ni bilo mogoče nadokna-
diti. A tudi srebro ekipe, ki 
je vnovič dokazala, da sodi v 
svetov ni vrh, in moj bron sta 
le še en dokaz več, da smo 
še vedno konkurenčni naj-
boljšim, zato se novih dveh 
medalj srčno veselimo,« je 
vtise po dveh medaljah str-
nil Matej Bečan. 

Za naše padalce 
dve medalji

Jesenice – Minuli konec tedna je na Portugalskem potekalo 
najpomembnejše tekmovanje zimske sezone za atlete v 
metalskih disciplinah – 14. Evropski zimski pokal v metih, 
ki se ga je udeležil tudi aktualni svetovni prvak za mlaj-
še mladince v metu kopja, Jeseničan Matija Muhar. Član 
atletskega kluba Satler iz Kranja je z osebnim rekordom 
73,57 metra in s četrtim mestom v kategoriji mlajših članov 
presegel vsa pričakovanja, tudi svoja. Drugi najmlajši med 
trinajstimi tekmovalci je po tekmi povedal: »Pričakoval sem 
met med 72 in 73 metri, tako da sem rezultata res vesel. 
Tak rezultat je dober obet pred sezono mladinskega sve-
tovnega prvenstva.«

Muhar presenetil tudi sebe

»Na vseh vstopnih točkah 
bomo s fizičnim pregledom 
opozarjali ter tudi prepreče-
vali vnos prepovedanih pre-
dmetov in snovi ter preve-
like količine alkohola. Ose-
bam, ki so vidno pod vpli-
vom alkohola, bo onemo-
gočen vstop. Želja organi-
zatorja je, da se vsi obisko-
valci v Planici počutijo var-
no in uživajo v smučarskih 
skokih,« pravi Jakše.

Sicer pa se bo po včerajš-
njih kvalifikacijah, ki jih je 
s skokom 128,5 metra dobil 
naš tekmovalec Matjaž 
Pungertar, planiški spored 
danes nadaljeval z dopol-
danskim treningom za žen-
ske ter popoldansko tekmo 
za moške, na kateri bo nas-
topilo kar deset naših tek-
movalcev. Jutrišnji spored 
se bo začel ob 8. uri s pos-
kusno serijo in nato tekmo 
deklet, ekipna tekma moš-
kih pa se bo s poskusno seri-
jo začela ob 10.30. V nedeljo 
bodo ob 9. uri najprej kva-
lifikacije, ob 10.30 pa se bo 
začela še zadnja preizkušnja 
letošnje sezone za moške.

Kljub temu da letošnji fina-
le v Planici poteka na novi Blo-
udkovi velikanki, ne na letal-
nici, je proračun prireditve 
podoben kot zadnja leta, kar 
pomeni med 1,8 in 1,9 milijo-
na evrov. 

»Največje stroške predstav-
ljajo tekmovalci z nagradami 
ter začasna infrastruktura. 

Velik strošek je tudi za odstra-
njevanje snega, saj ga je bilo 
dva metra. Pred nami je trda 
borba, da bomo dosegli pozi-
tivno ničlo. Zavedati se mora-
mo, da OK Planica sofinanci-
ra tudi kandidaturo za svetov-
no prvenstvo, kar predstavlja 
kar nekaj stroškov,« je opozo-
ril generalni sekretar Primož 

Finžgar, direktor Zavoda za 
šport RS Planica Jelko Gros 
pa je poudaril, da z letošnjo 
prireditvijo želijo dokazati, da 
se Planica pripravlja na nove 
velike dogodke, tudi svetovno 
prvenstvo v nordijskem smu-
čanju, in da bo v novi sezoni 
na tekme pripravljena tudi 
letalnica. 

Planica gosti  
veliki finale sezone
�1. stran

Po včerajšnjih kvalifikacijah se je na današnjo tekmo uvrstilo kar deset naših skakalcev, 
odlično pa je skočil tudi mlajši brat Petra Prevca Cene, ki je bil peti. / Foto: Gorazd Kavčič
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Kranj – Še obstajajo pošteni ljudje, lahko ugotovimo ob novici, 
da je pred dnevi občan poklical kranjske policiste in povedal, 
da je našel pasno torbico, ki bi jim jo rad predal. Policisti so 
jo seveda prevzeli, v njej pa našli osebno izkaznico, bančne 
kartice in denar. O najdbi so napisali zapisnik, torbico z vse-
bino pa so vrnili lastniku.

Pošteni najditelj

Kranj, Jesenice – Gorenjski policisti so v zadnjem tednu zaradi 
nasilja v družinah obravnavali dva nasilna moška. Kranjske 
policiste so klicali zaradi 37-letnega nasilneža iz okolice Kranja, 
ki ni prvič grdo ravnal s partnerko, zato so mu izrekli prepo-
ved približevanja žrtvi. Podoben primer so obravnavali tudi 
policisti na Jesenicah, kjer je 39-letni domačin s partnerko in 
družinskimi člani prav tako že dlje časa grdo ravnal, v prete-
klosti je bil obravnavan tudi že zaradi prekrškov z elementi 
nasilja. Osumljencu so prepovedali približevanje partnerki in 
otrokom, pristojno državno tožilstvo pa bodo o ugotovitvah 
obveščali s kazensko ovadbo. Za kaznivo dejanje se storilec 
kaznuje z zaporom do petih let.

Nasilna do partnerk in otrok

Žiri – Mlajši nemški ovčar je pred dnevi v Žireh ugriznil 13-letni 
deklico in jo lažje ranil. Škofjeloški policisti so ugotovili, da 
se je pes lastniku doma snel z verige in pobegnil, med spre-
hajanjem pa je ugriznil deklico. Policisti so lastnika že našli, 
o dogodku so obvestili veterinarsko upravo, o prekršku pa še 
zbirajo obvestila. Kot so pojasnili na policiji, morajo lastniki 
ali skrbniki živali zagotavljati stalno fizično varstvo živali, v 
nasprotnem primeru jih čaka globa od 200 do 400 evrov, če 
pa je pes nevaren, je zagrožena še precej višja globa – od 800 
do 1200 evrov.

Pes ugriznil deklico

Reteče – V Retečah pri Škofji Loki je neznani storilec v sredo 
ponoči vlomil v zabojnik gradbenega podjetja ter odtujil raču-
nalniško opremo in več kosov orodja. Z vlomom je podjetje 
oškodoval za nekaj tisoč evrov.

Okradel gradbenike

Zgornja Besnica – Neznani 
storilec je v sredo v Zgornji 
Besnici vlomil v stanovanjsko 
hišo oškodovanke in si prila-
stil gotovino, zlatnino in elek-
tronsko opremo. Z dejanjem 
je lastnico oškodoval za nekaj 
tisoč evrov.

Tat v hiši

Simon Šubic

Kranj – V zadnjem tednu 
dni je na Gorenjskem že 
nekajkrat zagorelo v nara-
vi, dvakrat tudi zaradi člo-
veške nepazljivosti. V sre-
do je tako manjši travniš-
ki požar na Trsteniku z ne-
previdnim kurjenjem listja 
pri spomladanskih opravi-
lih povzročil 79-letni doma-
čin, ki ni zavaroval kurišča, 

tega pa je tudi zapustil, še 
preden se je prepričal, ali 
je ogenj sploh popolno-
ma ugasnil. Požar so sicer 
pogasili domači prostovolj-
ni gasilci in kranjski pokli-
cni gasilci. Pred tednom 
dni pa je na Planincah pod 
Bistriško Planino v občini 
Tržič krajanu pri kurjen-
ju v naravi ogenj ušel izpod 
nadzora. Požar je delno 
pogasil že sam, dokončno 

pa prostovoljni gasilci iz 
Bistrice pri Tržiču, Križev 
in Tržiča.

»Tovrstnih požarov, ki 
sicer niso povzročili večje 
nevarnosti, je bilo v zadnjih 
dnevih že več. Zato pojas-
njujemo, da je pri kurjen-
ju v naravnem okolju treba 
pravilno urediti kurišče in 
ga nadzorovati ves čas kur-
jenja, po kurjenju pa ogenj 
pogasiti in kurišče prekriti 

še z negorljivim materia-
lom. Kraja tudi ni dovolje-
no zapuščati, dokler ogenj 
ni pogašen in obstaja ver-
jetnost, da material v kuri-
šču – najbolj pogosto listje, 
veje dreves, stara nepoko-
šena trava in preostal lesen 
material – ponovno zago-
ri,« ob tem opozarja tiskov-
ni predstavnik Policijske 
uprave Kranj Bojan Kos. In 
dodaja, da predčasno zapu-
ščanje kurišča ni samo zelo 
nevarno, ampak v primeru 
nastanka požara tudi kazni-
vo zaradi ogrožanja splošne 
varnosti. Kot je še opozoril, 
ob vetrovnem vremenu kur-
jenje v naravi sploh ni dovo-
ljeno.

Previdno pri kurjenju v naravi
Ob nepazljivem kurjenju v naravi se lahko ogenj hitro razširi na okolico, za 
kar lahko tudi kazensko odgovarjate. V vetru je kurjenje prepovedano. 

Simon Šubic

Kranj – Od 65 osumljencev 
organizirane trgovine z dro-
go in orožjem ter gospodar-
skega kriminala, ki so bili 
v ponedeljek »tarče« šest-
desetih hišnih preiskav po 
Gorenjskem in drugod po 
državi, so gorenjski krimi-
nalisti in preiskovalci Nacio-
nalnega preiskovalnega ura-
da (NPU) pred preiskovalna 
sodnika v Kranju in Ljublja-
ni privedli devetnajst oseb, 
zoper vse so po naših poda-
tkih tudi odredili sodni pri-
por. V hišnih preiskavah, s 
katerimi so končali tri loče-
ne kriminalistične preiska-
ve, od katerih so eno vodi-
li preiskovalci NPU, dve pa 
gorenjski kriminalisti, je 
sodelovalo 330 preiskoval-
cev, kriminalistov in polici-
stov, pri prijetju najnevar-
nejših osumljencev pa tudi 
policijski specialci. Direk-
tor NPU Darko Majhenič 
in vodja sektorja kriminali-
stične policije na Policijski 
upravi Kranj Boštjan Lindav 
sta na sredini novinarski 
konferenci ocenila, da je bil 
kriminalnemu podzemlju z 
zadnjimi preiskavami zadan 
velik udarec, po katerem bo 
potrebovalo kar nekaj časa, 
da ponovno vzpostavi svoje 
kriminalne mreže. 

Šef gorenjskih kriminalis-
tov Boštjan Lindav je pojas-
nil, da so njegovi kriminalis-
ti vodili preiskavi s področja 
prepovedanih drog in orožja 
od februarja oziroma juni-
ja lani, pri čemer so uporab-
ljali tudi prikrite preisko-
valne ukrepe, pomagali pa 
so jim tudi varnostni orga-
ni, največ hrvaški, avstrij-
ski in nizozemski. Prvi del 
preiskave je potekal zoper 17 
osum ljencev, drugi pa pro-
ti 28 osumljencem, ki naj 
bi se ukvarjali s proizvodnjo 

in prometom s prepoveda-
nimi drogami in trgovino 
z orožjem. Gre za državlja-
ne Slovenije, stare med 18 
in 58 let, ki naj bi skupaj sto-
rili najmanj 144 kaznivih 
dejanj, sume nekaterih kaz-
nivih dejanj pa še preisku-
jejo. Prvo kriminalno zdru-
žbo naj bi vodila četverica: 
59-letni Jeseničan, 48-let-
ni in 33-letni Kranjčan ter 
36-letni Tržičan, drugo naj 
bi nadvladovali trije: 58-let-
nik in 35-letnica iz Domžal 
ter 28-letni Jeseničan. 

Po ugotovitvah gorenj-
skih kriminalistov naj bi 
osumljenci drogo kupovali 
in prodajali tako v Sloveni-
ji kot v tujini, zlasti na Nizo-
zemskem, kamor je vodi-
la tudi trgovina z orožjem. 
»Osumljenci so namreč 
orožje kupovali na Balka-
nu in preko Slovenije vozi-
li na Nizozemsko, kjer so 
kupovali drogo in jo preko 
Avstrije vozili nazaj na Bal-
kan. Droga in nekaj orožja 
je ostalo v Sloveniji,« je raz-
ložil Lindav in dodal, da so 

kriminalisti že med samo 
preiskavo v različnih postop-
kih zasegli okoli 770 gra-
mov konoplje, 1,5 kilogra-
ma amfetaminov, kilogram 
heroina in tri vojaške avto-
matske puške, med pone-
deljkovimi hišnimi preis-
kavami pa so zasegli okrog 
1,1 kilograma konoplje, pol-
drugi kilogram amfetami-
nov, hašiš, sintetični testo-
steron, dva laboratorija za 
pridelavo konoplje ter opre-
mo za tak laboratorij, od oro-
žja pa električni paralizator, 
palice za napad in dve pišto-
li. Pri eni od hišnih preiskav 
v Tržiču se je enemu polici-
stu pomotoma sprožila piš-
tola, a do ogrožanja življenja 
ostalih policistov ali osum-
ljencev ni prišlo, dogodek pa 
preiskuje tožilstvo.

Preiskovalci NPU so vodi-
li preiskavo zoper dvajset 
osum ljencev zaradi 27 kaz-
nivih dejanj, povezanih z 
drogo, ter treh goljufij. Tudi 
v tem primeru so vsi sloven-
ski državljani, stari med 30 
in 53 let. Kriminalna združ-
ba, domnevno jo je vodil 
45-letni Ljubljančan, je po 
ugotovitvah policije tihota-
pila drogo iz Španije preko 
Francije in Italije v Sloveni-
jo ter jo preprodajala sloven-
skim uporabnikom. Polici-
ja je zbrala dokaze, da so s 
preprodajo drog nezakoni-
to zaslužili najmanj 82 tisoč 
evrov,  dodatnih 210 tisoč 
evrov pa s na račun golju-
fij. Šest osumljencev naj 
bi namreč dvema oškodo-
vancema obljubilo ureditev 
kreditov (v enem primeru v 
znesku 1,2 milijona evrov, 
v drugem v višini 200 tisoč 
evrov), ob tem pa zahteva-
li vnaprejšnja pologa v viši-
ni 158 tisoč in 48 tisoč evrov. 
Posojil niso priskrbeli, vlo-
ženega denarja pa tudi ne 
vrnili, je razložil Majhenič. 

Drogo kupovali z orožjem
Po ponedeljkovih hišnih preiskavah pri domnevnih članih treh kriminalnih združb je v sodnem priporu 
končalo devetnajst oseb, od tega je dvanajstim pripor odredila kranjska preiskovalna sodnica. 

Direktor Nacionalnega preiskovalnega urada Darko 
Majhenič (levo) in vodja gorenjskih kriminalistov 
Boštjan Lindav med predstavitvijo rezultatov zadnjih 
kriminalističnih preiskav / Foto: Tina Dokl

Dvanajst osumljencev so v torek in sredo pripeljali pred 
kranjsko preiskovalno sodnico, ki je za vse odredila pripor.  
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Škofja Loka – Medvoški policisti so pred dnevi pri 32-letnemu 
moškemu s širšega območja Škofje Loke  odkrili pravo malo 
orožarno. V hišni preiskavi, ki so jo opravili na podlagi sodne 
odredbe, so namreč našli od puškomitraljezov in polavto-
matskih pušk do pištol, ročnih bomb in nabojev. Za orožje 
občan, ki je menda zatrjeval, da je zgolj zbiratelj orožja, nima 
nobenega od zakonsko zahtevanih dovoljenj, zato so orožje  
zasegli in dali v pregled strokovnjakom. Ti bodo ugotavljali, 
ali je orožje delujoče ali ne, saj bi moralo biti v primeru zbirke 
starega orožja onesposobljeno za uporabo. Če bodo podani 
znaki uradno pregonljivega kaznivega dejanja, bodo policisti 
zoper osumljenega podali tudi kazensko ovadbo. 

Doma imel pravo orožarno
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Poslovni glas

Urša Peternel

Blejska Dobrava – Podjet-
je Su mida Slovenija z Blej-
ske Do brave, ki izdeluje 
elektronske sestavne dele 
za avtomobilsko industrijo, 
se pripravlja na investicijo v 
izgradnjo proizvodno-skla-
diščnih prostorov. 

Kot je povedal direk-
tor podjetja Janez Ločniš-
kar, v dveh mesecih priča-
kujejo gradbeno dovoljen-
je, objekt – gradili ga bodo 
na sosednjem zemljišču ob 
stavbi, kjer delajo sedaj – pa 
naj bi bil dokončan do kon-
ca januarja prihodnje leto. 
Novi prostori naj bi obsega-
li dva tisoč kvadratnih met-
rov. »V naložbo smo prisil-
jeni, saj v sedanji stavbi, ki 
jo imamo v najemu, nima-
mo dovolj prostora. Zemlji-
šče, na katerem bomo gradi-
li, sicer ni naše, dogovorili se 
bomo za stavbno pravico,« 
je povedal Ločniškar. Nalo-
žba v izgradnjo nove stavbe 
bo stala okrog 1,2 milijona 

evrov, financirali pa jo bodo 
z lastnimi sredstvi. Podje-
tje, ki se lahko pohvali, da 
nima najetih bančnih poso-
jil, namreč vsa leta posluje z 
dobičkom, lani so ob 22 mili-
jonih evrov prometa ustvari-
li 2,2 milijona evrov dobi-
čka. Kot je povedal Ločniš-
kar, je tako poslovanje mož-
no zaradi nenehnega opti-
miranja procesov ter napo-
rov zaposlenih, v ta namen 
so v preteklosti realizirali 
kar nekaj projektov na raz-
ličnih področjih. Podjetje je 
od leta 2009 v lasti japon-
skega koncerna Sumida (ki 
je kupilo njihovo materin-
sko družbo Vogt iz Nem-
čije), zato je tudi prišlo do 

preimenovanja iz Vogt Elec-
tronics v Sumida Slovenija. 
»Nastopamo pod okriljem 
koncerna Sumida, na Blej-
ski Dobravi imamo proiz-
vodnjo in spremljajoče deja-
vnosti, medtem ko nabava 
in prodaja potekata na ravni 
koncerna, prek matere. Zato 
za nas največjo konkurenco 
predstavljajo sestrska pod-
jetja znotraj koncerna, zla-
sti v Romuniji, kjer so bis-
tveno cenejši stroški delov-
ne sile, energije, prostorov 
 Naša prednost pa je večja 
fleksibilnost, samostojnost 
in uvajanje avtomatizacije, 
pri čemer kar nekaj strojev 
izdelujejo pri nas, v Sloveni-
ji,« je povedal Ločniškar.

V Sumidi Slovenija je 
ta čas zaposlenih 285 lju-
di (zaposlili pa naj bi jih še 
dvajset). Zanimivo, začetki 
podjetja segajo v sedemde-
seta leta prejšnjega stoletja, 
ko sta Iskra in Občina Jese-
nice zgradili tovarno s cil-
jem zaposlovati težko zapo-
sljivo žensko delovno silo 
z območja zgornje Gorenj-
ske. Še danes med zaposle-
nimi prevladujejo ženske, 

izobrazbena struktura pa 
je dokaj nizka, prevladuje 
osnovnošolska izobrazba, ki 
pa se z uvajanjem avtomati-
zacije izboljšuje. Povprečna 
neto plača znaša 820 evrov, 
a direktor poudarja, da ima-
jo zaposleni velike možno-
sti dodatnega nagrajevanja, 
izplačajo tudi trinajsto plačo, 
septembra zaposleni dobijo 
tudi poračun (za nakup šol-
skih potrebščin, ozimnice 

) . Podjetje uporablja sis-
tem 20 ključev, že vrsto let 
pa spodbujajo tudi sistem 
koristnih predlogov. Zapos-
leni tako lahko podajajo pre-
dloge za izboljšanje delo-
vnih pogojev in so za reali-
zirane predloge tudi nagra-
jeni. Kot poudarja direk-
tor, velik poudarek dajejo 
tudi informiranju zaposle-
nih, tako imajo v avli urejen 
informativni kotiček z raču-
nalnikom, na katerem so na 
voljo vsi podatki o poslovan-
ju podjetja, o kakovosti, kori-
stnih predlogih  Mesečno 
izdajajo tudi interni časopis. 
Podjetje pa je nedavno preje-
lo tudi naziv energetsko naj-
bolj odmevno podjetje.

Naložba Sumide na Blejski Dobravi
Eno najuspešnejših podjetij v jeseniški občini Sumida Slovenija z Blejske Dobrave bo gradilo nov proizvodno-skladiščni objekt.  
Naložbo bodo v celoti financirali sami, brez najemanja kreditov.

Direktor Sumide Slovenija Janez Ločniškar / Foto: Gorazd Kavčič V proizvodnji delajo zvečine ženske, povprečna neto plača znaša 820 evrov. 

Skoraj vsako vozilo, ki vozi po slovenskih, evropskih 
in azijskih cestah, ima vgrajen kak del, ki ga izdelujejo 
v Sumidi Slovenija. Kupci so namreč vse največje 
avtomobilske tovarne, kot so Honda, Suzuki, Mazda, 
Hyundai, BMW, Mercedes, Audi, Škoda, Seat …

Glavni skupini izdelkov 
so antene za tako 
imenovane Keyless Go 
sisteme in tuljave za 
zaporo vožnje, izdelujejo 
pa še senzorje in ostale 
specialne izdelke za 
potrebe avtomobilske 
industrije.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Urad za makroe-
konomske analize in raz-
voj (Umar) v petek objavlje-
ni Pomladni napovedi gos-
podarskih gibanj napove-
duje, da se bo bruto doma-
či proizvod – BDP po dveh 
letih upadanja letos pove-
čal za 0,5 odstotka, prihod-
nje leto za 0,7 in v letu 2016 
za 1,3 odstotka. Kot je ob tem 
pojasnil direktor urada Boš-
tjan Vasle, bo na gospodar-
sko aktivnost pozitivno vpli-
val izvoz izdelkov in storitev, 
ki naj bi letos realno pora-
sel za 4,2 odstotka, prihod-
nje leto za 4,8 odstotka in v 

letu 2016 za 5,2 odstotka. Pri 
domačem povpraševanju in 
tudi na trgu dela bo letos 
poslabšanje precej manj-
še kot lani in predlani, zače-
tek sanacije bančnega siste-
ma bo izboljšal dostop drža-
ve do virov financiranja. V 
večini dejavnosti zasebnega 
sektorja se bo zmanjševanje 
zaposlenosti umirilo, v deja-
vnostih javnih storitev pa se 
bo predvsem zaradi zaposli-
tve pri odpravljanju posledic 
žledoloma število zaposle-
nih nekoliko povečalo. Sto-
pnja registrirane brezposel-
nosti, ki je lani znašala 13,1 
odstotka, naj bi letos porasla 
na 13,6 odstotka, prihodnje 

leto naj bi se znižala na 
13,5 odstotka in v letu 2016 
na 13,1 odstotka. Nominal-
na povprečna bruto plača v 
dejavnostih zasebnega sek-
torja in javnih storitev naj 
bi se letos skromno poveča-
la, inflacija bo tudi letos niz-
ka. »Tveganja, da bo gospo-
darska aktivnost nižja od tre-
nutnih pričakovanj, ostajajo 
velika, po daljšem času pa 
obstajajo tudi tveganja, da 
bo rast višja,« je dejal Boš-
tjan Vasle in dodal, da tvega-
nje predstavljajo potek jav-
no finančne konsolidacije, 
visoka zadolženost podjetij 
in zaostritev ukrajinsko rus-
kega spora.

Po dveh letih upadanja 
spet gospodarska rast

Kranj – V petek so v Žagi v 
bovški občini predali v upora-
bo lesen in energijsko varčen 
vrtec, ki ga je v manj kot pol 
leta postavila družba Jelovica. 
Lesena izvedba zagotavlja 
potresno varnost, kar je na 
tem območju zelo pomem-
bno. Jelovica je v zadnjih letih 
postavila v Posočju tudi več 
kot petdeset montažnih hiš.

Postavili nov vrtec

Ljubljana – V Skupini Žito so 
lani s prodajo ustvarili 111 mili-
jonov evrov čistih prihodkov 
in 2,2 milijona evrov čistega 
dobička. Dobiček je bil večji 
od načrtovanega in občutno 
višji kot predlani, ko je znašal 
0,4 milijona evrov. V Žitu so 
z doseženimi rezultati zado-
voljni, še posebej zato, ker so 
na poslovanje pomembno 
vplivali negativni gospodarski 
trendi in visoke cene surovin.

Občutno večji dobiček

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
jo naročite po tel.: 04/201-42-41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 17 EUR. Če jo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 14

EUR
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Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za  
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica.  
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti  
neklasičnega načina 
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 
in kako pridelati 
ekološko sadje in 
zelenjavo.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Z izdelavo suhih 
mesnin se že od 
nekdaj ukvarjajo na 
vsaki kmetiji in lahko 
rečemo, da so suhe 
mesnine naša  
narodna posebnost, 
ki bogati kulinarično 
raznolikost. Knjiga 
prinaša znanje  
o kakovosti mesa,  
o postopkih soljenja, 
sušenja in zorenja, 
saj samo kakovostni 
izdelki ponujajo 
izvirno mikavnost, 
vonj, okus in obliko.

Redna cena knjige je 20 EUR (249 strani, mehka 
vezava). Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, je cena le 

16
EUR
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Lastniki gozdov so 
prejšnji teden občinam pri-
javili škodo, ki jim jo je od 
30. januarja do 10. febru-
arja povzročil žled, zavod 
za gozdove pa je za potrebe 
uprave za zaščito in reševan-
je in za izplačilo morebitne 
odškodnine že ocenil poško-
dovanost gozdov v posame-
znih oddelkih, ki obsegajo 
od dvajset do petdeset hek-
tarjev. Kot je povedal vod-
ja kranjske območne eno-
te zavoda Janez Logar, naj-
novejša ocena kaže, da bo 
zaradi žledoloma na obmo-
čju treba posekati 972 tisoč 
kubičnih metrov drevja, to 
je drevje iglavcev, ki ima 
poškodovano več kot tretji-
no krošnje, in drevje listav-
cev z več kot štiri petine po-
škodovane krošnje. V celot-
ni količini je 594 tisoč »kubi-
kov« listavcev in 378 tisoč 
kubičnih metrov iglavcev. 
Le tri odstotke oz. 28.500 
»kubikov« poškodovane-
ga drevja je v državnih goz-
dovih, vse ostalo je v zaseb-
nih. Največ ga je v gozdno-
gospodarski enoti Sovodenj 
– kar 330 tisoč kubičnih met-
rov, več kot sto tisoč »kubi-
kov« ga je še v enotah Cer-
klje – 153 tisoč, Preddvor – 
140 tisoč in Poljane – 109 
tisoč, v enoti Škofja Loka ga 
je 87 tisoč, Besnica 56 tisoč, 
Tržič 31 tisoč, Kokra 28 tisoč, 
Zali Log 14 tisoč in Selca 12 
tisoč, najmanj pa ga je v eno-
tah Železniki, Jelendol in 
Jezersko. Če k žledolomu 
prištejemo še 103 tisoč kubi-
čnih metrov poškodovanega 
drevja iz novembrskega ve-
troloma, pridemo do števil-
ke milijon in 75 tisoč »kubi-
kov«. »To je drevje, ki ga je 
zaradi žledoloma in vetro-
loma treba posekati, sku-
pna količina poškodovanega 
drevja pa je še večja,« je dejal 
Janez Logar in dodal, da bo 
nekaj manj poškodovanega 
drevja preživelo, nekaj pa ga 
bo še treba posekati v nasled-
njih letih.

Izdali generalne odločbe

V kranjskem zavodu so ob 
koncu februarja in v zače-
tku marca izdali za celotno 
območje skupno devetnajst 
generalnih odločb o izved-
bi sanitarne sečnje v žledo-
lomu oz. snegolomu poško-
dovanih dreves, nekaterim 
večjim lastnikom pa indi-
vidualne. Pri izdaji odločb, 
ki so jih objavili na krajev-
no običajen način, so upoš-
tevali posebnosti posamez-
nih območij pa tudi stopnjo 

poškodovanosti gozdov, zato 
so tudi roki za posek in spra-
vilo drevja različni. Za igla-
vce je rok večinoma letošnji 
15. maj, v nekaterih primerih 
15. marec prihodnje leto, a je 
v odločbah zaradi nevarnosti 
pretirane razmnožitve luba-
darja »varovalka«, ki dolo-
ča, da je ob odkritju žarišča 
lubadarja napadeno drevje 
treba posekati in pospravi-
ti v enaindvajsetih dneh. Za 
listavce, pri katerih je možna 
le gospodarska škoda, je rok 
daljši – 31. december 2016. 
»Če lastnik ukrepov iz odlo-
čbe o določitvi varstvenih del 
iz objektivnih razlogov ne bo 
mogel izvesti do roka, mu bo 

zavod za gozdove na podla-
gi nedavno sprejetega inter-
ventnega zakona o odpra-
vi posledic žledoloma lah-
ko na njegovo zahtevo rok 
podaljšal. To bomo naredi-
li v primeru, ko bomo oce-
nili, da gozd zaradi podaljša-
nja roka ne bo ogrožen,« je 
dejal Janez Logar in opozoril 
še na zakonsko določbo, po 
kateri na gozdno gospodar-
skih območjih Kranj, Ljub-
ljana, Postojna in Tolmin 

redna sečnja ne bo dovolje-
na, dokler lastniki na tem 
območju ne bodo poseka-
li in pospravili v žledolomu 
poškodovanega drevja.

Dobri izvajalci del so 
zasedeni

»Z odločbami določeni 
roki so realni za lastnike, ki 
so za delo v gozdu primerno 
usposobljeni in opremljeni 
in so se že lotili »izdelave« 
polomije. Problemi bodo 
predvsem pri lastnikih, ki 
tega dela ne bodo mogli 
opraviti sami in bodo mora-
li najeti izvajalce. V seda-
njih razmerah so vsi dob-
ri izvajalci del zasedeni in 
bo nanje treba počakati,« je 
dejal Janez Logar in dodal, 
da se za delo ponujajo tudi 
izvajalci iz tujine, med nji-
mi celo iz Slovaške. Last-
niki so se že lotili dela, na 
roke jim gre tudi vreme, pri 
tem pa je njihova obveznost 
tudi ta, da revirnega gozdar-
ja obvestijo o poseku, tako o 
skupni količini kot količini 
posameznih drevesnih vrst, 
ter o drugih izvedenih ukre-
pih. Za prevoz lesa iz zaseb-
nih gozdov na podlagi inter-
ventnega zakona do kon-
ca aprila prihodnje leto ne 

bodo več obvezne prevozni-
ce, ampak bodo za to zado-
ščale že Listine o uporabi 
in prometu z gozdnimi les-
nimi sortimenti. Kar zade-
va gozdne ceste, je zavod v 
generalnih odločbah dolo-
čil tudi rok, do katerega je 
treba posekati in pospraviti 
drevje na gozdnih cestah in 
vlakah, ki odpirajo gozdo-
ve za več lastnikov. V zavo-
du ocenjujejo, da je več kot 
polovica od 573 kilometrov 

cest na območju že odprta 
in torej prevozna, pri tem 
pa ugotavljajo, da se stanje 
izboljšuje iz dneva v dan.

Veliko dodatnega dela

V kranjskem zavodu za 
gozdove imajo zaradi žle-
doloma veliko dodatnega 
dela, med drugim morajo 
do 2. aprila pripraviti sana-
cijski načrt, v katerem bodo 
bolj natančno ocenili poš-
kodovanost gozdov, določili 
prednostne naloge pri izve-
dbi sanacije gozdov, oceni-
li stroške sanacije, določi-
li površine gozdov, ki jih bo 
treba obnoviti  Ob tem, da 
jim država zagotavlja za kri-
tje materialnih stroškov toli-
ko denarja kot v normalnih 
razmerah, se ubadajo tudi 
s kadrovskim problemom. 
»Šest revirjev nimamo pol-
no zasedenih oz. primanj-
kuje nam šest gozdarjev. 
To nam že zdaj otežuje delo 
z lastniki, še bolj ga bo po 
tem, ko bodo gozdarji mora-
li kontrolirati razširjenos-
ti podlubnikov in v konkre-
tnih primerih ugotavljati, 
ali so razlogi za podaljšanje 
roka za izvedbo del,« je dejal 
Janez Logar in poudaril, da 
je posledica žledoloma pred-

vsem ekonomska škoda. 
Manj bo hlodov za prodajo, 
predvsem v mlajših sestojih 
bodo stroški spravila večji od 
izkupička, listavci, za katere 
ne bo ekonomske računice, 
bodo ostali v gozdu in bodo 
propadli  V vsem slabem 
je vedno tudi nekaj dobrega: 
prehranske možnosti za div-
jad se bodo izboljšale, v žle-
dolomu so nastale jase, kjer 
se bo okrepila rast grmovnic 
in zeli.

Redna sečnja ni dovoljena
Na kranjskem gozdnogospodarskem območju je rok za spravilo iglavcev večinoma 15. maj, v nekaterih 
primerih pa 15. marec prihodnje leto. Dokler lastniki ne bodo posekali in pospravili poškodovanega 
drevja, redna sečnja ni dovoljena. 

Lastnikom gozdov gre zdaj pri poseku in spravilu poškodovanega drevja na roke tudi lepo 
vreme. / Foto: Gorazd Kavčič

Janez Logar

Cveto Zaplotnik

Poljane – Kmetijsko gozdar-
ski zavod (KGZ) Kranj in 
Društvo podeželske mladi-
ne Škofja Loka bosta v sobo-
to, 29. marca, ob 17. uri pri-
pravila v kulturnem domu 
v Poljanah 23. regijsko tek-
movanje Mladi in kmetijs-
tvo. Nastopilo bo šest ekip 
gorenjskih društev podežel-
ske mladine, ki bodo odgo-
varjale na vprašanja iz nepo-
sredne prodaje, socialne-
ga podjetništva in čebelars-
tva. Zmagovalna ekipa se bo 
udeležila državnega tekmo-
vanja, ki bo 12. aprila v Mir-
ni Peči na Dolenjskem.
Kranj – Kmetijsko gozdar-
ski zavod Kranj bo v torek, 

25. marca, ob 9. uri pripravil 
v prostorih Kmetijsko goz-
darske zadruge Sloga Kranj 
predavanje z naslovom Soci-
alno podjetništvo je prilož-
nost ... tudi zame? Predava-
la bo Lidija Šnut, specialist-
ka za razvoj podeželja v KGZ 
Kranj. Zaželene so predhod-
ne prijave pri svetovalkah za 
kmečko družino in dopolnil-
ne dejavnosti.
Žiri – Društvo Kmečkih žena 
Žiri bo v sodelovanju s KGZ 
Kranj organiziral v sredo, 
26. marca, ob 16. uri v zadru-
žnem domu v Žireh preda-
vanje o medsebojnih odno-
sih v družini. Predavala bo 
Katja Džindžinovič, social-
na pedagoginja iz svetoval-
nice Kogito.

Vabila in obvestila

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeže-
lja pripravlja mesečna trž-
na poročila za mleko. Mle-
karne so januarja za mle-
ko, dostavljeno v mlekar-
no, s 3,7 odstotka maščo-
be in 3,15 odstotka belja-
kovin plačale v povprečju 
36,75 evra za sto kilogra-
mov, kar je bilo za 0,52 evra 
ali za 1,44 odstotka več kot 
mesec prej. Ker je mleko v 

povprečju vsebovalo 4,28 
odstotka maščobe in 3,39 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odku-
pna cena 38,87 evra in je 
bila za 0,51 evra ali za 1,33 
odstotka višja kot decem-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 32,61 evra za 
sto kilogramov, cena, izra-
čunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 37,22 evra. 

Odkupna cena mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejan-
sko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska) 

Mesec Cena mlekarn: Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska

Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76

Julij 2013 31,57  32,77  28,46  31,23

December 2013 36,23 38,36 31,06 36,12

Januar 2014 36,75 38,87 32,61 37,22
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Jasna Paladin

Ljubljana – Spar Slovenija je 
v lanskem letu ustvaril 727,3 
milijonov evrov prometa, kar 
je za skoraj sedem milijonov 
evrov več kot leto poprej.

»Poslovali smo nekoliko 
bolje od tega, kar smo načr-
tovali. V teh zahtevnih trž-
nih razmerah je to zelo velik 
uspeh, ki kaže na to, da je 
Spar zelo stabilno podjetje 
brez večjih nihanj. Kupna 
moč pri nas še vedno pada, 
na kar smo se vsi skupaj že 
navadili, ugotavljamo pa, 
da nam je tržni delež nara-
stel in to jemljemo kot veli-
ko spodbudo za naprej,« je 
na letni novinarski konfe-
renci družbe povedal gene-
ralni direktor Spar Sloveni-
ja Igor Mervič in poudaril, 
da ključ do tega uspeha ni v 
velikem prilagajanju pač pa 
v dolgoročni strategiji, ki ji 
v družbi sledijo že triindvaj-
set let. O višini dobička sicer 
ni želel govoriti, je pa dejal, 
da je skladen z rastjo prome-
ta. Lani so imeli za 27 mili-
jonov evrov investicij. Med 
drugim so nadaljevali širje-
nje prodajne mreže, saj so 
odprli novi dve trgovini, dve 
pa še prenovili. V letošnjem 
letu so že odprli poslovalni-
co v Škofji Loki, v kratkem 
jo bodo v Laškem, do konca 
leta pa nameravajo še kak-
šno, a vseh načrtov direktor 

novinarjem še ni želel izda-
ti. Leto 2013 so zaključili z 
devetdesetimi trgovinami, 
od tega 77 trgovinami Spar 
in 13 megamarketi Inter-
spar. V podjetju je bilo ob 
koncu lanskega leta zaposle-
nih 4329 delavcev.

Med pomembne nalož-
be lanskega leta štejejo tudi 
povečanje svojega distribucij-
skega centra za suhi program, 
ki zdaj obsega že 47 tisoč kva-
dratnih metrov. »Z lastno dis-
tribucijo lahko zdaj v svoje 
trgovine dostavimo že preko 
sedemdeset odstotkov vsega 
blaga, to pa nam omogoča bis-
tveno večjo kontrolo nad kako-
vostjo artiklov,« je še poudaril 
Mervič in med drugim dodal, 

da so zelo zadovoljni tudi s 
Spar Plus kartico, ki jo ima 
že preko 700 tisoč Slovencev, 
da se je za zelo uspešno izka-
zala njihova lastna pekarna, 
zato bodo v prihod nje v proiz-
vodno linijo investirali še več, 
v zadnjih letih pa so močno 
okrepili tudi lastno blagovno 
znamko.

Tudi lani so uresničevali 
svoj poglavitni cilj zagotavlja-
nja čim širše ponudbe izdel-
kov slovenskega porekla in s 
tem spodbujanja domačega 
gospodarstva. V primerjavi 
s prejšnjim letom so potroji-
li število podpisanih pogodb 
za dobavo sadja in zelenja-
ve in zdaj sodelujejo že z več 
kot petdesetimi slovenskimi 

pridelovalci in kmetijskimi 
zadrugami. Predstavili pa 
so tudi novost na področju 
mesa. Z Mesninami Žerak 
in Kmetijsko zadrugo Ptuj 
so podpisali dvoletno pogod-
bo, ki bo na policah Sparovih 
trgovin povečala delež slo-
venskega mesa.

»Skozi vsa leta delovanja je 
naše glavno vodilo zadovolj-
stvo naših kupcev in tako bo 
tudi v letošnjem letu. Obe-
nem pa verjamemo, da šteje 
vsako dobro delo, zato bomo 
tudi v prihodnje z družbe-
no odgovornimi akcijami 
pomagali lokalnemu okol-
ju, v katerem delujemo,« pa 
je Igor Mervič dejal o načrtih 
za letošnje leto.

Spar posloval z dobičkom
Poslovni rezultati družbe Spar Slovenija v lanskem letu so bili boljši od leta poprej, ključ do uspeha pa 
vidijo v stabilnosti in dolgoročni strategiji ter logistiki, ki so jo lani še izpopolnili.

Generalni direktor družbe Spar Slovenija Igor Mervič / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Zgornji Brnik – V prvih dveh 
mesecih letošnjega leta je 
prek Letališča Jožeta Pučnika 
Ljubljana potovalo 15,6 odsto-
tka več potnikov kot v ena-
kem obdobju lani, so sporo-
čili iz družbe Aerodrom Ljub-
ljana. Število potnikov v jav-
nem potniškem prometu 
se je povečalo tako na račun 
Adrie Airways kot tudi tujih 
prevoznikov, zlasti Air Serbie, 
ki od decembra dnevno leti v 
Beograd, lete bodo nadaljeva-
li tudi v poletni sezoni. 

Občutno rast so zabeleži-
li tudi pri količini oskrblje-
nega tovora, ki se je glede na 
lansko primerljivo obdob-
je povečala za 11,7 odstotka. 
»Preseganje je bilo zabeleže-
no v vseh kategorijah tovora, 
februarja pa je bila dosežena 
tudi rekordna količina oskr-
bljenega letalskega tovora v 
enem dnevu,« so pojasnili iz 
letališke družbe. 

Konec meseca na brniš-
kem letališču v veljavo zno-
va stopa poletni vozni red, 
ki uvaja nove lete v Prago 
in Varšavo, kamor bo tri-
krat tedensko letel slovenski 
letalski prevoznik. Adria Air-
ways bo sicer v poletnem voz-
nem redu Ljubljano povezo-
vala še s 17 drugimi evrop-
skimi mesti, po enoletnem 
premoru bo ponovno redno 

letela tudi v London (Gat-
wick). Potniki bodo sicer z 
Brnika v poletni sezoni lah-
ko potovali z več kot 200 red-
nimi leti tedensko neposre-
dno na 24 destinacij, ki jih 
bo zagotavljalo osem rednih 
letalskih prevoznikov. Boga-
ta bo tudi ponudba čarter-
skih letov, predvsem na pri-
ljubljene počitniške destina-
cije v Sredozemlju (Grčija, 
Egipt, Turčija, Tunizija).

Tuji redni letalski prevoz-
niki v poletni sezoni ohran-
jajo destinacije z zimskega 
voznega reda. Po zimskem 
premoru pa se na Letališ-
če Jožeta Pučnika Ljubljana 
vrača prevoznik Finnair, ki 
bo v Helsinke letel štirikrat 
na teden. Vsak dan v tednu 
se lahko iz Ljubljane potni-
ki s prevoznikom Turkish 
Airlines odpravijo v Istan-
bul, z Air France pa v Pariz. 
Nizkocenovnika easyJet in 
Wizz Air število letov v Lon-
don ohranjata, Wizz Air tudi 
v Bruselj. Petkrat na teden v 
Podgorico leti Montenegro 
Airlines.

Na Brniku  
več potnikov
Javni potniški promet se je v začetku leta na 
brniškem letališču povečal za dobrih 15 odstotkov.

Kranj – V javnosti je bilo v zadnjem času slišati očitke, da so napa-
ke pri podatkih o nepremičninah in pri informativnem izračunu 
davka na nepremičnine tudi posledica napak pri delovanju zem-
ljiške knjige. Na vrhovnem sodišču so potrdili, da je v obdobju od 
vzpostavitve elektronske zemljiške knjige maja 2011 do letošnjega 
februarja zaradi sistemskih težav res prišlo do napak pri prenosu 
5487 sklepov na geodetsko upravo (Gurs), od katerih se jih je le 
3477 nanašalo na spremembe lastništva, vendar so napake že 
pred časom odpravili. Da pa bi državljanom omogočili pregled 
nad stanjem sklepov v njihovih zemljiškoknjižnih zadevah, je 
vrhovno sodišče na spletni strani www.sodisce.si pripravilo splet-
ni pregledovalnik, prek katerega je z vnosom opravilne številke 
sklepa možno dobiti informacijo, ali je bil sklep o spremembi 
lastništva posredovan na Gurs in kdaj je to bilo. 

Preverjanje zemljiškoknjižnih sklepov

Kranj – Po podatkih Ajpesa (agencije za javnopravne evidence 
in storitve) je na Gorenjskem nekaj manj kot 16 tisoč poslovnih 
subjektov, ki morajo predložiti letno poročilo za leto 2013. 
Pravne osebe javnega in zasebnega prava so ga morale pred-
ložiti že do konca februarja, večina poslovnih subjektov, sku-
pno 15.288, pa mora to storiti do konca marca. Gospodarske 
družbe, zadruge, samostojni podjetniki, društva in politične 
stranke morajo predložiti letno poročilo za potrebe držav-
ne statistike; tisti, ki niso zavezani k reviziji računovodskih 
izkazov, pa tudi za namen javne objave. Poslovni subjekti, 
ki so zavezani k reviziji, morajo predložiti letno poročilo za 
namen javne objave v osmih mesecih po koncu poslovnega 
leta, v večini primerov torej do 31. avgusta. Predložitev letnih 
poročil poteka izključno v elektronski obliki. Poslovni subjek-
ti, ki poročila ne predložijo, izpolnjujejo pogoje za začetek 
postopka o prekršku, število takšnih pa se, kot zagotavljajo v 
Ajpesu, vsako leto zmanjšuje.

Čas je za predložitev letnih poročil

Na brniškem letališču 
so februarja dosegli 
rekordno količino 
oskrbljenega letalskega 
tovora v enem dnevu.
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Prof. dr. Roman Jerala je iz 
rok predsednika države Boru-
ta Pahorja pred kratkim pre-
jel medaljo za zasluge pri uve-
ljavljanju slovenske znano-
sti v mednarodnem prosto-
ru. Je znanstvenik svetovne-
ga slovesa, izjemno uspešen 
pri sintezni biologiji in razi-
skovanju naravne imunos-
ti. Hkrati kot odličen mentor 
študentom in mladim razis-
kovalcem oblikuje nove gene-
racije ustvarjalnih mladih 
strokovnjakov in znanstveni-
kov. Prof. dr. Jerala je Kranj-
čan, ki živi v Ljubljani. 

Kdaj se je začela vaša preda-
nost znanosti, zlasti kemiji? 
Na kranjski gimnaziji?

»Nad kemijo sem se nav-
dušil že v osnovni šoli, najbrž 
tudi zaradi odlične učiteljice 
Lebarjeve, zaradi zanimanja 
pa so mi starši potem kupili 
tudi poljudne knjige s pod-
ročja fizike in kemije in te so 
me res pritegnile. Na gimna-
ziji se je to moje zanimanje 
za kemijo nadaljevalo, takrat 
sem že opravljal raziskoval-
no nalogo, moja profesori-
ca Ela Teran je znala spod-
buditi interes za kemijo in 
vesel sem, da od nje še danes 
dobivam čestitke ob kakšnih 
znanstvenih uspehih. Ome-
niti moram še profesorico 
Aljančičevo, ki je spodbuja-
la interes za moderno mole-
kularno biologijo. Sodelo-
val sem v raznih raziskoval-
nih projektih, na taborih, ob 
tem pa kar doma, v kurilni-
ci gojil glive, ki razgrajujejo 
celulozo. Spominjam se, da 
sem pisal naokrog za vzor-
ce raziskovalcem s tega pod-
ročja in ker so najbrž misli-
li, da jim piše neki razisko-
valec, so mi pošiljali vzorce 
in znanstveno literaturo. Že 
tedaj sem hodil tudi v Ljub-
ljano na Inštitut za celulozo 
in papir, kjer sem priprav-
ljal raziskovalno nalogo, na 
republiškem tekmovanju iz 
kemije pa sem bil prvi.«

Tako je bila izbira študi-
ja kemije bržkone povsem 
logična 

»Seveda. Posebej so me 
zanimale vede o življenju, a 
tedaj pri nas še ni bilo študi-
ja biokemije, tako da sem se 
odločil za kemijo. Ob tem pa 
sem vpisal tudi nekaj pred-
metov na biologiji in si tako 
kar sam sestavil študij bioke-
mije (smeh). To se je izkazalo 
za zelo dobro, saj sem pridobil 
tudi precej biološkega vpogle-
da. V času študija sem bil tudi 
štipendist na Inštitutu Jožef 
Stefan in med počitnicami 

tam opravljal tudi prakso. Po 
koncu študija pa sem na inšti-
tutu začel delati tudi magiste-
rij in doktorat. Po doktoratu 
sem šel v ZDA na Univer-
sity of Virginia na podoktor-
sko izpopolnjevanje.«

Vaša osnovna služba je na 
Kemijskem inštitutu, kjer 
ste vodja Laboratorija za bio-
tehnologijo, ob tem pa ste 
tudi direktor sintezne bio-
logije v centru odličnosti 
EN-FIST. Lahko na polju-
den način razložite, s čim 
se ukvarjate, kaj je v središ-
ču vašega znanstvenega pro-
učevanja?

»Delo bi lahko razdelil na 
dve glavni področji. Prvo je 
področje imunologije, kjer 
nas zanima, kakšen je mole-
kulski mehanizem imunske-
ga odziva, torej kako se naše 
telo obrani pred infekcijo z 
virusi, bakterijami in kako 
reagira na poškodbe zaradi 
denimo kroničnega vnetja. V 
tem okviru nas posebej zani-
ma področje naravne imuno-
sti, zlasti proučevanje recep-
torjev, ki so prva obrambna 
črta pred infekcijo. Ti recep-
torji zaznajo vzorce, ki so 
značilni za bakterije in viru-
se in ki sprožijo vnetje, ki ga 
zaznamo s povišano tempe-
raturo, zateklostjo, rdečino 

 To vnetje je po eni strani 
koristno, saj se organizem s 
tem brani, lahko pa je tudi 
zelo škodljivo, če je premoč-
no, saj lahko pride do sepse, 
ki je lahko smrtna. Lahko pri-
de tudi do kroničnih vnetnih 
bolezni, kjer je pogost pro-
blematičen pretiran odziv 
telesa. Zanima nas, na kak-
šen način točno se to dogaja, 
kako naši receptorji zaznava-
jo te molekule. Ko bomo to 
vedeli, jih bomo lahko tudi 
na določen način inhibirali, 
nevtralizirali, iz česar izhaja-
jo tudi možnosti za zdravlje-
nje. Bolezni, ki so povezane 
s tem, so denimo infekcije, 
cistična fibroza, nevrodege-
nerativne bolezni, artritis «

Kaj pa drugo področje?
»Drugo področje pa je sin-

tezna biologija, zanimiva 
smer ved o življenju, ki kom-
binira inženirske pri stope z 
biološkimi. Organizme, celi-
ce obravnava kot tovarne, 
stroje in jih poskuša izkoristi-
ti, da naredimo nekaj takega, 
kar v naravi še ne obstaja in 
bo koristno za zdravje, okol-
je, prehrano  Znotraj sin-
tezne biologije nas posebej 
zanimajo bionanostrukture, 
to je načini, kako lahko upo-
rabimo naravne gradnike, da 
se sestavijo v neko izbrano, 
popolnoma novo strukturo. 

Gre za inženirski pristop, ki 
bo v prihodnosti lahko omo-
gočal dostavo zdravil, cepiv v 
celice in še marsikaj druge-
ga. Poleg tega v celicah skuša-
mo izvajati logične operacije, 
podobno kot v računalnikih, 
kar omogoča boljšo kontro-
lo celic, da bi lahko zaznava-
le spremembe v okolju, deni-
mo bolezenski pojav, in bi 

na mestu same okvare celi-
ce začele izdelovati biološka 
zdravila in na ta način zdra-
viti bolezen.«

Ob prejemu medalje za zas-
luge ste dejali, da se dosežki 
vaših študentov lahko primer-
jajo z uspehi športnikov na 
največjih tekmovanjih. Zlas-
ti izjemni so uspehi vaših štu-
dentov na tekmovanju razi-
skovalnih projektov iz ved o 
življenju v ZDA, kjer so Slo-
venci brez konkurence daleč 
najuspešnejši v zgodovini. 

»Na eni strani gre za obja-
ve v vrhunskih znanstvenih 
revijah, na drugi pa za tek-
movanja iz sintezne biologi-
je, na katerih naši študenti 
od leta 2006 dosegajo izje-
mne rezultate. Gre za IGEM 
tekmovanja, ki potekajo v 
ZDA na znameniti univerzi 

Massachussetts Institute of 
Technology. Tam smo tri-
krat zmagali v generalni raz-
vrstitvi, enkrat smo bili dru-
gi, večkrat smo zmagali po 
posameznih področjih, zla-
sti z medicinsko usmerje-
nimi projekti. Konkuren-
ca na tekmovanju je izjem-
na, sodeluje 180 ekip z vse-
ga sveta, gre za najboljše 

univerze, kot so Harvard, 
MIT, Berkley, Cambridge, 
najboljše japonske, kitajske, 
indijske, evropske univer-
ze. Konkurenca je res izjem-
no huda, a vsi poznajo Slo-
venijo in tam smo res prave 
superzvezde (smeh).«

Pa se lahko pogoji za delo 
pri nas primerjajo s pogoji 
na vrhunskih svetovnih uni-
verzah?

»Dejstvo je, da brez upo-
rabe najnovejše tehnologije 
zagotovo ne bi mogli dosega-
ti takšnih uspehov. Res pa je, 
da se po inštrumentih, opremi 
in ostalih stvareh ne moremo 
primerjati denimo s Harvar-
dom. Zato je še bolj pomem-
bna res dobra ideja in moti-
viran tim, pogledamo, kje so 
naše prednosti, kje lahko nare-
dimo projekt, ki je zanimiv, 

nov. Je pa sodelovanje na tak-
šnih tekmovanjih precej dra-
go, gre v desettisoče evrov, že 
same kotizacije za vsakega štu-
denta so visoke, potem so tu še 
stroški prevoza, bivanja, izved-
be samega projekta. Naša eki-
pa tako letos na tekmovanje ne 
bo šla.«

Kako pomembna je za mlade 
raziskovalce izkušnja tujine? 
Verjetno precej, a obenem je 
za Slovenijo dobro tudi, da se 
potem vrnejo nazaj 

»Mislim, da je za vsako-
gar dobro, da vsaj za nekaj 
časa odide v tujino, da spo-
zna drugo okolje, da vidi, 
kako stvari delujejo drugje, 
da dobi neko širino in tudi 
kulturno izkušnjo bivan-
ja v drugi državi. Jaz bi vsa-
komur priporočil izkušnjo 
tujine, hkrati pa ne bi niko-
gar silil. Dogaja se namreč, 
da odhod v tujino postaja 
kar obveza in kriterij za na-
predovanje ali obstoj v razi-
skavah. A sam po drugi stra-
ni razumem, da je – če ima 
nekdo tu družino, otroke – 
težko življenje organizirati 
tako, da ustreza vsem. Jaz, 
denimo, sem po doktoratu 
šel v ZDA, žena s sinom pa 
je odšla z menoj, ker je ime-
la možnost, da je tudi sama 
tam lahko kreativno delala. 
Kot ste rekli, pomembno pa 
je seveda, da se mladi potem 
tudi vrnejo v Slovenijo.«

Tudi sami imate sina in 
hčer, gresta po vaših stopin-
jah v znanost?

»Sin najbrž gre, študira 
medicino, zanima pa ga bolj 
z znanstvenega stališča. Kot 
član ekipe je tudi sodeloval 

na tekmovanju IGEM leta 
2012, je pa seveda samo-
stojna osebnost in zelo dober 
študent. Hči je še v osnovni 
šoli, v devetem razredu, in 
mislim, da zaenkrat ne kaže 
velike želje po naravoslovju 
in se bo sama odločila, kaj bo 
počela v življenju.«

Raziskovalka je tudi vaša 
žena, kajne?

»Tako je, dela na Inštitu-
tu Jožef Stefan kot biologin-
ja, ukvarja se z raziskavami s 
področja imunologije. Spo-
znala sva se med doktoratom 
na inštitutu; po eni strani je 
lažje, da je tudi ona v znano-
sti, saj lahko lažje razume 
delo do poznih ur in znans-
tvene razprave, po drugi stra-
ni pa si nikoli ne odpočiješ 
od tega in imaš znanost tudi 
doma (smeh)  A to je način 
življenja, ni služba, v kateri si 
osem ur, in potem izklopiš.«

Pa najdete čas še za kakšne 
druge lepe stvari v življenju, 
razen znanosti?

»Seveda. Tečem po Rož-
niku, tudi na Ljubljanskem 
maratonu, smučam, pla-
vam, berem, potem je tu še 
kuhanje, potovanja, takšni 
drobni hobiji «

Koliko ste še povezani z 
Gorenjsko?

»Mama in brat živita v Kra-
nju in prihajam na obiske, 
precej pogosto. Tudi s sošol-
ci z gimnazije imamo stike in 
ravno pred dnevi, ko sem pre-
jel odlikovanje, so mi poslali 
čestitko. Nenazadnje pa je v 
našem laboratoriju kar precej 
študentov in raziskovalcev iz 
Gorenjske.«

Znanost kot način življenja
»Po eni strani je lažje, da je tudi žena v znanosti, saj lahko lažje razume delo do poznih ur in znanstvene razprave, po drugi strani pa si nikoli ne odpočiješ 
od tega in imaš znanost tudi doma (smeh)  A  to je način življenja, ni služba, v kateri si osem ur, in potem izklopiš,« pravi prof. dr. Roman Jerala.

Prof. dr. Roman Jerala / Foto: Gorazd Kavčič

»V ZDA po doktoratu lahko takoj dobiš projekt, če 
pokažeš, da imaš res dobro idejo. V Sloveniji pa 
je to zelo težko. Mlade raziskovalce, kandidate za 
doktorat, enostavno delijo po točkah, v katerih je 
veliko špekulacij, pri čemer ni nobene vsebinske 
presoje. Najbolj pomembno je, ali nekdo izpolnjuje 
neke formalne pogoje. Zato se pogosto zgodi, da za 
mlajše sposobne ljudi v Sloveniji enostavno ni prave 
perspektive.«
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Od petka do petka
Patria na višjem sodišču, minilo 
prvo leto vlade, Kangler ob 
svetniški mandat ... Stran 18

Aktualno
Odvzemi otrok naj bi bili kot 
skrajni poseg v družino redki, a 
jih je bilo lani kar 86. Stran 20

Pogovor
Režiser in Prešernov nagrajenec 
Jernej Lorenci o predstavi Mrtvec 
pride po ljubico ... Stran 21

Vilma Stanovnik

Letošnja sezona smučarjev 
skakalcev se sicer ne bo kon-
čala na planiški letalnici, pač 
pa na novi veliki skalnici. To 
pa je na mestu, kjer se je leta 
1934 začela mednarodna sla-
va naše Planice. Člani špor-
tnega kluba Ilirija so nam-
reč v Planici leta 1932 zgra-
dili smučarski dom, nato pa 
so se lotili še gradnje smu-
čarskih skakalnic. Največjo 
so zgradili po idejni zasno-
vi Stanka Bloudka in načrtih 
Janeza Rožmana, prvo med-
narodno tekmovanje na njej 
pa so pripravili od 23. do 26. 
marca 1934. Poleg naših ska-
kalcev so se vabilu na tekmo 
odzvali Norvežani in Avstrij-
ci, tako da je tekmovalo štiri-
najst pogumnih fantov. 

Birger Ruud do rekorda

Prvi junak Planice je bil slo-
viti Norvežan, sicer tudi olim-
pijski zmagovalec iz Lake Pla-
cida leta 1932, Birger Ruud. 
Najprej je zmagal na tekmi, v 
dodatnih nastopih za najdalj-
ši skok pa mu je uspelo leteti 
kar 92 metrov, kar je pomeni-
lo nov svetovni rekord. 

S svetovnim rekordom je 
Planica postala svetovno zna-
na, kar pa ni bilo všeč vodil-
nim pri Mednarodni smučar-
ski zvezi, kjer so imeli glavno 
besedo prav Norvežani. Tako 
so pri FIS skoke v Planici za 
naslednje leto sprva celo pre-
povedali, kasneje pa so prepo-
ved umaknili. Niso pa na ura-
dnem delu tekmovanja smeli 
nastopiti Norvežani, čeprav se 
je na treningu njihov skakalec 

Reinar Anderson s skokom 
99 metrov približal tako žele-
ni meji stotih metrov.

Podobno se je glede na-
stopa Norvežanov zapletlo 
leta 1936, ko je Planica zno-
va zapisala v zgodovino skal-
nega športa, saj je Avstrijec 
Sepp Bradl kot prvi presko-
čil magično mejo stotih me-
trov: pristal je pri 101 me-
tru. Dve leti kasneje je Bradl 
rekordno znamko pomak-
nil na 107 metrov, na zadnji 
planiški prireditvi pred dru-
go svetovno vojno pa je leta 
1941 Nemec Rudi Gering 
skočil že 118 metrov ter se 
tako približal novi magični 
mejo sto dvajsetih metrov. 

Od naših skakalcev se je 
pred drugo svetovno vojno 
z najdaljšim skokom izkazal 

Rudi Finžgar, ki je leta 1941 
skočil 95 metrov, leta 1947 
pa je kot prvi Slovenec pre-
magal tudi magično stotico 
in poletel 102 metra.

Skalnica v Planici je v letih 
po vojni prestala kar nekaj 
posodobitev, na njej pa je od 
naših blestel tudi legendarni 
Janez Polda. Mojstrančan je 
leta 1948 poletel kar 120 me-
trov, a je podrsal, tako da je 
nov rekord, 120 metrov, imel 
Švicar Fritz Tschannen. To je 
bil za vrsto let zadnji svetovni 
rekord v Planici, kajti tudi dru-
gje so začeli graditi večje ska-
kalnice. Tako je v nemškem 
Oberstdorfu Jože Šlibar leta 
1961 dosegel svetovni rekord 
141 metrov, s tem dosežkom 
pa je Šlibar še danes, kljub 
številnim našim odličnim 

skakalcem, naš edini svetovni 
rekorder v smučarskih poletih.

Novo obdobje Planice

V Planici so nato poteka-
le nove tekme, leta 1969 pa 
so ob Bloudkovi skakalnici 
zgradili še novo večjo letalni-
co, katere konstruktorja sta 
bila brata Vladimir in Janez 
Gorišek. Že prve tekme so 
postregle z rekordnimi dalja-
vami, Mednarodna smučar-
ska zveza pa je uvedla novo 
smučarsko disciplino: pole-
te. Tako je Planica od leta 
1972 postala redna priredi-
teljica svetovnega prvenstva 
v poletih. Prav tako so plani-
škim organizatorjem zaupa-
li tekme svetovnega pokala. 
Na 13. svetovnem prvenstvu 

marca 1994 je v Planici Finec 
Toni Nieminem kot prvi 
poletel prek dvesto metrov, 
rekorder planiške velikanke 
pa je Norvežan Bjoern Einar 
Romoeren, ki je la 2005 pris-
tal pri 239 metrih.

Zaradi prenove planiške 
velikanke finalne tekme letoš-
nje sezone v Planici potekajo 
na novi 140-metrski skakalni-
ci. Postavljena je na isti lokaci-
ji, kjer je bila leta 1934 krstna 
mednarodna prireditev, zad-
njič pa so se tekmovalci za toč-
ke svetovnega pokala na stari 
Bloudkovi velikanki potego-
vali marca 2001. Skakalnica 
se je nato porušila, po dolgo-
trajni prenovi pa je nova velika 
skakalnica okto bra 2012 dobi-
la dovoljenja, da gosti tekme 
na nacionalni in mednarodni 

ravni. In to ne le v moški kon-
kurenci, saj bo jutri tudi final-
na tekma svetovnega pokala 
smučark skakalk.

Tekmovanje v Planici bo 
tudi velik izziv za organiza-
torje, ki si želijo, da bi dolina 
pod Poncami leta 2019 gosti-
la svetovno prvenstvo v nordij-
skem smučanju. »S prireditvi-
jo ta konec tedna želimo sve-
tu, tekmovalcem in vsem dru-
gim dokazati, da je skakalnica 
primerna za svetovno prvens-
tvo,« pravi direktor Zavoda za 
šport RS Planica Jelko Gros, ki 
je prepričan, da jim bo kljub 
gospodarski krizi in težavam 
gradbincev uspelo uresniči-
ti načrt o sodobnem nordij-
skem centru, ki si ga Planica, 
naši odlični športniki in tudi 
zvesti gledalci zaslužimo.

Ob jubileju z novimi načrti
Te dni mineva 80 let, odkar so športni zanesenjaki v Planici pripravili prvo mednarodno tekmo, najlepše pa bomo jubilej proslavili z že petintridesetim 
finalom svetovnega pokala, ki ta konec tedna poteka v dolini pod Poncami. 

Ob številnih naših junakih Planice ima na tekme zlasti lepe 
spomine Primož Ulaga, ki je v svetovnem pokalu dosegel 
dve zmagi na velikanki in eno na veliki napravi, Primož 
Peterka (na sliki) pa je na finalu v Planici dvakrat osvojil 
veliki kristalni globus. / Foto: arhiv Gorenjskega glasa

Muzej novejše zgodovine Slovenije je ob 80. obletnici prve mednarodne skakalne 
prireditve v Planici pripravil razstavo z izborom fotografij, filmskega gradiva in karikatur 
Bineta Roglja. Z izbranimi fotografijami, med katerimi je tudi skakalec iz leta 1948, želijo 
predstaviti delček zgodovinskega utripa Planice, razstava z naslovom Pod Poncami pa bo 
odprta še do 13. aprila. / Foto: Vlastja Simončič, hrani Muzej novejše zgodovine Slovenije
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Slovenci v zamejstvu (395)

Dolenčeve knjige v Kanalski dolini
Za knjižnico Slovenskega 

kulturnega središča Planika 
v Ukvah/Ugovizza v Kanal-
ski dolini v Italiji, ki se ime-
nuje po Salvatoreju Venosiju, 
prezgodaj umrlem organiza-
torju slovenskega kulturnega 
življenja v dolini za Trbižem/
Tarvisio, je letošnji marec 
nekaj posebnega. Predstav-
nika Slovenskega kulturnega 
središča Planika Nataša Gli-
ha Komac in Rudi Bartaloth 
sta v petek, 7. marca, spreje-
la knjižni dar 5345 knjig, ki 
so jih knjižnici podarili svoj-
ci aprila leta 2012 umrlega 
poljanskega rojaka, profesor-
ja Janeza Dolenca. Med dija-
ki in sodelavci zelo spoštovani 
profesor je bil rojen septem-
bra leta 1926 v Četeni Rav-
ni v Poljanski dolini. Osnov-
no šolo je obiskoval v Javorjah 
in v Gorenji vasi, gimnazijo 
pa v Kranju in Celovcu, ven-
dar je moral zaradi vojne šola-
nje prekiniti. Konec leta 1944 

so ga Nemci kot zavednega 
Slovenca zaprli v koncentra-
cijsko taborišče Dachau, iz 
katerega se je leta 1954 vrnil 
domov bolan. Kljub temu je 
vztrajal in se šolal. Navdušil 
se je za slovenščino in etnolo-
gijo, saj je že od otroštva na-
prej zapisoval folklorna izro-
čila. Najprej doma na Poljan-
skem, nato pa v Tolminu in 

okolici, kjer je bil do upoko-
jitve najprej profesor na tol-
minskem učiteljišču, nato pa 
na tamkajšnji Gimnaziji. Za-
ljubljen je bil v knjige. Kupo-
val jih je, tudi v letih, ko je bila 
družina na tesnem z denar-
jem. »Ne pijem in ne kadim, 
zato pa lahko malo več zap-
ravim za knjige,« se je šalil. 
Janez Dolenc, ki je za svoje 

profesorsko in raziskovalno 
delo prejel številna priznanja 
in je bil častni občan Tolmina, 
je zapustil bogato knjižnico. 
Dolenčevi svojci so želeli knji-
ge podariti nekomu, ki jih bo 
sprejel odprtih rok in srca ter 
jih bo koristno uporabljal. V 
sodelovanju z Inštitutom Fra-
na Ramovša iz Ljubljane je 
bila izbrana Kanalska dolina 
v Italiji, v kateri živijo Sloven-
ci, vendar učenje slovenščine 
v šolah še ni sistematično ure-
jeno, zato so knjige še več vre-
dne. Ukovška knjižnica po-
staja z Dolenčevim knjižnim 

darom ena najbogatejših slo-
venskih knjižnic v Videmski 
pokrajini v Italiji. 

Svečane podaritve 5345 
knjig knjižnici v Ukvah so 
se udeležili tudi soproga 
pokojnega profesorja Jane-
za Dolenca Rafaela Dolenc 
in hčerke Sonja, Jana in Moj-
ca, sorodniki iz Četene Rav-
ni in gostje s Tržaškega in 
Koroške. Za kulturni okvir 
so poskrbeli učenci glasbe-
ne šole Tomaž Holmar za 
Kanalsko dolino, ki deluje v 
okviru slovenske Glasbene 
matice iz Trsta. 

Prihodnji petek, 28. marca, bo ob 19.30 v občinskem 
kulturnem središču na Trbižu Prešernova proslava 
na Tromeji z naslovom Od narečja do knjižnega 
jezika. Pokrovitelja bosta Občini Trbiž in Kranjska 
Gora. Program bodo oblikovali pevci in glasbeniki 
iz Kanalske doline, Koroške in Slovenije. Slovenci 
v Kanalski dolini bodo veseli tudi obiskovalcev iz 
Gorenjske. Do Trbiža ni daleč.

Rafaela Dolenc s hčerkami Sonjo, Jano in Mojco ter 
predstavnikoma Planike Rudijem Bartalothom in Natašo 
Gliha Komac

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Janša pričakuje oprostitev

Ta teden je v medijih zago-
tovo najbolj odmevala sre-
dina javna seja senata ljub-
ljanskega višjega sodišča v 
zadevi Patria, ki jo je tako 
kot razglasitev sodbe na lju-
bljanskem okrajnem sodi-
šču 5. junija lani spremljal 
tudi protestni shod podpor-
nikov (in nasprotnikov) nek-
danjega premiera in prvaka 
SDS Janeza Janše ter soob-
toženih Ivana Črnkoviča, 
direktorja Rotisa, in briga-
dirja Toneta Krkoviča. Tro-
jica je bila lani zaradi kaz-
nivih dejanj, povezanih z 
dajanjem ali sprejemanjem 
daril za nezakonito posre-
dovanje v postopku izbora 
in nakupa finskih osemko-
lesnih oklepnikov, obsoje-
na na zaporne kazni – Janša 
na dve leti, Krkovič in Črn-
kovič pa na 22 mesecev, na 
kar se je obramba pritožila 
zaradi domnevnih bistvenih 
kršitev določb kazenskega 
postopka, kazenskega zako-
na in tudi zmotne ter nepo-
polne ugotovitve dejanske-
ga stanja. Višje sodišče je v 
tej zadevi izdalo pisno sod-
bo, predsednik višjega sena-
ta Milan Štrukelj pa je ob 
tem napovedal, da se bodo 
skušali držati 30-dnevnega 

instrukcijskega roka, a se 
glede na obsežnost in zaple-
tenost zadeve lahko zgodi, da 
bodo potrebovali še več časa. 
Janša je sicer ob prihodu na 
sodišče dejal, da tožilstvo 
nadaljuje pravljičarstvo, višje 
sodišče pa da je izkazalo smi-
sel za humor, ker je razpra-
vo razpisalo na svetovni dan 
pripovedništva. Po seji višje-
ga senata pa je izrazil prepri-
čanje, da bo prvo stopenjska 
sodba padla, vprašanje je le, 
na kateri instanci. »Sodišče, 
ki bo to sodbo razveljavilo, 
obstaja ali pa še bo sestavlje-
no,« je dejal. 

Minilo je prvo leto

Včeraj je minilo prvo 
leto vlade Alenke Bratušek. 
Predsednica vlade je ob tej 
priložnosti med največje 
dosežke njene vlade uvrstila 
stabilizacijo bančnega siste-
ma in povrnitev ugleda Slo-
veniji v mednarodnem oko-
lju. Stabilizacija bančnega 
sistema je po njenem pred-
pogoj za prestrukturiranje 
gospodarstva in gospodar-
sko rast. Poudarila je, da je 
vodenje vlade prevzela »v 
zelo težkih časih in v kata-
strofalnih makroekonom-
skih razmerah«, kljub temu 
pa jim je uspel preobrat, saj 
je vlada negativno gospodar-
sko aktivnost zaustavila in 

spravila obrestno mero za 
zadolževanje države pod šti-
ri odstotke. Po njeni oceni 
dvig DDV ni vplival na izvoz-
nike, boj proti sivi ekonomi-
ji je s papirja prešel v prakso, 
prenehali so tudi »brezglavo 
varčevanje«, ki je vplivalo na 
padec zasebne potrošnje in 
bruto investicij, kar je vpliva-
lo na gospodarsko rast. Slo-
venija je prav tako pospeši-
la črpanje evropskih sred-
stev, popravili so nerealen 
proračun za lani ter izpelja-
li ukrepe na prihodkovni in 
odhodkovni strani. Med cilji 
v naslednjem letu je Bratuš-
kova omenila pozitivno gos-
podarsko rast in ustvarjan-
je 60 tisoč novih delovnih 
mest, kar pa sicer ne bo ure-
sničljivo v letu dni, je doda-
la. Napovedala je še nada-
ljevanje procesa privatiza-
cije in konsolidacije javnih 
financ, veliko naporov pa da 
bo usmerjenih v šolstvo in v 
zdravstvo. 

Kangler ob svetniški 
mandat

Državni svet je v sredo na 
tajnem glasovanju z 19 gla-
sovi za in 16 proti sprejel 
sklep, da nekdanjemu mari-
borskemu županu Francu 
Kanglerju zaradi pravnomo-
čne sedemmesečne zapor-
ne kazni preneha mandat 

državnega svetnika. Nek-
danji mariborski župan je 
državnim  svetnikom še 
pred njihovim glasovanjem 
dejal, da pred njimi stoji prvi 
politični obsojenec po letu 
1990, saj je prepričan, da 
gre za politično zaroto zoper 
njega in da ne bi bil obsojen 
na sedem mesecev zaporne 
kazni, če ne bi bil državni 
svetnik. Zakon o državnem 
svetu določa, da članu držav-
nega sveta preneha mandat, 
če je s pravnomočno sod-
bo obsojen na nepogojno 
kazen zapora nad šest mese-
cev, dopušča pa možnost, 
da državni svet kljub temu 
sklene, da lahko tak svetnik 
še naprej opravlja funkcijo.

Peterletu nagrada 
evropskih poslancev

Evropski poslanec Lojze 
Peterle (ELS/NSi) je postal 
evropski poslanec leta v kate-
goriji “Zdravje”. Kot je dejal, 
je prejeta nagrada priznan-
je za njegovo delo na podro-
čju zdravja, ki je zanj ključen 
izziv državljank in držav-
ljanov Evropske unije. Pre-
dlagal je še uvedbo evrop-
skega komisarja za preven-
tivo. Nagrade MEP Award 
vsako leto podeljujejo v pet-
najstih kategorijah, dobitni-
ke pa izberejo z glasovanjem 
evropskih poslancev.

Patria na višjem sodišču
Višje sodišče v Ljubljani je na pritožbo obrambe Janeza Janše, Toneta Krkoviča in Ivana Črnkoviča 
opravilo javno sejo v zadevi Patria. Vlada Alenke Bratušek »praznovala« prvo obletnico imenovanja. 

Janez Janša, njegov odvetnik Franci Matoz in Tone Krkovič 
(z desne) pred začetkom javne seje na višjem sodišču 

Pred višjim sodiščem se je zbralo okoli 200 protestnikov v 
podporo Janezu Janši in soobtoženima, pa tudi okoli dvajset 
nasprotnikov. / Foto: Gorazd Kavčič

Franc Kangler zaradi pravnomočne obsodbe na 
sedemmesečno zaporno kazen ni več državni svetnik. 
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Miha Naglič

»Konec novembra, med 
odjugo, ob devetih dopol-
dne, se je vlak na železniški 
progi Peterburg–Varšava z 
vso paro bližal Peterburgu. 
Bilo je tako vlažno in megle-
no, da se je komajda svitalo; 
deset korakov levo in desno 
od proge je bilo skoz okno 
vagona komaj kaj videti. Med 
potniki so bili tudi povratniki 
iz tujine; a bolj napolnjeni so 
bili kupeji tretjega razreda, 
večinoma s preprostim ljud-
stvom iz bližnje okolice. Vsi 
so bili, kot se spodobi, utruje-
ni, oči so jim ponoči postale 
težke, vsi so prezebali, njiho-
vi obrazi so bili bledorume-
ni, barve megle.« – To je prvi 
odstavek iz novega oziroma 
tretjega prevoda Idiota v slo-
venščino. Novi prevod je delo 

Draga Bajta, odličnega pre-
vajalca iz ruščine in gorenj-
skega rojaka. Na vprašanje 
pesnika Petra Kolška, zakaj 
je bilo treba to svetovno kla-
siko prevesti že tretjič v sto 
letih, je izpostavil zadnji sta-
vek v gornjem odstavku in 
ga primerjal s prejšnjima 
prevodoma. Vladimir Borš-
tnik (1925): »Vsi so bili seve-
da trudni, vsem so postale 
tekom noči oči težke, vsi so 
se nazebli, obrazi so jim bili 
bledožolti kot barva megle.« 
Janko Moder (1959): »Vsi 
so bili, kakor je po navadi, 
utrujeni, vsem so se po pre-
čuti noči zapirale oči, vsi so 
bili premraženi in obrazi 
vseh so bili bledo rumenka-
sti, nekam meglene barve.« 
Bajt razloži, kaj pokažejo te 
razlika v prevodih: »Kaže-
jo, da je Borštnikov prevod 

danes seveda jezikovno tako 
zastarel, da ga ni več mogo-
če izdajati. V njegovem Idio-
tu mrgoli besed, kot so raz-
svit, usmev, zasinel, tolst, 
činovnik, šribarenje, ino-
zemski, samosvest, protivi-
ti se, ž njim, brezobraznost, 
priskočivši, jedva, makar, 
ka-li, mašinalno, rekši; vmes 
je tudi precej rusizmov tipa 
matuška. Modrov Idiot pa je 
jezikovno še danes kar spo-
doben, seveda pa nosi pečat 
prevajalčevega sloga, ki ni v 
vsakem trenutku primeren 
za roman; ta slog danes ni 
več sodoben, saj se napaja iz 
literature prve polovice 20. 
stoletja.«

V odlični spremni besedi 
Bajt razloži, zakaj naslov Idi-
ot. In zakaj je ta ruski Don 
Kihot? Dostojevski je kne-
za Miškina iz Švice, kjer se 
je zdravil zaradi božjasti, pri-
peljal v Rusijo, da bi na sim-
bolni ravni vzpostavil poru-
šeno ravnotežje med Rusi-
jo in Evropo, pravoslavjem in 
katolištvom, duhovnostjo in 
denarjem, človeško ljubezni-
jo in pohlepom po predmetih. 
A Miškin »ni Kristus, ki bi za 
sabo popeljal človeštvo, tem-
več prej Don Kihot, ki si umi-
šlja, da rešuje ljudi in svet«. A 
ljudi, ki jih »rešuje« – Nastas-
jo Filipovno, Aglajo in Rogo-
žina – onesreči, reši pač ne 

Nove knjige (217)

Idiot, ruski Don Kihot

Fjodor M. Dostojevski, Idiot, Modrijan, Ljubljana, 
2013, 646 strani, 39,90 evra, www.modrijan.si

Miha Naglič

Pariz v smogu

V Pariz pravzaprav ne bi 
mogli pogledati, ker je bil v 
minulih dneh komaj viden, 
tudi Eifflov stolp se iz mesta 
ni videl. Zakril ga je smog. To 
naj bi se zgodilo zaradi nena-
vadne kombinacije mrz-
lih noči, izjemno toplih dni 
in brezvetrja, ki onemogoča 
onesnaženemu ozračju, da 
bi se prezračilo. V zraku so 
namerili kar 180 mikrogra-
mov finih delcev na kubični 
meter, dopustnih je le osem-
deset mikrogramov. V evrop-
skih prestolnicah je bolj one-
snaženo ozračje le v Atenah, 
svetovni prvak pa je Peking. 
Od ponedeljka lahko vozni-
ki svoje osebne avtomobile 
po Parizu vozijo samo vsak 
drugi dan. Dne 17. marca ob 
5. uri zjutraj so se na ceste 
odpravila samo vozila, kate-
rih avtomobilske tablice se 
končajo z liho številko. Avto-
mobili s sodimi številkami 
so lahko zapeljali na pariške 
ulice šele v torek. Prepoved 
vključuje tudi motorna kole-
sa in bo veljala do preklica. – 
Ob tem se spomnim podob-
nega ukrepa v rajnki Jugosla-
viji, menda je bilo leta 1982 
pod vlado Milke Planinc. Le 
razlog je bil drugačen – ni bil 
ekološki, ampak finančni, 
zmanjkalo je deviz za uvoz 
nafte. 

Bandera in banderovci

Ob nedavnih protestih v 
Kijevu so nekateri primer-
jali ukrajinske banderov-
ce in naše domobrance. 
Kdo je bil Stepan A. Bande-
ra (1909–1959)? Na njego-
vo dediščino so se sklicevali 
številni protestniki, Rusi pa 
ga imajo za nemškega kola-
boranta in zato govorijo, da 
so zdaj v Ukrajini na oblas-
ti nacisti. Bandera je bil že v 
30. letih eden vodilnih ukra-
jinskih »tigrovcev« v zaho-
dni Ukrajini (Galičini oz. 
Galiciji), ki je bila takrat pod 
poljsko oblastjo. Ko je SZ 
septembra 1939 priključila 
Galičino k Ukrajinski SSR, 
je aretirala številne ukrajin-
ske »tigrovce«, med dru-
gim tudi očeta Bandere (leta 
1941 so ga v Kijevu obsodili 
na smrt in ustrelili 10. juli-
ja!). Ob hitrem umiku pred 
nemško armado poleti 1941 
so na tisoče zapornikov pobi-
li kar z granatami, zmetani-
mi v kleti, kjer so bili zapori. 
OUN (Organizacija ukrajin-
skih nacionalistov), ustanov-
ljena že leta 1932, se je leta 
1940 razdelila na dve frakci-
ji: ena je računala na Nem-
ce (vodja Melnik), druga pa 
samo na lastne sile (Bande-
ra). Banderove enote so 30. 
junija v Lvovu (po vkoraka-
nju nemških sil) na mitin-
gu razglasile Akt ponovne-
ga rojstva Ukrajinske države 

in to v prisotnosti več nem-
ških generalov. Ustanovlje-
na je bila tudi ukrajinska vla-
da. Toda 5. julija so Nemci 
Bandero v Krakovu aretira-
li, ga dostavili v Berlin, zah-
tevali, naj prekliče Akt, saj 
Nemci niso prišli v Ukrajino 
kot osvoboditelji, temveč kot 
zavojevalci. Ker tega ni storil, 
so ga zaprli najprej v ječo, čez 
poldrugo leto pa v taborišče 
Sachsenhausen, kjer je ostal 
do avgusta 1944. Na ozemlju 
Ukrajine se je postopno for-
mirala Ukrajinska vstajniška 
armada (UPA), ki se je borila 
tako proti Nemcem kot proti 
Rdeči armadi in rdečim par-
tizanom, pa tudi proti polj-
ski Armiji Krajowi. Do pom-
ladi 1944 je poveljstvo Rde-
če armade na zunaj gojilo 
simpatije do ukrajinskega 
nacionalističnega gibanja. 
Vse se je spremenilo potem, 
ko je Rdeča armada izgna-
la Nemce. Začela se je voj-
na med UPA in sovjetskimi 
oblastmi, ki je trajala vse do 
leta 1953. Bandera je z dru-
žino ves ta čas živel v Nem-
čiji, pri čemer do leta 1954 
v sovjetskem delu, zato se 
je moral skrivati pod drugi-
mi imeni. 1954 se je preselil 
v München, deloval kot vod-
ja UPA in tam ga je leta 1959 
ubil agent KGB Bogdan Sta-
šinski; ta je leta 1962 prebeg-
nil v zahodni Berlin in Ame-
ričanom priznal, da je delo-
val po navodilih sovjetskega 

vodstva. – Stepana Bande-
ro torej ni mogoče primer-
jati z generalom Rupnikom 
in domobranci, saj je šlo 
za ukrajinskega racionalis-
ta velikega formata, ki je bil 
nemški kolaborant le krajši 
čas, sicer pa dejanski borec za 
interese Ukrajincev. Predse-
dnik Juščenko ga je leta 2010 
razglasil za heroja Ukrajine. 
Oznako »tigrovec« je upora-
bil dr. Silvo Torkar, ki mi je 
posredoval te informacije in 
se mu zanje najlepše zahva-
ljujem. Dr. Torkar (doma iz 
Baške doline, rojen 1954 na 
Jesenicah) je po stroki jezi-
koslovec, a tudi odličen po-
znavalec zgodovine in kultu-
re vzhodnih Slovanov.

Beneški referendum

V senci referenduma na 
Krimu je v minulih dneh 
potekal spletni referendum, 
na katerem prebivalci ita-
lijanske dežele Veneto gla-
sujejo o neodvisnosti tega 
območja, ki bi se imenovalo 
Republika Veneto – po zgle-
du beneške republike, ki je 
obstajala od 7. stoletja do 
1797, ko jo je ukinil Napo-
leon. Benečani imajo dovolj 
skorumpirane in neučin-
kovite italijanske države, ki 
od njih vsako leto pobere 71 
milijard evrov, vrne se jih le 
21. Neodvisnost podpira šest-
deset odstotkov od 3,8 milijo-
na volilnih upravičencev.

Par-nepar v Parizu
To pot gremo spet v Ukrajino, v njeno zgodovino, brez katere ni mogoče razumeti sedanjih dogajanj. 
Za začetek pa poglejmo v Pariz, ki zadnje dni ni več le eno najlepših, ampak tudi najbolj onesnaženih 
mest na svetu …

To ni slaba fotografija, tak je bil Pariz v minulih dneh zaradi 
smoga. / Foto: Wikipedija

Stepan Bandera (spomenik v Stryi), za Ukrajince narodni 
heroj, za Ruse nacist / Foto: Wikipedija

Bodo Benetke kmalu spet sedež Beneške republike? 
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Danica Zavrl Žlebir

Konec minulega leta sta 
na Gorenjskem močno 
odmevala dva primera odv-
zemov otrok družinam, v 
Radovljici in Škofji Loki, 
v obeh primerih so otroke 
vrnili družinam, v radovljiš-
kem primeru že po odločit-
vi socialne inšpekcije, prito-
žbi škofjeloških staršev pa 
je ugodilo ministrstvo kot 
drugostopenjski organ. Od-
vzem otrok je najbolj skraj-
ni ukrep, ki ga lahko centri 
za socialno delo sprejmejo 
v primerih, ko ocenijo, da 
starši s svojim ravnanjem z 
otroki ali opuščanjem skr-
bi zanje resno ogrožajo nji-
hov osebnostni razvoj. Gle-
de na drastičnost ukrepa bi 
lahko sodili, da po njem pris-
tojni posežejo le redko, toda 
v Sloveniji so le lani odredi-
li 86 odvzemov otrok. S tem 
podatkom so nam postre-
gli na Ministrstvu za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti, pa tudi v 
gorenjskih centrih za social-
no delo nam odgovarjajo, da 
jim ti ukrepi niso tuji.

Kdaj se centri za social-
no delo, ki jim to možnost 
podeljuje zakon o zakonski 
zvezi in družinskih razmer-
jih, odločijo za tako odločen 
poseg v družino? 

»Za tak ukrep za zaščito 
otroka se centri za socialno 
delo odločijo, kadar presodi-
jo, da je potrebno zavarovati 
otrokove koristi, in kadar oce-
nijo, da z drugimi oblikami 
pomoči družini in staršem 
pri izvrševanju starševske 
pravice niso uspeli prepreči-
ti ogroženosti otroka,« odgo-
varja v. d. generalne direkto-
rice direktorata za družino 
na ministrstvu za delo Ruži-
ca Boškić. Pred tem se centri 
za socialno delo najprej se-
znanijo s problematiko dolo-
čene družine in ji skušajo 
pomagati z različnimi storit-
vami. »Večina staršev pomoč 
sprejme, zato v takih prime-
rih centri družini pomagajo v 
sodelovanju s starši. Storitve 
za pomoč družinam so zelo 
raznolike, centri se za nje 
odločajo glede na individual-
no problematiko vsake druži-
ne. Nekatere težave je mož-
no odpravljati s storitvami 

centra, po potrebi pa vklju-
čijo v obravnavo tudi stro-
kovnjake drugih strok. Cen-
ter se za skrajni ukrep odlo-
či na podlagi ugotovitvenega 
po stopka, če ugotovi, da so 
otroci ogroženi do te mere, 
da je potrebno z ukrepom 
poseči v njihovo roditeljsko 
pravico. Odvzem otroka je 
torej skrajni ukrep, pred tem 
centri za socialno delo izve-
dejo poseben ugotovitveni 
postopek, v katerem morajo 
centri izvesti ustno obravna-
vo in pridobiti mnenje stro-
kovne komisije.«

V rejništvo, v zavod,  
k sorodnikom

Hkrati z odločitvijo, da 
se otrok staršem odvzame, 
se odloči tudi o namestitvi 
otroka v drugo družino ali v 
zavodsko varstvo. Šavlijevi 
otroci so bili začasno name-
ščeni v treh rejniških druži-
nah in so se k staršem vrni-
li po treh mesecih, v tem pri-
meru zato, ker je ministrs-
tvo na drugi stopnji odpra-
vilo začasno odločbo o od-
vzemu otrok. Doba bivan-
ja otroka izven družine in 
vrnitev vanjo je po izkuš-
njah centrov sicer odvis-
na od tega, kako hitro uspe-
jo starši (spet v sodelova-
nju s centrom za socialno 

delo) urediti razmere v dru-
žini in ustvariti pogoje za 
vrnitev otrok. Nekaterim to 
uspe razmeroma hitro, pra-
vi direktor Centra za social-
no delo Kranj Marjan Pod-
bevšek, nekateri pa tega ne 
zmorejo niti do polnoletno-
sti otroka. Na ministrstvu 
povedo, da rejništvo v naši 
državi v povprečju traja šest 
let in pol. Že takoj ob name-
stitvi v rejništvo pa je v obra-
vnavo vključena tudi matič-
na družina. »Prek sestankov 
individualne projektne sku-
pine se ves čas preverja, ali 
so v matični družini že zago-
tovljeni dovolj dobri pogoji 
za otrokovo varno vrnitev, 
kar je tudi osnovni namen 
rejništva. V praksi se izka-
že, da je prav iz tega razlo-
ga (zagotavljanje pogojev v 
matični družini) rejništvo 
žal dlje časa trajajoč ukrep,« 
pa pravijo na Centru za soci-
alno delo Radovljica.

Zanemarjanje, zloraba, 
nasilje …

Kakšne so izkušnje gorenj-
skih centrov za socialno delo 
v zvezi z odvzemi otrok? Na 
območju krajevne pristojno-
sti Centra za socialno delo  
Škofja Loka so v zadnjih pe-
tih letih odvzeli 16 otrok iz 
šestih družin in vse namesti-
li v rejništvo. »V okviru upra-
vnega postopka varstva in za-
ščite mladoletnih otrok cen-
ter staršema nudi vso pod-
poro in pomoč, da do ukre-
pa ne bi prišlo. Pod pogojem, 
da starša pomoč sprejmeta in 
sta pripravljena spremeniti 
ogrožajoče ravnanje, razišče-
mo možnost pomoči znotraj 
centra ali pri drugih institu-
cijah – zdravstvo, varne hiše, 
terapevtske obravnave ... Ob 
taki obravnavi naj bi star-
ša spremenila svoje veden-
je ter skrb za otroka in ukrep 
umika otroka iz zanj ogroža-
jočega okolja ne bi bil nujen. 
Kadar starša nista pripravlje-
na ali ne zmoreta spremeni-
ti svojih ogrožajočih ravnanj 
in otroku zagotoviti ustrez-
nih razmer za življenje, ga 
mora center za socialno delo 
v skladu z zakonodajo zaščiti-
ti. Razlog za odvzem je zane-
marjanje, zloraba in nasil-
je nad otrokom,« pojasnju-
je direktorica škofjeloškega 
centra Ivana Erman Košir.

 V zvezi s primerom dru-
žine Šavli ne želi več podro-
bneje govoriti, da ne bi pose-
gla na občutljivo področje ose-
bnih podatkov. Potrdi le, da so 
otroci sedaj spet pri starših in 
večji obiskujejo škofjeloško 
osnovno šolo, na centru pa so 
dopolnili načrt pomoči druži-
ni v novih okoliščinah. Star-
ša sta vključena v medinstitu-
cionalni tim, ki ga v tem pri-
meru sestavljajo predstavniki 

zdravstva, šole, centra za soci-
alno delo in strokovnjak, ki 
nudi pomoč staršema. Med-
tem sicer teče naprej uprav-
ni postopek, znotraj katerega 
je bila izrečena začasna odlo-
čba o odvzemu otrok. Starše 
je v pritožbenem postopku 
zastopal odvetnik dr. Marko 
Bošnjak iz odvetniške pisar-
ne Čeferin, sicer Škofjeločan, 
ki je v pritožbi dovolj preprič-
ljivo dokazal pravne napake v 
odločbi škofjeloškega centra, 
da so jo na ministrstvu ovrgli.

Odvzem, ko so izčrpane 
vse druge možnosti 

V Centru za socialno delo 
Radovljica je bilo v zadnjih 
petih letih odvzetih deset 
otrok iz devetih družin, na 
kamniškem centru odgovar-
jajo, da v povprečju beležijo 
en odvzem na leto, včasih niti 
toliko, izjema so trije odvzemi 
pred nekaj leti. Odvzete otro-
ke namestijo različno, kakor 
je pač otroku v tistem trenu-
tku v največjo korist: v rejni-
ško družino, v zavod, k sta-
rim staršem ali sorodnikom, 
včasih je smiselno, da otro-
ka predodelijo drugemu star-
šu. Otroke in njihove starše 
spremljajo ves čas rejništva, 
jim pomagajo in svetujejo, 
ko pa dozorijo družinske raz-
mere, se otroci lahko vrnejo k 
staršem. Tudi njihova prak-
sa kaže, da se to praviloma ne 
zgodi prej kot v enem letu.

Na območju kranjskega 
centra za socialno delo so v 
zadnjih petih letih 13 otrok 
odvzeli staršem, sedem so jih 
dali v rejništvo, šest v stano-
vanjske skupine ali mladin-
ski dom. V povprečju so torej 
odvzeli dva otroka letno, izsto-
pa pa leto 2012, ko so eni dru-
žini odvzeli pet otrok, lani pa 
odvzema ni bilo. »V okviru 

upravnega postopka se star-
še seznani z oceno ogroženo-
sti otrokovega razvoja v dru-
žini in skupaj razišče in načr-
tuje možne oblike pomoči za 
odpravo ogrožujočih dejav-
nikov. Za opolnomočenje in 
krepitev starševske vloge se 
staršem pred odvzemom otro-
ka ponudi pomoč tako znotraj 
centra, kot tudi pri različnih 
strokovnjakih v okviru dru-
gih institucij,« pojasnjujejo v 
kranjskem centru postopek, 
ki kaže, da odvzem otroka dru-
žini ni lahkotno dejanje in pri-
de na vrsto šele, ko so izčrpane 
vse druge oblike pomoči.

Center za socialno delo 
Tržič je otroke v zadnjih pe tih 
letih odvzel dvakrat, enkrat 
dva otroka dvema družinama, 
enkrat tri otroke iz ene druži-
ne. Na območju, ki ga pokriva 
Center za socialno delo Jese-
nice, pa podatki zadnjih petih 
let kažejo, da so dvakrat odlo-
čili o odvzemu otrok, nazad-
nje lani, ko so otroka name-
stili v zavodsko varstvo. Tudi 
oni poudarjajo, da gre pri tem 
za zaščito otroka in njegovo 
varnost, postopek pa je treba 
voditi skrbno, saj z nujnimi 
ukrepi posegajo v pravice star-
šev in otrok, pri njihovi izbiri 
pa je treba slediti načelu sora-
zmernosti in v družino pose-
či le toliko ali tako, kolikor je 
to potrebno, da se dovolj zaš-
čiti otrokove koristi.

Pristojnosti centrov za 
socialno delo in sodišč

V primeru odvzema škof-
jeloških otrok družini Šavli 
najbolj pade v oči dejstvo, da 
sta center za socialno delo na 
prvi in ministrstvo za delo na 
drugi stopnji sprejela povsem 
nasprotni odločitvi, o čemer 
še vedno poteka polemika 
v javnosti. Ružica Boškić z 

direktorata za družino nam 
je na naš dvom v usklajenost 
odločitve odgovorila, da cen-
ter za socialno delo odloči 
samostojno, ministrstvo pa 
je drugostopenjski organ, ki 
se v odločanje na prvi stopnji 
ne more vmešavati. Ministrs-
tvo je tudi pritožbeni organ, ki 
omogoča pravno varstvo star-
šem, ki se ne strinjajo z odlo-
čitvijo na prvi stopnji. Mini-
strstvo kot drugostopenjski 
organ v večini primerov pritr-
di odločbam centrov za soci-
alno delo. V škofjeloškem pri-
meru je odločilo drugače. Kaj 
takšna praksa lahko pomeni 
za prihodnje morebitne odlo-
čbe za odvzem otrok, nas je 
še zanimalo. »Če se na dru-
gi stop nji o nekem primeru 
odloči drugače kot na prvi, to 
še ne pomeni, da gre za pra-
kso,« odgovarja Boškićeva. 
»Ministrstvo je kot pritožbe-
ni organ vsako pritožbo dol-
žno reševati individualno, pri 
tem pa ne smemo gledati na 
to, v koliko predhodnih pri-
merih smo pritožbo zavrnili 
ali ji ugodili. Odločitev za odv-
zem je strokovna odločitev 
tima strokov nih delavcev in 
za sistem bi bilo slabo, da ugo-
ditev pritožbi staršev v enem 
primeru tako zamaje delo na 
določenem področju, da stro-
kovni delavci ne bi mogli več 
izvrševati svojih nalog.« 

Tem dvomom bi se lah-
ko izognili, če bi bila spreje-
ta ureditev, ki jo je predvidel 
na referendumu zavrnjeni 
družinski zakonik, je ta teden 
dejala varuhinja človekovih 
pravic Vlasta Nusdorfer. »V 
njem naj se jasno razmeji pri-
stojnost in pooblastila centrov 
za socialno delo in sodišč, pri 
čemer naj bodo centri poo-
blaščeni le za nujne ukrepe, 
ki so tudi časovno kratkotraj-
ni, vsi kasnejši postopki pa 
naj potekajo pred sodiščem, 
ki lahko zagotovi vsem priza-
detim enak položaj v postop-
ku,« je prepričana varuhinja 
in minis trstvu predlaga, naj 
pospeši pripravo nove zako-
nodaje s tega področja. 

Odvzem otrok je skrajen poseg 
Decembra lani je bil velike medijske odmevnosti deležen začasni odvzem sedmih otrok zakoncema Šavli iz Škofje Loke, nič manjše pa marca letos odredba 
Ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti, da se otroci vrnejo k staršem.

Razlogi za odvzem otroka družini so zanemarjanje, zloraba in nasilje nad otrokom  
(slika je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič

Odvzemi otrok, ki 
veljajo za skrajni poseg v 
družino, naj bi bili sicer 
redki, vendar jih je bilo 
le v letu 2013 kar 86, v 
zadnjih letih pa je njihovo 
število z manjšimi 
odstopanji podobno, 
povedo na Ministrstvu 
za delo, družino, 
socialne zadeve in enake 
možnosti.  

Ko otroka odvzamejo matični družini, ga lahko 
namestijo v rejniško družino, k sorodnikom, v zavod, 
lahko ga odvzamejo enemu in dodelijo drugemu 
staršu, skratka odvisno od tega, kaj je trenutno otroku 
v največjo korist. Tehtajo vsak primer posebej, povedo 
v Centru za socialno delo Kamnik.
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Igor Kavčič

Kako ste se počutili oziroma 
se še počutite v družbi letoš-
njih Prešernovih nagrajen-
cev?

»Brez dvoma se sedaj ne 
počutim več kot nagrajenec. 
Take in drugačne nagrade 
ostanejo na papirju, obču-
tek ob tem, ko si nagrajen, pa 
zelo hitro izgine. Nagrade so 
lahko hitro pokvarljivo blago 
in tudi Prešernove so take.«

Hočete reči, da imajo nagra-
de omejen rok trajanja?

»In izjemno kratek.«

Z dramo Mrtvec pride po lju-
bico se kot režiser v Prešer-
novo gledališče vračate po 
letu 2011, ko ste se v Kranju 
prvič predstavili s Crimpo-
vo dramo Kako jemati nje-
no življenje. Ste se vrnili kot 
stari znanec, kot poznavalec 
našega malega gledališkega 
ansambla?

»Razlika med mojim 
prvim srečanjem s kranj-
skim gledališkim ansam-
blom in tokratno vrnitvijo 
je seveda velika. Ko sem bil 
tukaj prvič, sem moral pre-
delati recimo temu neko 
iniciacijsko fazo. Takrat 
sem se moral prvič zalju-
bit v ekipo tega gledališ-
ča, zdaj drugič je bilo lažje. 
Neka podlaga je namreč že 

obstajala in pot do ljubez-
ni je bila tokrat brez dvoma 
nekoliko krajša. Mislim na 
ljubezen v smislu, da sem 
manj obotavljiv, manj pre-
viden, da me je nekoliko 
manj sram  Prav ta pot do 
nekakšne ustvarjalne nes-
ramežljivosti se je brez dvo-
ma skrajšala. Ljudje se lah-
ko intenzivno nagovarja-
mo samo takrat, ko ne skri-
vamo več samih sebe, ko 
smo malček manj sramež-
ljivi «

Pogled v vašo režijsko pre-
teklost ne skriva, da so vam 
blizu zahtevnejša dram-
ska besedila, pogosto težko 
uprizorljiva besedila pa vam 
predstavljajo še poseben 
izziv. Kam uvrščate ta tre-
nutek za vas aktualno delo 
Makarovičeve?

»Na videz gre za enostav-
no kratko dramo, skoraj-
da dramolet, ampak Svetla-
na nas je postavila na izje-
mno enigmatično pot, na 
kateri iščemo uprizoritveni 
rob in ga bomo najbrž iska-
li do zadnje vaje. Kljub na 
videz enostavnemu, zelo 
preglednemu, mogoče celo 
anahronemu dramskemu 
besedilu gre pravzaprav za 
nekakšno gledališko ugan-
ko, ki jo moramo razreši-
ti, še je nekaj orehov, ki jih 
bo treba zlomiti. Svetlanin 

svet je poseben, čudaški, 
in kot tak zahteva specifič-
no optiko, do katere ni lah-
ko priti.«

Čeprav je drama stara več 
kot trideset let, njena avtori-
ca vsa ta leta deluje na zelo 
podoben način. Tudi v nje-
nih besedilih je vselej zazna-
ti njen odnos do sveta in Slo-
vencev 

»Ampak to doživetje 
obstaja v teoriji, predstava 
pa je seveda svoja zgodba, 
novo življenje, ki ga je treba 
spočeti in pripeljati do rela-
tivno zrele pubertete, če ne 
že popolne zrelosti. Tako da 
vse to vedenje v konkretnem 
gledališkem procesu pač 
odpade. Na žalost.«

Pa vendar, Makarovičeva je 
tako v komunikaciji kot v 
besedilih vselej zelo lucid-
na, brez dlake na jeziku. Je 
sploh mogoče iti mimo nje-
ne po svoje kontroverzne 
pojave. Je to lahko vam kot 
režiserju in ekipi pri ustvar-
janju predstave v breme? Se 
je bojite?

»Breme je, da je živa. Na 
neki način je laže, če so avtor-
ji že onkraj. Seveda imam do 
Svetlane Makarovič globok 
rešpekt, tako ustvarjalno 
umetniški kot tudi človeški, 
čeprav se sploh ne po znava. 
Deloma je to povezano z 

njeno neprizanesljivo hrb-
tenico, s katero že toliko 
časa pokončno hodi po tem 
svetu in je navsezadnje tudi 
pomemben člen te naše 
države, naše zgodovine, vse-
ga kar smo in kar naj bi bili. 
Da, seveda je tudi nekaj stra-
hu.« 

Na kakšen način ste torej 
sestavljali mozaik predsta-
ve? Boste ekscesni, boste 
napadli?

»Nikakor ne bo frontal-
nega napada, ker vanj ne 
verjamem. Vsak nepos-
reden frontalni napad po 
mojem že po pravilu zma-
njšuje vrednost komplek-
snosti človekove eksisten-
ce. Tudi besedilo ni pisa-
no na način, da bi obstaja-
le povsem konkretne tarče, 
kar pa seveda ne pomeni, 
da jih ni. Kot rečeno, to je 
zelo enigmatičen gledališ-
ki komad, zavit v navidez-
no arhaičnost, ki se lahko 
prek posrednikov od zadaj, 
prek malih možganov – ne 
le zaleze v gledalca, ampak 
v njem prebudi tudi nevral-
gične točke, konec koncev 
tudi »slovenceljna«.«

Tudi sicer svoje uprizorit-
ve gradite na odnosu oder 
– gledalec. Naj gledalec ne 
bo vpleten zgolj kot gleda-
lec 

»Tako je. Delo na kateri-
koli predstavi je preizpraše-
vanje gledališkosti kot take, 
torej poskus iznajdbe aktiv-
nega dialoga z gledališčem, 
kar pomeni tudi iskanje gle-
dališke forme. Drži, v zad-
njem obdobju sem zave-
zan raziskavi neposredne 
komunikacije med odrom 
in občinstvom, tega neskri-
vanja, da smo v gledališču, 
hkrati pa tudi specifičnega 
zapeljevanja gledalca.« 

Zagovarjate, da režiser veli-
ko dela z igralci, da le tako 
lahko pride do pravega kon-
čnega učinka. Rekli ste, da si 
morate v delu z igralci šele 
zaslužiti ime režiserja. Koli-
ko se vam zdi pomembno, 
da se z igralci v popolnosti 
ujamete, ob tem da ima vsak 
izmed njih zagotovo tudi 
svoj osebni pogled?

»Jasno, da pri delu pred-
stave ni vselej popolne-
ga ujemanja, kot ni popol-
nega ujemanja v ljubezen-
skem odnosu. Za začetek si 
pri znavamo to različnost ali 
pa individualnost pogledov 
in stališč, prepričanj v sami 
percepciji in tako naprej  
To je predpogoj za nadaljnje 
delo, hkrati pa se znova in 
znova pokaže, da je, ne glede 
na vse te različnosti, mogo-
če dihati skupen ritem, in to 
se mi zdi, da velja za teater, 
lepo pa bi bilo, če bi veljalo 
v življenju. Ne izgubiti svo-
je individualnosti, unikat-
nosti, neponovljivosti, hkra-
ti pa seveda biti dovolj raz-
prt, da se lahko predam, pre-
daš, preda individualnosti 
nekoga drugega. Scela, če je 
le mogoče.« 

Torej je tudi življenje nekak-
šen teater?

»Seveda, lahko bi celo 
dejal, da je v teatru na hecen 
način včasih neprimerno 
več življenja kot v življenju 
samem.«

Menda so vam zelo blizu, 
vas navdihujejo religiozna 
središča na bližnjem vzho-
du. Se to odraža tudi v vaših 
režijah?

»Deloma se. Ampak, če 
sem prej religioznost iskal 
nekje drugje, v specifič-
nih krajih in okoljih, jo zdaj 
absolutno iščem samo v 
enem in edinem medčloveš-
kem prostoru. Že nekaj časa 
je minilo, odkar sem bil zad-
njič na Bližnjem vzhodu, 
je pa ta prišel do mene in v 
moj odnos do ljudi in njihov 
odnos do mene.« 

Ne verjamem v frontalni napad
Letošnji, 44. Teden slovenske drame bo že po tradiciji prihodnji četrtek odprla domača premiera. Prešernovo gledališče v 
koprodukciji z Mestnim gledališčem Ptuj pripravlja uprizoritev drame Svetlane Makarovič Mrtvec pride po ljubico.  
O predstavi smo se pogovarjali z režiserjem, letošnjim dobitnikom nagrade Prešernovega sklada, Jernejem Lorencijem.

Jernej Lorenci, režiser na odru Prešernovega gledališča / Foto: Matic Zorman

“To je zelo 
enigmatičen 

gledališki 
komad, zavit 
v navidezno 

arhaičnost, ki 
se lahko prek 
posrednikov 

od zadaj, 
prek malih 
možganov, 

ne le zaleze v 
gledalca, ampak 

v njem prebudi 
tudi nevralgične 

točke, konec 
koncev tudi 

»slovenceljna«.«

Jernej 
Lorenci
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Moj otrok ima Aspergerjev sindrom
Damjana Šmid

moj pogled
In če bi lahko izbirala, bi 

zanj izbrala kakšen drug sin-
drom. Mogoče sindrom iz 
nabora motenj, katere so bolj 
znane in zato hitreje, boljše 
in bolj strokovno obravna-
vane. Aspergerjev sindrom 
(AS) je motnja, za katero veli-
ko ljudi sploh ne ve, da obsta-
ja. Še tisti, ki vedo, se včasih 
sprašujejo, če ni to le ena 
izmed modernih diagnoz, ki 
so si jo izmislili strokovnja-
ki. Zakaj bi si izmislili nekaj 
tako težkega? Zakaj bi si nek-
do izmislil, da njegov otrok 
drugače doživlja svet, komu-
nicira na svoj način, ne upo-
števa socialnih interakcij in 
se težko prilagaja? Katera 
vila sojenica bi naredila tako 
bolečo čarovnijo samo zato, 
da bi verjeli, da obstaja? 

Nihče ne ve, kaj pome-
ni imeti otroka z AS, dokler 
ne preživi z njim nekaj časa. 
Potem kot domine pada-
jo sličice o vzgoji otroka in 

namesto njih zrastejo dvo-
mi. Starši teh otrok dobijo 
namesto razumevanja očit-
ke o razpuščeni vzgoji. Uja-
mejo poglede mimoidočih, 
ki se čudijo njihovi vzgojni 
nemoči. Poslušajo nasvete o 
trmastem otroku, o razvajan-
ju, o postavljanju meja. Soro-
dniki se naskrivaj sprašujejo 
in se ogledujejo, čigav gen je 
bil okvarjen. Starši so sku-
paj z otrokom postavljeni na 
ogled, kamorkoli pridejo in 
karkoli počnejo. Ker je otrok 
drugačen. Ker zavpije, ko ga  
prijazna soseda poboža po 
glavi. Ker odgovarja drugače 
kot drugi otroci. Ker ne ve, 
kaj ljudje od njega pričakuje-
jo. Otroka postavijo v čakal-
no vrsto pri strokovnjakih, ki 
v roku pol leta do enega leta 
potrdijo diagnozo AS. Star-
ši vmes slišijo še nekaj dru-
gih možnih diagnoz. Postav-
ljeni so pred odločitve. Kam 
sploh peljati otroka? Komu 

zaupati? Zgod be iz teh čaka-
jočih obdobij so nečloveš-
ke. Vsak bi nekaj preizkušal, 
malo s tabletami, malo z dia-
gnozami, malo z dietami in 
za vsak slučaj še z gorskim 
zrakom  

To je kritika. Kritika tistim 
strokovnjakom, ki se igrajo 
bogove. Tudi tistim, ki mi-
slijo, da obstajajo čudežne 
tabletke za vse težave. In ti-
stim, ki ob vsaki motnji naj-
prej pogledajo starše in jih z 
dvignjeno obrvjo sprašujejo 
o metodah vzgajanja. To je 
kritika za samovšečneže, ki 
samo pritisnejo žig in brez 
slabe vesti pospravijo karto-
teko v predal. To je huda kri-
tika na nepovezanost celot-
nega sistema in ljudi v njem, 
ki brskajo po otroku kot po 
vesoljčku, ki ima zeleno 
kožo. Otroci z AS bi mora-
li biti obravnavani pred-
nostno in celos tno. Potem 
pa bi morali imeti zanje 

tudi prednostne in celostne 
rešitve. Ne samo za obvez-
no obdobje šolanja, marveč 
tudi v odrasli dobi. 

Otroke si podajajo kot vro-
čo žerjavico od šole do zavo-
da in od šole s prilagojenim 
programom do redne šole. 
Medtem ko rastejo, se stro-
ka še vedno sprašuje, kam 
spadajo, kdo bo delal z nji-
mi in kako. Dejstvo je, da 
otroci, mladostniki in odra-
sli ostajajo nekje na obrob-
ju, obravnavani kot ljudje s 
slabšo opremo, zgolj kot gle-
dalci, ne kot aktivni igral-
ci. Ampak starši si želimo, 
da bi bili naši otroci obrav-
navani enakovredno kot nji-
hovi vrstniki, v vseh življenj-
skih obdobjih. Ta želja spro-
ža iskanje različnih načinov 
vključevanja, pogosto tudi 
na škodo otroka, največkrat 
v šolskem obdobju.

Otroci so končno po dol-
gih letih nagovarjanja in 

utemeljevanja sploh obrav-
navani kot otroci s posebni-
mi potrebami. Kje je še vse 
drugo? Dobljena je komaj 
prva bitka, ki jo bijejo starši 
teh otrok. Vendar je zmaga 
klavrna, kajti v praksi je pre-
malo ljudi, ki bi bili speciali-
zirani za otroke z AS. Spreje-
manje uporabnih praks šele 
kaplja, namesto da bi prite-
kalo. Posamezniki se zdru-
žujejo, starši opozarjajo, 
nastaja pomladno prebujen-
je. Samo zato, da bi jih sliša-
li, videli, razumeli in vklju-
čili. Ne kot čudake, ki delajo 
zaporedja in poslušajo zvo-
ke iz okolja, ampak kot lju-
di, ki hočejo živeti. Na svoj 
način, s pomočjo, s prila-
goditvami in tudi s svojim 
delom. Ni treba, da nas je 
strah neznanega v njih. Ne 
bodo šli na ulice niti ne bodo 
metali kock v parlament. Za 
začetek je zadosti, če se zave-
mo, da so med nami.  

Milena Miklavčič

»Četudi je moj šofer komaj 
stal na nogah, je bil za vola-
nom zelo samozavesten. 
Stoenko je pognal okoli ovin-
kov po makadamski cesti, da 
se je kar kadilo. Nekaj sem 
slišal, da so Erika videli, da se 
potika po železniški postaji 
na Vrhniki oziroma Borov-
nici, pa sem hotel iti pogle-
dat. 

Na nekem mostičku, malo 
naprej od gostilne, pa naju 
je zaneslo najprej v breg, 
potem pa je avto obrnilo pod 
cesto. Tega se še spomnim, 
vse drugo pa sem »prespal«, 
saj sem padel v nezavest.«

Valentin je bil kar nekaj 
časa v komi, saj je bil udarec 
v glavo takšen, da je spre-
menil njegovo življenje. Ko 
se je prebudil, nog ni več 
čutil. Zdravniki so ob njego-
vi bolniški postelji zmajeva-
li z glavami, rekoč, da je imel 

grozno srečo, da je sploh 
ostal živ. Njegovo šofer, četu-
di pijan kot čep, jo je odnesel 
brez praske. Še več. Podob-
nih nesreč je imel pozneje še 
nekaj, tudi z avtobusom, ki 
ga je vozil »po urah«. Poleg 
Valentina je še dva pahnil 
v invalidnost, sam pa jo je 
zmeraj – tudi takrat, ko se je 
znašel celo na sodišču – do-
bro odnesel.

»Ko sem malo prišel k 
sebi, sem najprej vprašal za 
Erika. Zdelo se mi je, da sem 
ostal pri življenju zgolj zara-
di silnega strahu, da se mu 
ni kaj zgodilo. Eno od medi-
cinskih sester sem popro-
sil, da je poklicala sodelav-
ca v fabriko, kjer sem delal, 
ter povprašala po njem. Na 
srečo je bil že doma, menda 
me je vmes, ko sem bil neza-
vesten, tudi obiskal, le da jaz 
tega nisem vedel. Še iste-
ga dne je spet prišel k meni, 
nič ni rekel, le oči so se mu 
napolnile s solzami. Nekako 
sem jih bil vesel, saj mi je s 
tem dal brez besed vedeti, da 
mu ni vseeno zame. Žal sem 
se pozneje, ko sva se pogo-
varjala, izdal, da sem doži-
vel nesrečo zato, ker sem ga 
šel iskat; te besede so ga pa 
sploh prizadele. Nenavad-
no. Pod uporniško najstniš-
ko masko se je v njem skriva-
lo tenkočutno srce! A sedaj 
vidite, da vsaka, še tako tra-
gična stvar v našem življe-
nju razkrije tudi kaj dobre-
ga in plemenitega?« je ta del 
pripovedovanja zaključil z 

vprašanjem Valentin in si 
zadovoljno zabrundal.

Rehabilitacija je trajala 
skoraj vse leto. Najprej bol-
nišnica, potem razgibavanje 
v rehabilitacijskem centru v 
Soči, nato toplice. V Laško so 
ga poslali. Prvič v življenju je 
šel na takšen delovni dopust, 
kot ga je sam poimenoval. 
Skrbeli so zanj, mu prinaša-
li hrano in pijačo, obenem 
pa se je na vso moč trudil, da 
bi mu razgibalne vaje v baze-
nu čim bolj koristile.

»Že prvi dan sem ugotovil, 
da sem velik revež, pa ne le 
zato, ker sem bil od večme-
sečnega poležavanja mehak 
in brez moči! V potovalki, ki 
sem jo prinesel s sabo, sem 
imel komaj kaj perila, nobe-
ne trenirke ali dodatne sraj-
ce. Še zobno pasto sem pus-
til doma. Ni bilo v moji nava-
di, da bi pretiraval z njeno 
uporabo. V sobi sem bival z 
nekim gospodom, ki me je 
blagohotno pričel opozarja-
ti na nekatere pomanjklji-
vosti. Eriku sem napisal pis-
mo, kaj vse naj kupi in mi 
prinese in potem je, revež 
ubogi, čez nekaj dni prito-
voril polne vrečke! Vse mi je 
bilo prav, le hlače od trenirke 
so bile predolge. Pa sva vze-
la škarje in jih malo pristri-
gla. Fant je izkoristil mojo 
darežljivost in se je tudi sam 
oblekel od nog do glave. Nič 
nisem bil jezen, celo vesel 
sem bil, da je bil tega vešč. 
Na vozičku me je zapeljal 
v park, tam sva obsedela in 

se pričela pogovarjati o tem, 
kaj bova počela, ko se vrnem 
domov. Življenje naju je 
nehote trdno povezalo med 
seboj, saj sva se, ne da bi o 
tem preveč govorila na glas, 
boleče zavedala, da imava 
na tem božjem svetu le drug 
drugega.«

Seveda ni šlo vse gladko. 
Po vrnitvi, ko se je vse sku-
paj zapeljalo v ustaljene tir-
nice, sta se včasih tudi spo-
rekla, Erik je potem nepotr-
pežljivo in v ihti zaloputnil 
z vrati ter izginil za kakšen 
dan ali dva.

Svoji partijski izkaznici pa 
se Valentin z vsem srcem, 
zelo iskreno zahvaljuje še 
danes, saj mu je omogoči-
la, da je hitro in brez večjih 
komplikacij prišel do nove-
ga stanovanja, do katerega 
je lahko dostopal na inva-
lidskem vozičku. Na pom-
lad so ga tudi invalidsko 
upokojili, žal pa bila inva-
lidnina tako nizka, da sta z 
Erikom komaj krpala zače-
tek in konec meseca. Fan-
tu ni kazalo drugega, kot da 
je nehal »bluziti« naokoli, 
ampak se je zaposlil. 

»Ko je dobil prvo plačo, je 
mislil, da jo bo kar takoj za-
pravil. Pa sem ga hitro usta-
vil. Stroške sva pravično 
delila na pol, tistega, kar mu 
je potem ostalo, pa je bilo 
zelo malo. Kar zasmilil se mi 
je, ko sem ga opazoval, ko je 
prekladal drobiž iz ene roke 
v drugo. Odločil sem se, da 
si tudi sam poiščem kaj, da 

ne bova živela iz rok v usta. 
Ravno takrat je daljni sosed 
odprl obrat s predelavo plas-
tike, hitro sem ga poklical in 
na srečo se je našlo delo tudi 
zame. Žal pa je trpela hrbte-
nica, zaradi premalo giban-
ja sem imel stalna zaprtja, 
črevo ni delovalo, kot bi bilo 
treba. Pa vas vprašam: kako 
naj se neuk možakar znajde 
brez ženske roke? Nemogo-
če.«

V prostem času se je 
Valentin začel vse pogosteje 
vračati k svoji »stari« ljubez-
ni. V kovčku, ki je pred tem 
leta počival v omari, so ga 
čakala številna pisma, razli-
čni dokumenti in drugi zapi-
ski, ki so pripovedovali zgo-
dbe o njegovih prednikih. 
Obrnil se je tudi na župnika, 
s katerim sta se potem sku-
paj podala v raziskovanje po 
krstni knjigi. Eden daljnih 
predhodnikov, ki so službo-
vali v župnišču, je pisal neke 
vrste dnevnik, v katerem se 
je prav tako našel marsika-
teri ocvirek o prapradedih in 
babicah.

»Ni mi bilo dolgčas, mor-
da se mi je kolcalo le po kak-
šni ženski. Stanovanje, ki 
sva si ga delila z Erikom, je 
bil tipičen moški brlog. Sam 
nisem mogel pospravljati, 
Erik pa je raje stopil čez, kot 
da bi stvar pobral s tal in jo 
potem odložil na svoje mes-
to. No, potem pa se je zgodo-
vina ponovila. Erik je nekoč 
prišel domov pijan kot mav-
ra; takšnega ga nisem bil 

vajen, zato me je zelo priza-
delo. A prej, preden sem mu 
začel pridigati, se je za mizo 
razjokal. V pijanskih stavkih 
je nato izjecljal, da bo postal 
očka, da je neko dekle nose-
če z njim. Križ Božji, sem 
vzkliknil, ja kdaj pa si jo? 
Skomignil je z rameni, češ 
enkrat pač.«

In tako se je v njunih pet-
deset kvadratnih metrov 
velikem stanovanju znaš-
lo še tisto dekle. Ni bila nič 
posebnega, le zelo lepo je 
pela. Erik jo je prvič srečal v 
dvorani, kjer je pela na kara-
okah. 

»Sicer po njenem pri-
hodu nismo imeli nič bolj 
posprav ljeno kot prej, le veli-
ko bolj veselo je bilo,« se je 
nasmehnil Valentin. 

»Žal je hitro po tistem, ko 
je rodila, tudi izginila. Očit-
no je bilo, da je Erika le izko-
ristila zato, da ji je dal zatoči-
šče. Fanta je njeno ravnanje 
zelo potrlo, in ko jo je dosti 
kasneje, ko je bil poročen z 
drugo, videl na televiziji pre-
pevati pri nekem znanem 
ansamblu, je zmeraj odšel 
ven, pa nič ni rekel.«

Danes Valentinu ni dolg-
čas. Če ne gleda televizije, je 
na internetu, kjer na različ-
nih forumih vneto komen-
tira. Pravi, da se zelo dobro 
spozna na politiko, na gos-
podarstvo in na volkove v 
človeški preobleki.

Glede na vse, kar je v živ-
ljenju doživel, mu rade volje 
verjamem. (Konec) 

Vzponi in padci Valentinovega rodu, 4. del

Sedanji čas
usode
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Jelena Justin

Viševnik je verjetno eden 
najbolje obiskanih dvatiso-
čakov v Sloveniji. Dokaj 
lahek vzpon, ki je pozimi 
sicer odvisen od snežnih raz-
mer, čudovit razgled in mož-
nost čudovite turne smuke 
so več kot očitni razlogi za 
obisk tega pokljuškega dvati-
sočaka. Visoke temperature 
v teh dneh so precej spreme-
nile razmere; jutranji vzpon 
je bil še recimo zimski, ses-
top pa je potekal po povsem 
južnem, gnilem snegu. Še 
ena potrditev tistega znane-
ga reka, da se v gorah dan 
išče. Tik pod vrhom Viševni-
ka se je že splazil južen sneg, 
celo razpoka je na grebenu, 
preko katere je potrebno iti, 
zvok snega pa precej votel. 
Neprijeten občutek!

Izhodišče vzpona na 
Višev nik je Rudno polje na 
Pokljuki. Po makadamski 
cesti, ki je pokrita s snegom, 
se odpravimo v smeri Višev-
nika. Ko pridemo do smu-
čišča, začnemo vzpon na 
levi strani, pod vlečnico, kar 
direktno navzgor. Po prvem 
delu vzpona pot zavije levo 
in se še bolj strmo začne dvi-
govati po smučišču, pod vle-
čnico. A vsaka stvar je za 
nekaj dobra: na višini se hit-
ro pridobi, a vrh, ki ga bomo 
zagledali pred seboj, še ni 
Viševnik, pač pa Plesišče, 
ki je kar precej nižji kot dva 
tisoč metrov.

Na vrhu smučišča pozi-
mi pot običajno pelje po levi 
strani še kar naravnost nav-
zgor, tako da planino pod 
Plesiščem dosežemo po levi 
strani. Pot se rahlo položi, 

potem pa se v nekaj oklju-
kih, ali pa, če hočete, kar 
direktno naravnost, dvig-
ne na sedlo. S sedla se pod 
nami prvič pokaže planina 
Konjščica, za njo Uskovni-
ca, v ozadju pa se dviguje-
jo bohinjske gore. Še malo 
višje vidimo tudi Bohinjsko 
jezero. Pot se strmo vzpenja, 
okoli nas so samo še pritlika-
vi borovci. Od tod se tudi že 
vidi naš vrh in v povsem zim-
ski obleki veličastni vrhovi v 
okolici. Snega je resnično 
neverjetno veliko. Za izvoz!

Pobočje se najprej dvigu-
je dokaj položno, a strmina 
spet naraste v zadnjem vzpo-
nu na greben. Ko pridemo 
na rob, se pred nami odpre 
pogled proti Lipanskemu 
vrhu in Debeli peči, v daljavi 
pa vidimo verigo Karavank z 
markantno Kepo in sosedo 
Dovško Babo. 

Hodimo mimo ogromne 
skale z markacijo. Tukaj v 
bližini je bila še zadnjo nede-
ljo razpoka; morda se je sneg 
že splazil. Do vrha nas loči še 
nekaj minutk. Vrh Viševni-
ka, kot da bi bil v naročju Tri-
glava, ki nam leži na dlani. 
Planika in Kredarica, zadaj 
slovenski očak. Med nami 
in Triglavom pa vidimo 
Tosc, na njegovi levi strani je 
Ablanca, pred njim pa Veli-
ki Draški vrh in Mali Draš-
ki vrh, ki je le streljaj stran. 
Če se z Viševnika spustimo 
na Srenjski preval, smo pod 

Malim Draškim vrhom, ven-
dar je pozimi vzpon nanj res-
no zimsko gorniško dejanje, 
za katero potrebujemo kom-
pletno zimsko opremo in 
znanje. Sprva se vzpenjamo 
desno, nato pa levo po žle-
bu. Temperature so trenut-
no precej visoke, južna stran 
malega Draškega vrha pa 

direktno izpostavljena son-
cu. Če se nismo odločili še 
za Mali Draški vrh, glede na 
razmere predlagam, da se-
stopimo kar po poti vzpona.

Z Rudnega polja do vrha 
Viševnika je približno ena 
ura in pol do dve uri, odvi-
sno od razmer. In ne poza-
bimo, da se gibljemo v svetu 

visokogorja in da navadni 
»krampižarji« oz. male dere-
zice v visokogorje ne sodijo. 
Če so dereze na nogah, pa v 
roko spada tudi cepin. 

Nadmorska višina: 2050 m
Višinska razlika: 703 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Viševnik (2050 m)

Zimska klasika
Lahko dostopen dvatisočak s Pokljuke. Eden najbolj obiskanih naših 
dvatisočakov v vseh letnih časih. Pozimi je zahtevnost vzpona odvisna od 
snežnih razmer. Razgled, ki jemlje sapo.

Pogled na Viševnik s Plesišča / Foto Jelena Justin

Po grebenu do vrha. Vidi se moč plazu. 

Razgled v kraljestvo Triglava

Babice v remizo  
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Sonce zadnjih dni je troj-
ko babic opomnilo, da je 
zares pomlad. Treba se je 
odločiti, kam na prvi zaresen 
letošnji odklop. Te odločitve 
vedno padejo za mizo. Na 
vprašanje, kaj bi se prileglo, 
odgovor: Vse naj bo zeleno. 
A pogrinjek tudi? Tudi!  
Jasno, da je to čista utopija, 
zelenih krožnikov nimam, 
zelenih kozarcev tudi ne, 
a mamini »rimljani«, ten-
ki trebušasti kozarci, ima-
jo vsaj zelen pecelj. V trgovi-
ni najdem temno zeleno ko-
preno v izmeri 145 x 200 cm. 
Svilnat lesk me seveda pre-
mami. Ko zmuzljivo tkani-
no doma odmotam, se izka-
že, da je hudo prosojna in 
razgrnjena na mizi mora biti 
vsaj v dveh plasteh. Preden 
ta »rad bi bil prt« ukrotim, 

rahlo poškrobim in zlikam, 
bi spekla že torto! Te pa tako 
ne bo, ker mi je zelena jedil-
na barva zoprna. Ob izbra-
nem dnevu je na mizi res 
pretežno zeleno in slast-
no, smer odklopa pa izbra-
na soglasno: nemški Rosen-
heim, stara železniška remi-
za, preurejena v muze, vabi 
na razstavo: Inki – kralji 
Andov. Po 11. aprilu. 

Namaz »zelenčica«

Za 4 osebe potrebuje-
mo: 200 g mascarponeja, 1 
neškrop ljeno limeto, šopek 
bazilike, 2 žlici drobnjaka, 
2 žlici peteršilja, 2 do 3 listi-
če pehtrana, sol, poper, tajski 
zeleni čili v kozarcu, po želji 
4 trdo kuhana jajca, polovico 
bagete, kalčke kreše.

Baziliko, peteršilj in peh-
tran stremo v terilniku, da 
dobimo zeleno pasto. Lime-
to ostrgamo in iztisnemo 
sok. Pri pehtranu previd-
no, sicer nadigra druge oku-
se. Drobnjak drobno nastri-
žemo. Umešamo mascar-
pone, dodamo strta zelišča, 
narezan drobnjak, limetino 
lupinico in nekaj soka, sol in 
poper. Za tiste, ki imajo radi 
kaj pekočega, dodamo 1 žlič-
ko vloženega ostrega tajske-
ga čilija. Damo vsaj za dve uri 
v hladilnik, da se okusi prepo-
jijo. Skuhamo jajca, jih opla-
knemo z vodo in ohladimo.

Narežemo osem enako-
merno debelih rezin bagete. 
Jajca olupimo in podolžno 
prerežemo. Rezinice kruha 
debelo namažemo z zeleno 
kremo, dodamo kalčke kreše, 

položimo nanje jajčne polovi-
ce z rezom navzdol, jajca pre-
mažemo s kremo in okrasi-
mo z lističem peteršilja. 

Zeleni rezanci z 
brokolijem in grahom

Za 4 osebe potrebujemo: 
300 g brokolija brez stržena, 
1 strok česna, 5 žlic olja, 100 
g graha, lahko iz pločevinke, 
150 ml zelenjavne juhe, v sili 
tudi kocka, 200 g smetane, sol, 
poper, 1 neškropljeno limono, 
4 vejice bazilike, 300 g zelenih 
rezancev, 50 g zelene gaude z 
vasabijem, če vam prija ostri-
na japonskega hrena, ali par-
mezana.

Brokoli razdelimo na zelo 
majhne rožice. Stržen pri-
hranimo za juho. V poso-
di segrejemo oljčno olje, 

dodamo strt česen in broko-
li. Zalijemo z juho. Mešamo 
dobrih pet minut in doda-
mo grah ter smetano, soli-
mo in popramo. Nariba-
mo limonino lupinico in jo 
skupaj z nekaj kapljicami 
soka dodamo omaki. Pusti-
mo, da se omaka kuhlja še 
pet minut v nepokriti poso-
di. Zelene rezance skuhamo 
po navodilu in jih pridamo 
omaki. Narahlo premešamo 
in kuhamo še dobro minu-
to. Sir naribamo. Dve tretjini 
bazilike stremo v terilniku, 
tretjino narežemo na trakce. 
Zmečkano baziliko dodamo 
rezancem in rahlo premeša-
mo. Rezance razdelimo na 
štiri krožnike in ih posuje-
mo z baziliko in naribanim 
sirom. Ponudimo s sestav-
ljeno zeleno solato. 
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Razgledi

Miha naglič

Na nedeljskem referen-
dumu so prebivalci Krima 
z velikansko večino izglaso-
vali, naj bo Krim spet ruski. 
Pripadal je že carski Rusi-
ji, leta 1954 pa ga je teda-
nji sovjetski voditelj Niki-
ta Hruščov (1894–1971) 
poklonil Ukrajini. Pozna-
valci pravijo, da se je hotel s 
to radodarno gesto že v letu 
po Stalinovi smrti »odku-
piti« Ukrajincem za hudo 
trpljenje, ki so ga dožive-
li pod Stalinovim terorjem. 
Nemara pa si je hotel tudi 
sam olajšati slabo vest, ki 
mu je ostala iz njegovih las-
tnih ukrajinskih let. Ukraji-
na mu je bila ves čas blizu; 
rodil se je v ruski vasi Kali-
novka, blizu današnje rus-
ko-ukrajinske meje. V svo-
jih mlajših letih je bil par-
tijski sekretar v Ukrajini 
na različnih ravneh in vla-
dal s trdo roko – po zgle-
du svojega velikega šefa, 

čigar početje je s presenet-
ljivo ostrino in odkritostjo 
razkrinkal v tajnem refera-
tu na partijskem kongresu 
1956. Letos mineva 120 let 
od rojstva tega kontroverz-
nega sovjetskega voditelja 
in petdeset let od njegovega 
padca v letu 1964. Po nak-
ljučju je naneslo, da sem 
bil v Moskvi ravno v dneh, 
ko je septembra 1971 umrl; 
v medijih ni bilo o tem niti 
besede, a vsi so vedeli in na 
tihem govorili, da je odšel. 
V njegovem času je Sovjet-
ska zveza dosegla svoj zenit; 
ZDA je prehitela v vesoljski 
tekmi in Ameriko izzivala 
na njenem kubanskem pra-
gu 

Pa pustimo zgodovino in 
poglejmo raje v prihodnost 
Ukrajine. Protesti ZDA, EU 
in Ukrajine same ob doga-
janju na Krimu so le ritual-
ni, »reda radi«; dejstva, da 
je Krim spet ruski, ne bodo 
spremenili. Zdaj je le še 
vprašanje, kaj bo z Ukraji-
no samo. Zahod je v doseda-
njih dogajanjih naredil veli-
ko napak, ki jih seveda ne bo 
priznal. Povabilo Ukrajini v 
pridruženo članstvo v EU bi 
še nekako šlo, spletke, da bi 
Ukrajino spravili v Nato, pa 
so ruskega medveda razdra-
žile. Ukrajina je bila vedno 
v ruski interesni sferi in iz 
nje zlepa ne bo ušla. Ločitev 
Krima in njegova vrnitev v 
Rusijo je bila le prva kazen. 
Idealna in hkrati dokaj real-
na rešitev je »finlandizaci-
ja« Ukrajine. Kar pomeni: 
Ukrajina si lahko zamisli 
svojo notranjo neodvisnost 
in demokracijo po zahod-
nih zgledih, hkrati pa ure-
di svoj odnos do Rusije po 

finskem zgledu. Finska je 
bila do oktobrske revoluci-
je del carske Rusije, v kate-
ri je imela že takrat poseb-
ni status. Po revoluciji je šla 
svojo pot, a Sovjetske zveze 
ali današnje Rusije ni izzi-
vala z nespametnimi dejan-
ji. Največje tako dejanje pa 
bi bilo, če bi se hotela Fin-
ska vključiti v Nato in tako 
direktno izzivati rusko moč. 
Finska sodi na Zahod, do 
velike sosede pa se obnaša 
spoštljivo in z njo sodeluje, 
zlasti gospodarsko; iz Rusi-
je uvaža surovine, v zame-
no ji prodaja svoje visokote-
hnološke in druge izdelke. 
Prednost Finske je seveda v 
tem, da od Rusije ni gospo-
darsko odvisna. Ukrajina pa 
je. Od Rusije je odvisna uvo-
zno in izvozno. Iz nje uvaža 
energente, zlasti zemeljski 
plin in nafto, v Rusijo izvaža 
izdelke svoje velike, a zasta-
rele industrije in rudars-
tva. Ruski trg jih še kupu-
je, zahodni ne bi imel z nji-
mi kaj početi. Putin v svo-
ji domači zbirki avtomobi-
lov še vedno hrani zname-
nitega zaporožca, sovjet-
sko stoenko, ki je bil nje-
gov prvi osebni avto. Ukra-
jinski izdelek je tudi zna-
meniti Antonov 225, naj-
večje transportno letalko 
na svetu  Kakorkoli že: če 
bo hotela Ukrajina obstati v 
svojih sedanjih mejah (brez 
Krima), bodo morali njeni 
voditelji poleg prozahodne 
drže izkazati tudi več poli-
tične modrosti in umetno-
sti kompromisa. Radikalna 
ločitev od Rusije bi Ukra-
jino gospodarsko uničila, 
zahodna pomoč pa je bolj 
deklarativna kot dejanska 

Kaj bo z Ukrajino?

mihovanja

Vaš razgled

Da si od novega leta naprej na Googlu lahko tudi Slovenijo privoščimo v tako 
imenovanem uličnem pogledu, Kranjčanom sporoča neimenovani pisec uličnih grafitov. 
»Gugl te gleda,« po gorenjsko preberemo na zidu ta trenutek ene najbolj obleganih 
stavb v mestu, od koder »nas gledajo« s kranjske izpostave Geodetske uprave Republike 
Slovenije. I. K. / Foto: Matic Zorman

Iz preverjenih virov (bili smo zraven) smo izvedeli, da je v naši ljubi Sloveniji že  
v pripravi nova denarna enota »puf«. Ob natančno izbranih dnevih v začetku marca so  
v Radovljici že uradno predstavili bankovce za 10.000 pufov, tisti z apoeni po milijon  
in deset milijonov še pridejo. Glede na oprave »bančnic«, se bomo s pufi vrnili v razkošni 
barok. I. K. / Foto: Tina Dokl

Pisatelj Pierre Daninos 
je o ženskah rad povedal: 
»Molk je edino zlato, ki se 
ženskam do konca gnusi!«.

Če bi A. Bratušek prebra-
la kakšno misel od g. Dani-
nosa, bi najbrž dvakrat pre-
mislila, preden je zatrdi-
la, da novega predsednika 
KPK, do tik pred imenova-
njem člana njene stranke, 
sploh ni poznala, in preden 
je napovedala, da bo pra-
vočasno izenačila stopnjo 
obdavčitve za vse nepremi-
čnine. Da je laž nesmrtna 
duša tranzicijskih levičar-
jev, če parafraziramo Havla, 
je pokazala že slika A. Bra-
tušek na sestanku s seda-
njim predsednikom KPK. 
Ampak račun za odlagališ-
če propadlih politikov, kar 
KPK v resnici je, bo seveda 

vlada izstavila davkoplače-
valcem. Enako kot pri naj-
večji polomiji vlade A. Bra-
tušek, imenovani davek na 
nepremičnine.  

Še najbolj zvesta vladna 
trobila so se držala za glavo, 
ko se je izkazalo, da je vlada-
joča koalicija vložila aman-
dmaje, s katerimi bi (zača-
sno!) izenačila višino davka 
na rezidenčne in nereziden-
čne nepremičnine, k napač-
nemu zakonu. Kaj tako neu-
mnega so najbrž res sposo-
bni narediti samo Butalci. 
Seveda je bila za butalskim 
početjem tranzicijskih levi-
čarjev pritlehna računi-
ca. S spreminjanjem dru-
gega zakona so hoteli obi-
ti dogajanje na Ustavnem 
sodišču Republike Sloveni-
je, kjer na javni predstavitvi 

mnenj noben od ustavnih 
sodnikov ni našel ene lepe 
besede za zakon o davku na 
nepremičnine, ki ga je vla-
da A. Bratušek kljub silovi-
temu nasprotovanju stro-
kovne javnosti in opozici-
je dobesedno porinila sko-
zi parlament. Ker je bil koa-
licijski valjar povsem gluh 
za vsa opozorila (sam sem 
takrat zakonu o davku na 
nepremičnine nasprotoval 
z argumenti, da je napisan 
nestrokovno, podlo, očitno 
protiustavno, in je neevrop-
ski ter razvojno uničujoč!), 
smo v SDS zahtevali pre-
sojo ustavnosti tega zako-
na. Prav zato, ker je neev-
ropski in razvojno uniču-
joč, pa zakon o davku na 
nepremičnine odlično sim-
bolizira vlado tranzicijske 

levice. Ker je vlada za izva-
janje tega lastnega pravne-
ga skrpucala povsem impo-
tentna, so se na davčne ura-
de zgrnile množice besnih 
ljudi. Da bi zaustavila nji-
hov naval, je vlada A. Bratu-
šek obljubila začasno izena-
čenje višine obdavčitve vseh 
nepremičnin na 0,15 odstot-
ka, njena koalicija pa potem 
vložila amandmaje k napač-
nemu zakonu. Še služba za 
zakonodajo je opozorila na 
očitno protiustavnost take-
ga početja, ki se je klavrno 
končalo z umikom obljub-
ljenih sprememb. Pravo-
časne spremembe niso več 
možne in sedaj hoče vlada 
na vrat na nos spremem-
be zakonov, s katerimi bi 
najprej podaljšali roke za 
izdajo odločb, potem pa 

vendarle izenačili stopnje. 
Toda lastno nesposobnost 
in neznanje bodo spet pre-
valili na davkoplačevalce in 
zaradi izpada prilivov napo-
vedujejo še nova zvišanja 
davkov. Po tej kalvariji pre-
tiranih davkov in neznanja, 
kar oboje vodi v uničevanje 
gospodarstva in izgubo raz-
vojnih potencialov, se upra-
vičeno postavlja vprašan-
ja, ali so glasovi za tranzi-
cijsko levico samo še odraz 
kolektivnega mazohizma in 
samouničevalnega sindro-
ma prebivalcev Slovenije.

A. Bratušek nam dopo-
veduje, da že leto dni živi-
mo kot v pravljici. Kvečje-
mu v tisti: »Na oblast so pri-
šli Butalci in se spopadli s 
pametjo, a so zmagali Butal-
ci!«

Branko Grims, sds

moj po gled

Butalci na oblasti



Suzana P. Kovačič

K
ulturno društvo 
(KD) Brdo je v sobo-
to organiziralo 3. 
mednarodni otro-
ški festival Ringa-

raja v dvorani Doma kraja-
nov na Primskovem v Kra-
nju. Nastopilo je 340 otrok 
iz Kulturno umetniškega 
društva (KUD) Koturović iz 
Beograda, Makedonskega 
kulturnega društva sv. Ciril 
in Metod iz Kranja, KUD 
Mladost iz Ljubljane, mlajša 
in starejša otroška skupina 
Folklornega društva Pred-
dvor, Srbsko KUD Zavičaj 
iz Celovca, KUD Kolovit iz 
Bosanske Gradiške, Srb-
sko KUD Pontes – Mostovi 
iz Trsta, Srbsko KD iz Mari-
bora, Kulturno prosvetno in 
športno društvo Vuk Kara-
džić iz Radovljice, Srbsko 
KUD Vidovdan iz Ljublja-
ne ter otroška in mladinska 
skupina KD Brdo. Nekate-
re skupine so se predstavile 

s po dvema koreografijama. 
»Cicibančki KD Brdo so na 
odru brez mentorja nasto-
pili prvič, najmlajša nasto-
pajoča je bila stara komaj tri 
leta in pol,« je povedal njihov 
mentor Milan Glamočanin, 
ki jim je koreografiral štiri-
minutni nastop. 

»Otroci so naše največ-
je bogastvo, so tisti, ki bodo 
peljali naprej naše vredno-
te, običaje, kulturo. Poglej-
te, kako majhni so še in kako 
lepo že plešejo,« sta deja-
la voditelja Tijana Vujinović 
in Dario Jović. In res, koliko 
poguma so že morali ime-
ti, da so zaplesali in zapeli 
pred prepolno dvorano obi-
skovalcev, vmes pomaha-
li tudi staršem, tetam, stri-
cem, prijateljem  Milan 
Glamočanin, podpredsed-
nik KD Brdo in organizator 
3. mednarodnega otroškega 
festivala Ringaraja, je pov-
zel: »Želeli smo organizira-
ti festival, kjer bi imeli otroci 
glavno vlogo. Naj povem, da 
imamo samo v naše društvo 

vpisanih preko 120 folklorni-
kov v štirih sekcijah, od tega 
jih je polovica otrok in mla-
dincev. Vso organizacijo fes-
tivala Ringaraja prevzamejo 
člani starejše folklorne sku-
pine KD Brdo in na ta način 
podprejo otroke, da publiki 
pokažejo, kaj znajo. Vsako 
leto imamo več udeležencev 
festivala, naš cilj pa je otroke 
spoznati s sovrstniki iz dru-
gih držav, krepiti medseboj-
no sodelovanje, vzpostaviti 
povezavo z matico.« Gostje 
iz Beograda so bili v Sloveni-
ji več dni, nameščeni so bili 
pri članih društva, peljali so 
jih tudi na izlet na Bled. 

Prireditev sta podprla 
Mestna občina Kranj in Jav-
ni sklad za kulturne dejav-
nosti. Veliko so k uspeš-
ni organizaciji pripomogli 
tudi člani KD Brdo. »Ta fes-
tival je izšel iz prireditve, ki 
smo jo v KD Brdo organizi-
rali ob materinskem dne-
vu; iz leta v leto je bilo več 
zanimanja za sodelovanje 
tudi s strani drugih društev, 

zato smo prireditev nadgra-
dili v festival, ki je bil letos 
prvič uvrščen v koledar sve-
tovne folklorne organizacije 
CIOFF,« je dejal Glamoča-
nin. KD Brdo letos praznu-
je dvajsetletnico delovanja, 
osrednja prireditev ob jubi-
leju bo v okviru desetih Dne-
vov srbske kulture meseca 
oktobra. »Smo tudi prvo srb-
sko kulturno društvo v Slo-
veniji, ki mu je uspelo pri-
dobiti sredstva iz evropskih 
skladov; že od junija 2013 
izvajamo projekt Kultur-
ni inkubator Brdo Kranj, ki 
je namenjen izobraževanju 
pripadnikov srbske manjši-
ne za dvig zaposljivosti. Šti-
ri glavne tematike so: kultur-
ni menedžment, glasbena 
in pevska produkcija, foto-
grafska dejavnost in video 
produkcija. Do sedaj smo 
izvedli več kot 50 delavnic 
z več kot 160 udeleženci iz 
17 različnih kulturnih insti-
tucij v Sloveniji,« je še pov-
zel Milan Glamočanin, tudi 
vodja tega projekta. 

OTROŠKA RAZIGRANOST, PLES IN PETJE
Tristo štirideset otrok iz petih držav je nastopilo na tretjem mednarodnem otroškem festivalu Ringaraja.

Mladinska skupina KD Brdo, ki se bo konec tedna prvič predstavila na evropskem prvenstvu srbske folklore do 16. leta 
starosti na Dunaju. / Foto: Gorazd Kavčič

Nastopajoči iz KUD Koturović Beograd so prikazali dva 
plesa: Igre iz Šumadije in Igre iz Užica. / Foto: Gorazd Kavčič

Mlajša otroška skupina Folklornega društva Preddvor  
s točko Jaz bi rad cigajnar bil / Foto: Gorazd Kavčič

Makedonsko kulturno društvo sv. Ciril in Metod iz Kranja  
z Igrami iz vzhodne Makedonije / Foto: Gorazd Kavčič

Voditelja Tijana Vujinović in Dario Jović / Foto: Gorazd Kavčič
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Nekateri bodo vašo dobroto izkoristili, zato se ne smete 
tako utrujati zaradi drugih. Zopet je prišel čas, ko boste 
morali ločiti zrno od plev. Kdo so res pravi življenjski pri-
jatelji, kdo pa tisti, ki so se pojavili samo za trenutek.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Zaradi preobilice dela boste naredili nekaj napačnih zak-
ljučkov, posledice, ki bodo sledile, pa so plaz hudih besed 
s strani domačega okolja. Na koncu ne bo nič hujšega, saj 
boste z dobro voljo hitro postavili stvari na pravo mesto.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Kjer je želja, je tudi moč. Tega se tudi zelo dobro zave-
date, zato nikar ne čakajte več. Odgovore boste dobili, a 
ne prej, dokler ne boste sposobni pogledati resnici v oči. 
Nikoli ni prepozno, a vseeno pohitite.
Presenečeni boste.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zasuli vas bodo z delom, vi pa boste samo iskali izgo-
vore, kako bi se izognili. Malo vam bo že uspelo, v celoti 
pa bolj težko. Očitno vas dobro poznajo in bodo na vašo 
reakcijo že pripravljeni. Obetajo se vam nepričakovane 
finance.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Sami na sebe boste v tem tednu zelo ponosni, saj se 
boste znebili določenih zapor, ki so vam omejevale pot 
do cilja. Še vedno vam marsikaj ne bo jasno, a vsaj vedeli 
boste, kaj si v resnici želite in kaj pričakujete od drugih.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zanesli se boste samo na sebe in zadeve reševali brez 
posebnih težav. Vašo samosvojost si bodo nekateri težko 
razlagali, sploh tisti, ki vas ne poznajo dobro. Na čustve-
nem področju se vam približujejo pozitivne spremembe, 
ki jih že pričakujete.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Morda vam bo v tem tednu še preveč jasno, kaj so vaše 
želje in kaj res lahko uresničite. Dvomov bo sto in še več, 
a cilj bo zato postal veliko bolj jasen in izvedljiv. Ne bo 
treba veliko truda, le prava taktika.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Sprejemali boste odprtih rok, ne boste se branili ponujene 
pomoči. To bo dobro za vas in tudi za tiste, ki vam bodo 
pripravljeni pomagati. Brez večjih težav vam bo uspelo 
prebroditi finančno krizo, katero ste že pričakovali.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Nikoli ni prepozno za spremembe. Obrnili boste nov list 
v knjigi življenja. Marsikdo bo presrečen, najbolj pa vi 
sami. Res, da se boste morali na novo vlogo kar nekaj 
časa privajati, a dobrega se vsak izmed nas lahko hitro 
privadi.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vaše intenzivno delo bo v tem tednu končno obrodilo 
sadove. Zadovoljni boste sami s seboj, kar se vam bo 
pokazalo tudi navzven, saj boste zelo dobre volje, kar ni 
vaše pravilo. Malo zmede boste imeli v družinskem kro-
gu, a se vse reši.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Znašli se boste v navzkrižnem ognju in v takih trenutkih 
je najbolje nič storiti, saj se s tem naredi najmanjša ško-
da. Mirujte in zadeva se s časom reši. Razveseljevala vas 
bo misel o skorajšnjem dopustu, ki si ga res zaslužite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pred vami je kar naporen teden, a z dobro voljo vam bo 
uspelo rešiti marsikatero težavo. Izkoristili boste ugo-
dno priložnost na finančnem področju in boste več kot 
zadovoljni. Sporočilo vas bo presenetilo in ostanete brez 
besed. 

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Iznajdljivi ribič
Ribič na obali jezera lovi ribe, na glavi pa ima opeko. Mimo 
pride simpatična in radovedna mlada dama, pa ga vpraša, 
zakaj ima na glavi opeko. »Za en seks ti povem.«
Mladenka vsa zgrožena odkloni ponudbo, a se kasneje 
spet vrne k ribiču. »Mlada dama, za en seks ti vse povem,« 
ji ta spet ponudi. Dekle navsezadnje le pristane in ribič 
dobi svoje. »Zdaj mi pa povej, zakaj z opeko na glavi loviš 
ribe?« »Poglej, ti si danes četrta, ki je prijela na opeko, na 
trnek pa do sedaj še niti ena.«

Spet skupaj 
»Zakaj si tako žalosten? Kaj se je zgodilo?« vpraša Lojze 
prijatelja Marka. 
»Oh, moja tašča je umrla!« 
»Moje iskreno sožalje,« reče Lojze. 
»Hvala. Veš, mene je govor župnika zelo pretresel. Rekel 
je, da bomo v nebesih spet skupaj.« 

Mokro suho morje 
»Mami, a je morje mokro?«
»Seveda je mokro!«
»Zakaj so pa sosedovi rekli, da so prišli z morja čisto suhi?«

Zakaj?
Če je letenje tako varno, zakaj se letališče imenuje termi-
nal (terminus = konec)?

Objektivno mnenje
Žena stoji pred ogledalom in se kritično opazuje.
Gleda ... gleda ..., nakar se obrne k možu in pravi:
A veš kaj, česa boljšega tudi nisi vreden!

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

9 2 6 1
6 4 7
3 2

6 1 7
9 8 5 6 3
1 2

9 8
3 6 7

8 9 5925361784
641278593
387549216
264913875
798452631
513786429
179625348
852134967
436897152

3 5 8
1 4

8 1 4 3
6 3 2

8 5 6 1
7 8 9

9 3 7 4
2 7

2 8 9423965871
571348692
896172543
619734285
284596317
357281469
938657124
165429738
742813956

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Janez Janša slovenskemu sodstvu pripisuje pravljičarstvo, Slo-
venci pa vse bolj dokazujemo, kako aktualni so Butalci Frana 
Milčinskega. 

Naši skakalni asi dokazujejo, da je domači teren prednost, 
saj jih bo jutri v prvi seriji kar dvajset odstotkov vseh tekmo-
valcev. Vprašam se, zakaj politikom domači teren nikoli ni 
prednost?

Od zadaj

Mali Brat

L
etošnje poletje bo, gle-
de na trenutne tempe-
rature, bržkone precej 
vroče, zato bo več kot 
primerno, da se, seve-

da glede na gmotno stanje, 
odpravite v hmmmm …, no pa 
recimo še bolj tople kraje ozi-
roma kam ob morje. Ker boste 
sami zagotovo imeli težave in 
boste v dilemi, ali bi se letos raje 
odločili za Maldive, Sejšele ali 

Havaje, so se bruseljski urad-
niki Evropske skupnosti odlo-
čili, da razmislijo namesto 
vas in vam ponudijo nekaj za 
vas primernih destinacij. Za 
posamezne države so pripra-
vili različne kataloge. Ti vam, 
to moramo priznati, ponujajo 
zelo zanimivo branje, ponud-
ba je zelo raznolika, cene prav 
tako. V podrobnosti se zato ne 
bomo spuščali, saj si boste svo-
je poletje, o tem ne dvomimo, 
znali popestriti sami (saj poz-
nate tako plastične kot lesene 

škafe ali lavorje, kar vam bo v 
poletni vročini na vrtu ali bal-
konu zagotovo prišlo prav), 
vseeno pa vam predstavljamo 
dve fotografiji, ki smo jih vze-
li s prve strani kataloga dveh 
držav.

Verjamem, da ste prepo-
znali, za kateri državi gre. Prva 
z avtodomom, Porschejem in 
čolnom nad njim, vsekakor 
krasi katalog za nemške turi-
ste. Recesija je mimo, Nemci 
so spet v starih tirnicah, tu ni 
kaj dodati. 

Druga fotografija je na prvi 
strani kataloga, namenjene-
ga Slovencem. Vsaka podo-
bnost s sodobnim Ribniča-
nom je naključna, ampak tu 
nekje bo, hočeš nočeš, v leto-
šnjem letu turizem povpreč-
nega Slovenca. 

Če vas jezi, ker so Nem-
ci na boljšem, naj vam spo-
ročimo še to, da za Grči-
jo in Ciper kataloga sploh 
ni, medtem ko imajo Itali-
ja, Španija in Portugalska 
podobne kataloge, kot je naš.

TURIZEM DVEH HITROSTI
Na voljo so že novi katalogi za letošnjo poletno turistično sezono. V uredništvo smo prejeli najnovejši 
katalog, kot ga za posamezne države priporoča Bruselj. 

Homo turisticus Germanicus / Foto: SpletičnaHomo turisticus Slovencius / Foto: Spletična
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ČETRTEK, 27. MAREC 
OB 20.00 V PG KRANJ
   SLOVESNA OTVORITEV 44. TSD IN PODELITEV 
 NAGRAD ZDUS
 v nadaljevanju: Svetlana Makarovič MRTVEC PRIDE PO LJUBICO 
 (PG Kranj in MG Ptuj) PREMIERA

PETEK, 28. MAREC
OB 15.00 V STOLPU ŠKRLOVEC
   PREDSTAVITEV DRAM, NAGRAJENIH V ČRNI GORI, NA  
 HRVAŠKEM, SLOVAŠKEM, V SLOVENIJI IN V SRBIJI
OB 18.00 V CENTRU KULTURE ŠPANSKI BORCI
  Iztok Kovač, Janez Janša SOKOL 
  (En-Knap in Maska Ljubljana)
OB 20.30 V PG KRANJ

 Dušan Jovanović BORIS, MILENA, RADKO
 (SNG Drama Ljubljana)

SOBOTA, 29. MAREC 
OB 19.00 V PG KRANJ

 Slavoj Žižek DOBRODOŠLI V DUHOVNEM ŽIVALSKEM 
KRALJESTVU
(Anton Podbevšek Teater Novo mesto)

OB 20.00 V MINI TEATRU V LJUBLJANI
Matjaž Zupančič HODNIK
(Beit Zvi – School of The Performing Arts, Ramat-Gan, Izrael)

OB 21.00 V STOLPU ŠKRLOVEC 
Avtorski projekt ROBINSON
(Lutkovno gledališče Ljubljana)

NEDELJA, 30. MAREC
OB 17.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

Matjaž Zupančič HODNIK
(Beit Zvi – School of The Performing Arts, Ramat-Gan, Izrael)

OB 19.30 V DRAMI SNG LJUBLJANA
Rudi Šeligo SVATBA
(SNG Drama Ljubljana)

PONEDELJEK, 31. MAREC
OB 18.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

PREDSTAVITEV KNJIGE ALENA JELENA NOČNI POGOVORI
OB 20.00 V PG KRANJ

Nejc Gazvoda DIVJAD 
(Mini teater Ljubljana in MG Ptuj)

TOREK, 1. APRIL 
OD 10.00 DO 17.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

 DAN NOMINIRANCEV
OB 18.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

 OKROGLA MIZA DRUŠTVA GLEDALIŠKIH KRITIKOV IN 
TEATROLOGOV SLOVENIJE

OB 20.00 V PG KRANJ
 Evald Flisar JUTRI BO LEPŠE 
(Narodno gledališče Toša Jovanović, Zrenjanin, Srbija)

SREDA, 2. APRIL
OB 18.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

Več avtorjev ŠKRIP INC. 
(Maska Ljubljana in CUK Kino Šiška)

OB 20.00 V PG KRANJ
Avtorski projekt 25.671
(PG Kranj)

ČETRTEK, 3. APRIL
OB 19.00 V PG KRANJ

Marko Bulc + nastopajoči GREMO VSI!
(Maska Ljubljana)

OB 21.00 V STOLPU ŠKRLOVEC
Marko Brecelj TOREJ V VRŠAC
(DPZN Koper in Cankarjev dom)

PETEK, 4. APRIL
OB 17.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

 BRALNE UPRIZORITVE BESEDIL ŠTUDENTOV AGRFT IN 
FF UNIVERZE V LJUBLJANI

OB 20.00 V PG KRANJ
Matjaž Zupančič RAZRED 
(Bosansko narodno gledališče, Zenica, Bosna in Hercegovina)

SOBOTA, 5. APRIL
OB 18.00 V STOLPU ŠKRLOVEC

 Več avtorjev TATOVI PODOB 
(Emanat)

OB 20.00 V PG KRANJ
 Andrej E. Skubic PAVLA NAD PREPADOM 
(SMG)

NEDELJA, 6. APRIL
OB 20.00 V PG KRANJ

 Simona Semenič 5FANTKOV.SK
(Studio 12, Gledališče TUŠ, Bratislava, Slovaška)

v nadaljevanju 
ZAKLJUČEK FESTIVALA IN PODELITEV NAGRAD

Nakup vstopnic in informacije: 
����������	
���
�����	��
���	��	��	��	����	

www.tsd.si � www.pgk.si

Nagrade: 1. nagrada: 3-krat darilni bon za ogled predstave  
v izvedbi PG Kranj v sezoni 2013/14
2. in 3. nagrada: 2-krat 2 darilna bona za ogled predstave  
v izvedbi PG Kranj v sezoni 2013/14
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 2. aprila 
2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Supermanekenka Heidi Klum (40), ki 
je januarja končala zvezo s svojim tele-
snim stražarjem, je našla novo ljubezen 
v sedemindvajsetletnem milijonarju Vitu 
Schnabelu. Pred kratkim sta v Parizu 
obiskala galerijo umetnosti, ob podelitvi 

oskarjev pa sta bila opažena med stiskanjem in poljublja-
njem. Sicer pa si je Vito, najstarejši sin režiserja Juliana 
Schnabela, že kot najstnik ustvaril bogato kariero trgovca 
z umetninami. Leta 2012 se je videval z Demi Moore, pred 
tem pa je bil opažen tudi z Elle Macpherson in Liv Tyler.

Heidi ima trinajst let mlajšega

Britanska igralka Kate Winslet (38) je 
dobila svojo zvezdo na hollywoodskemu 
pločniku slavnih. Igralka, ki je blestela 
v mnogih uspešnicah, kot so Titanik, 
Nebeška bitja in Krožna cesta, je tako 
zasedla 2520. zvezdo znamenitega Ploč-

nika. Po šestih nominacijah je leta 2009 prejela oskarja 
za film Bralec, v svoji karieri pa je prejela tudi dve BAFTA 
nagradi, dva zlata globusa, emmyja in grammyja. Pred 
kratkim je Kate rodila sina Beara, iz prejšnjih zakonov pa 
ima tudi trinajstletno Mio in devetletnega Joeja.

Kate Winslet dobila svojo zvezdo

Tamara Ecclestone (29), bogata dedinja 
in hčerka šefa Formule 1 Bernieja Eccle-
stona, je prvič postala mamica. Z možem 
Jayjem Rutlandom (31) sta se razveselila 
deklice. »Dobrodošla na svetu, Sophia, 
najina najlepša dojenčica. To je najlepši 

dan v najinem življenju. Tako sva ponosna. Nikoli še nisva 
občutila tolikšne ljubezni,« je zapisala Tamara, ki pravi, da jo 
je k materinstvu spodbudilo rojstvo sestrine hčerke Lavinie.

Tamara Ecclestone ima hčerko

Modno oblikovalko L'Wren Scott (49) so 
našli mrtvo v njenem newyorškem stano-
vanju. Zaradi dolgov naj bi storila samo-
mor. Šokantna novica je pretresla ves 
svet, najbolj pa njenega partnerja Micka 
Jaggerja. Turneja Rolling Stonesov, ki bi 

se morala začeti v sredo, je zato vprašljiva. Prvi koncert 
je bil odpovedan, o nadaljnjih nastopih pa mediji še ne 
poročajo. 

L'Wren Scott naredila samomor

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z 
Retro Festom 
se na Krvav-
cu spomnijo 
časov smučar-
ske romantike, 

legend svetovnega pokala, 
vrhunskih rezultatov slo-
venskih alpskih smučarjev 
in vsega, kar je povezano z 
nepopisnim navdušenjem, 
ki je združevalo generacije. 
Letos je Retro Fest potekal v 
znamenju zimskih olimpij-
skih iger iz leta 1984 v Sara-
jevu. Manjkal ni veleslalom 
legend, med številnimi raz-
posajenimi obiskovalci Fes-
ta in mičnimi hostesami se 

je dobro znašla tudi priljub-
ljena maskota Vučko, v Re-
tro Baru ste lahko kupili celo 
nekdanje Podarim Dobim, 
kjer pa seveda brez legendar-
nega Rifleta ne gre. Nagrad 
je bilo kar nekaj, izbirali pa 
so tudi najbolj originalnega 
Retro smučarja in smučarko 
oziroma obiskovalca in obis-
kovalca Festa. 

Danes in jutri pa bo v Slo-
veniji gostovala velika zve-
zda Balkana, Svetlana Raž-
natović – Ceca. Nastopila bo 
na Gospodarskem razstaviš-
ču v Ljubljani, na dveh kon-
certih, ki naj bi se začela ob 
21. uri, vendar glede na pre-
tekle izkušnje lahko predvi-
devamo, da bo srbska diva 

na koncertni oder prišla ka-
sneje. Vemo pa tudi že, kdo 
bodo nastopajoči na Slo-
venski popevki 2014, ki bo 
sicer šele septembra v Kri-
žankah. Mirko Bulčar, sku-
pina Radio Mondo, Katarina 
Mala, Ela, Ana Anika Hor-
vat, Ana Karneža, Steffy, 
Nina Virant, Darja Švajger, 
Rudi Bučar, Miha Renčelj in 
Petra Polak, ki jo poznamo 
tudi kot pevko gorenjske-
ga Jazz Stationa. Za ‘rezer-
vi’ pa so tokrat izbrali izva-
jalca Alexa Volaska in Ireno 
Vrčkovnik. 

Jutri zvečer se v Kranjski 
Gori obeta v bistvu drugi 
del glasbenega dogodka, ki 
spremlja športni program, 

Smile & Drive Open Air Pla-
nica 2014. Nastopili bodo 
Blow Up, Atomik Harmo-
nik in Modrijani.

Portorož pa je gostil že 
16. festival Malvazije. Uvo-
dni dogodek v Festival, ki 
je z naslovom Malvazija kot 
užitek potekal na Brezovi-
ci v modernem kubu hote-
la G Design in je napovedo-
val kulinarično razvajanje v 
družbi malvazije. Udeležba 
na dogodku je rahlo šepala, 
med petimi krožniki pa je 
največji vtis pustila Bloody 
Mary paradižnikova juha z 
destilatom malvazije. Pos-
trežena na poseben način 
in rahlo pikantna, je gladko 
‘preglasila’ svež tunin file. 

SPET PO STAREM
Krvavec je gostil Retro Fest, Ljubljano bo za dva dni zavzela  Ceca, v Kranjski Gori bodo nastopili 
Modrijani, vemo tudi že imena nastopajočih na letošnji Slovenski popevki, čeprav bo šele jeseni; 
Portorož pa se je za tri dni spremenil v deželo malvazije.

Brhkost letošnjega Retro Festa ... / Foto: Matic ZormanBrez Vučka letos ni šlo. / Foto: Matic Zorman

Žrebanje Podarim Dobim je vodil Rifle, ki je s srečno roko 
razveselil tiste, ki so vplačali dobitne srečke. / Foto: Matic Zorman

Zvesti obiskovalec Gregor je tudi tokrat budil duh 
preteklosti z detajlirano opravo iz preteklih časov. 

Malvazija je v Ljubljano privabila kar nekaj Primorcev. Tudi 
piranskega župana Petra Bossmana in Ingrid Mahnič, 
predsednico Društva vinogradnikov slovenske Istre. / Foto: AB

Direktor Turističnega združenja Portorož Jadran Furlanič v 
družbi nasmejane Maje Križmančič, izvršne direktorice za 
hotelsko operativo Hoteli LifeClass Portorož. / Foto: AB

Koprčanko Saro Pfeifer Pelicon, šesto vinsko kraljico 
slovenske Istre 2014, smo srečali tudi na dogodku 
Malvazija kot užitek, ki je napovedoval 16. festival 
Malvazije v Portorožu med 15. in 17. marcem. / Foto: AB 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Trst: 9. 4.; Kopalni SMARJEŠKE: 14. 4.; Goli otok: 31. 5.; 2. 6.; Or-
lovo gnezdo: 9. 7.; GROSSGLOCKNER/VELIKI KLEK: 2. 7.; BANJA 
VRUČICA: 30. 4.–3. 5.; 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 15. obletnica 
3.–6. 4.; 15.–18. 5.; 5.–8. 6.; Medžugorje: 27.–29. 4.; BANOVCI AKCIJA: 
7.–11. 4.; 11.–15. 5.; Srbija, Makedonija, Albanija in Črna gora: 26. 
4.–3. 5.; Dugi otok: 4 dni: 24.–27. 6.; 15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–
1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9. AV TOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI 
IN KOMBI 8+1

PETKOVA PRIREDITEV
Izvaja: ��������	
��
������	���

BOANA       
Petek, 21. Marec 2014, ob 17.30 uri

                                        Krice krace, �������	
��


SOBOTNA MATINEJA
Izvaja: Rozinteater

����������	�
��
Sobota, 22. marec 2014, ob 10. uri              

                                   ��������	������
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20. jubilejna sezona Sobotnih matinej

Rezultati 23 kroga – 19. marca 2014
6, 10, 16, 26, 27, 28, 31 in 36

Loto PLUS: 6, 9, 11, 15, 22, 30, 34 in 13
Lotko 330005

Sklad 24. kroga za Sedmico: 480.000 EUR
Sklad 24. kroga za PLUS: 520.000 EUR
Sklad 24. kroga za Lotko: 500.000 EUR

LOTO

»Zasebnima tožilcema Dimnikarstvo Dovrtel, d. o. o., in Rudol-
fu Dovrtelu se opravičujem za izjave, objavljene 21. 5. 2010 v 
rubriki PISMA Gorenjskega glasa.« – Tone Kristan, Kranj

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večstano-
vanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 67.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje, v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od treh, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, 
klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
104.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje, 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, 
P/1 nad., zelo lepo opremljeno, v visokopri-

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Ali je vaša nepremičnina pravilno 
obdavčena – ponujamo vam strokov-
no svetovanje na področju davka na 
nepremičnine:
opravimo strokovno analizo vaših 
nepremičnin, 
preverimo ocenjene vrednosti nepre-
mičnin in vpisane podatke v evidencah 
(zemljiški kataster, register nepremič-
nin, kataster stavb, zemljiška knjiga), 
svetujemo in izvedemo ustrezne pop-
ravke v uradnih evidencah,
izvedemo geodetske izmere in druge 
postopke za potrebne korekcije vpisa-
nih podatkov,
svetujemo glede možnosti davčne 
optimizacije vaših nepremičnin. 
Informacije na 031 695 484 oziroma 04 
2068 752 ali na urbanizem@domplan.si

tlični hiši s samostojnim vhodom, možnost 
parkiranja. Poleg stanovanja, ki obsega 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, sobo, 
kopalnico, WC posebej in teraso, pripada še 
ok. 50 m2 kletnih prostorov – savna, pralni-
ca in klet. CK na olje. Zaradi bližine letališča 
interesantno za poslovne ljudi ali pilote. 
Možnost vselitve takoj, oddamo, cena 
700,00 EUR/mes. + stroški + 3x varščina
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži velikosti 12 m2, l. 
gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
HIŠE – PRODAMO
Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 m2 
uporabne stanovanjske površine na parceli veli-
kosti 383 m2, zgrajena l. 1939, skoraj v celoti 
obnovljena leta 2011 (vse instalacije, kopalnica, 
okna, vrata, balkoni), velika terasa 45 m2, CK na 
olje, dve garaži, dostop urejen z glavne ceste, ZK 
urejeno, prodamo, cena: 269.000,00 EUR
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje 
za dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, 
cena 150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenov-
ljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Britof, parcela v velikosti 517 m2, urejeno 
naselje, ravna, sončna, priključki na/ob par-
celi, dostop urejen, cena 120,00 EUR/m2
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na parce-
lah ali v neposredni bližini, dostop urejen prek 
sosednje parcele z vpisano služnostjo, pretež-
no namenjeno za stanovanjsko, poslovno ali 
storitveno dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 
m2, dostop urejen, priključki ob parceli, ZK 
urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že 
elektrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica, v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzem-
ne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Nagrajenci nagradne križanke
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 4. marca 2014 
v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so: 1. nagrada: vikend test 
z Yetijem – Irena Žakelj, Žiri; 2. nagrada: enodnevni test z 
Rapidom Spacebackom – Matej Praprotnik, Tržič; 3. nagrada: 
poklanja Gorenjski glas – Jože Bešter, Virmaše. Nagrajencem 
prisrčno čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Polka je ukazana 2014
Tržič – Območna izpostava javnega sklada za kulturne deja-
vnosti Tržič v sodelovanju z jeseniškimi kolegi v nedeljo, 23. 
marca, vabi na ogled območnega srečanja otroških folklor-
nih skupin. Polka je ukazana 2014 se bo pričela ob 17. uri v 
Kulturnem centru Tržič.

Srečanje otroških in odraslih folklornih skupin
Bohinjska Bistrica – V Domu Joža Ažmana Bohinjska Bistrica 
bo jutri, v soboto, 22. marca, potekalo Srečanje otroških in 
odraslih folklornih skupin. Otroške folklorne skupine bodo 
nastopile ob 16. uri, odrasle pa ob 19.30. Vstop je prost.

Mamica, hvala ti za vse ...
Visoko – KUD Visoko vabi v nedeljo, 23. marca, ob 17. uri v 
kulturni dom na prireditev ob materinskem dnevu z naslo-
vom Mamica, hvala ti za vse ... Nastopili bodo otroci iz vrtca 
Janček in KUD-a Visoko. Na prireditev vabijo vse mamice in 
babice, ki naj s seboj pripeljejo tudi očke in dedke.

Pomlad prihaja
Adergas – Ob prazniku materinskega dne podarjajo člani 
KUD Pod lipo Adergas materam glasbeni splet in otroško 
igro Pomlad prihaja v nedeljo, 23. marca, ob 19. uri v dvorani 
v Adergasu.

IZLETI

Pohod po dolini Glinščice
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 27. 
marca, na pohodniški izlet v dolino Glinščice. Odhod avto-
busa bo ob 7. uri izpred Creine. Hoje bo za tri do štiri ure. 
Prijave sprejemajo v pisarni društva do 24. marca.

Pasijonsko romanje v Ribnico
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje vabi na tridnevno 
peš romanje iz Škofje Loke do Ribnice s pričetkom v pe-
tek, 4. aprila, ob 6. uri pri kapucinih v Škofji Loki, kjer boste 
dobili blagoslov. V Ribnico boste prišli v nedeljo popoldne 
in si zvečer ogledali predstavo Ribniškega pasijona. Domov 
se boste vrnili z avtobusom, ki bo pripeljal tiste, ki se bodo 
odločili samo za ogled pasijona. Informacije in prijave tako 
za peš pot kot tudi za avtobusno možnost pri Jožici Žnidar-
šič po telefonu št. 051 344 119.

Po Brežiški planinski poti
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 3. aprila, 
na lahek planinski izlet po Brežiški planinski poti. Odhod 
posebnega avtobusa bo ob 7. uri izpred Globusa. Hoje bo za 
štiri ure. Prijave sprejemajo v pisarni društva do 31. marca.

PREDAVANJA

Predstavitev romarske poti Frančiška Asiškega
Žiri – Društvo Šmar danes, v petek, 21. marca, ob 18.45 vabi 
v kapelo žirovskega župnišča na predstavitev 300 kilome-
trov dolge romarske poti po poti Frančiška Asiškega. Tako 
imenovano Assisiano bodo v besedi in sliki predstavili lanski 
udeleženci Valentin Kokalj ter brata Bogataj.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 22. marca, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Ali so desetere zapovedi ljubezen?. Pogovor 
bo povezoval Tom Mlinar. Vstopnine ni.

Zdrava prehrana za krepke mišice in močne kosti
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na pre-
davanje, ki bo danes, v petek, 21. marca, ob 18. uri v Domu 
krajanov Šenčur. Predaval bo Jože Lavrinec, klinični dietetik, 
naslov predavanja pa bo Zdrava prehrana za krepke mišice 
in močne kosti.

Lepota na kamnu
Gozd - Martuljek – Danes, v petek, 21. marca, bo ob 19. v 
dvorani Gasilskega doma Gozd - Martuljek predavanje o 
cvetju z naslovom Lepota na kamnu. Predavala bo Alenka 
Gorza Jereb. Predavanje bo pripravila Knjižnica Gozd - Mar-
tuljek v sodelovanju s Planinskim društvom Gozd Martuljk.

Invazivne tujerodne vrste
Planina pod Golico – RAGOR in ZRSVN vabita na predava-
nje z naslovom Invazivne tujerodne vrste, Kaj vemo o njih?. 
Predavanje bo v torek, 25. marca, ob 19. uri v dvorani krajev-
ne skupnosti nad gasilskim domom na Planini pod Golico. 
Predavanje bo brezplačno.

Predavanji združenja Humana
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v petek, 21. marca, ob 16. uri na brez-
plačno predavanje Gorazda Štebeta z naslovom Meje, cilji in 
pogum. Prav tako vabijo na predavanje Katarine Lavš Mejač, 
prof. psih., ped., z naslovom Pričakovanja svojcev – vodilo 
ali ovira?, ki bo v torek, 25. marca, ob 16. uri. Predavanji sta 
brezplačni. Potekali bosta v prostorih društvene pisarne v 
Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem stolpu).

Ravnovesje na krožniku – ravnovesje v telesu
Škofja Loka – Društvo za razvoj podeželja Resje vabi na 
brezplačno predavanje Marije Merljak z naslovom Ravnove-
sje na krožniku – ravnovesje v telesu. Predavanje bo v sredo, 
26. marca, ob 17. uri v veliki predavalnici v pritličju Šolskega 
centra Škofja Loka (št. sobe 99), Podlubnik 13 (poleg špor-
tne dvorane Poden). Prijave sprejema Darinka Šekli na e-na-
slov: darinka.57@gmail.com, po telefonu št. 041/676 522 ali 
04/51 46 966 do zapolnitve prostih mest. 

S kolesom po stari rimski cesti čez Alpe
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 25. 
marca, ob 19. uri začelo potopisno predavanje Snežne in 
Jožeta Taler z naslovom Via Claudia Augusta – S kolesom 
po stari rimski cesti čez Alpe.

OBVESTILA

Letna skupščina TD Lesce
Lesce – Turistično društvo Lesce vabi vse člane na 56. redno 
letno skupščino v restavracijo hotela Krek v Lescah v soboto, 
22. marca, ob 18.30. Nastopila bo Nuška Drašček. Za zabavo 
bo igral ansambel Gruden.

Ustvarjalna pomlad
Hrušica – V Knjižnici Hrušica bodo v četrtek, 27. marca, ob 
18. uri ustvarjalne delavnice za odrasle z naslovom Ustvar-
jalna pomlad pod vodstvom Helene Crček.

KONCERTI

Ob materinskem dnevu
Križe – V domu krajanov Križe bo koncert ob materinskem 
dnevu jutri, v soboto, 22. marca, ob 19. uri. Nastopila bosta 
Korado in Boško, ki bosta pela stare pesmi Brendija. Name-
sto vstopnine se bodo zbirali prostovoljni prispevki za kriške 
gasilce.

PREDSTAVE

Na smučišču
Gorje – Jutri, v soboto, 22. marca, bo ob 19.30 v Gorjanskem 
domu premiera grenkosladke komedije Na smučišču v izve-
dbi Kulturnega društva Bohinjska Bela – Gledališče Belan-
sko. Ponovitev bo v nedeljo, 23. marca, ob 19. uri.
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 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO, pritlično stanovanje, 43 
m2, v Preddvoru v Alpskih blokih, tel.: 
031/840-290  
 14001113

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14001060

NA JESENICAH (bližina trgovskih cen-
trov) prodam stanovanje, 78 m2, z nad-
streškom za avto in vrtom, cena 65.000 
EUR, tel.: 041/214-262  
 14000940

ODDAM

MANJŠO garsonjero v hiši v Kranju, 
ugodno, tel.: 070/354-131 
 14001142

ENOSOBNO stanovanje v Podlubniku, 
delno opremljeno, tel.: 031/504-234  
 14001110

MANJŠE, enosobno stanovanje v Les-
cah, tel.: 051/817-475  
 14001135

V KRANJU oddam opremljeno stano-
vanje, 42 m2, s posebnim vhodom in 
parkiriščem, tel.: 041/715-148 
 14001141

OPREMLJENO dvosobno stanovanje, 
70 m2, v hiši v Hrastju, cena 380 EUR/
mesec, tel.: 031/374-706  
 14001097

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Kranju, 2-stanovanjsko, 560 
m2 vrta, 2 garaži, centralna na olje – 
možno tudi na plin ali drva, mirna loka-
cija, cena ugodna, tel.: 041/947-677  
 14001062

STAREJŠO hišo (za rušitev) na parceli 
460 m2 v Čirčah, tel.: 031/624-552  
 14001158

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ, 750 m2, zazidljiva, komplet-
no opremljena, ravna, sončna v naravi, 
ugodno, tel.: 051/343-969  
 14001033

GOZD pod Joštom, tel.: 041/284-
606 14001047

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000780

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

MERCEDES-BENZ clasic, bencin, 
2000 cm2, srebrne barve, letnik 
2001, reg. do 9/2014, tel.: 031/742-
207 14001128

PEUGEOT 807 HDI, letnik 10/2007, 
zelo lepo ohranjen, cena 7000 EUR, 
tel.: 051/435-699 
 14001132

RENAULT Laguna, let. 1995, prevože-
no 125.000 km, 1. lastnik, redno ser-
visiran, garažiran, tel.: 051/885-005  
 14001100

KUPIM

OHRANJEN manjši avto, tel.: 
041/718-856 14001137

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico LMC 560, let-
nik 1997, registrirano, in 2 x rabljen 
baldahin, tel.: 051/435-699 
 14001131

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORISTIČNO čelado Lem 6 X02, 
velikost L, rdeče barve, nova, tel.: 
041/979-321 
 14001105

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume Dunlop 185 x 60 
x R15, maj/2013, kot nove, tel.: 
051/891-605 14001095

STREŠNI prtljažnik za Golf 5, tel.: 
031/229-934 14001103

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ROČNO žago – glede na razmere 
v gozdu ni potrebno izbirati znamke 
ampak polovično ceno, tel.: 04/20-
42-397 14001107

TRAČNO žago za razrez hlodovine, 
tel.: 041/608-642 
 14001092

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 
 14001112

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                                14000791

GOLI, bukova, hrastova in kostanjeva, 
tel.: 051/202-229 14001102

LEPA suha, mešana drva, tel.: 
041/841-632 14001072

SUHA  mešana drva, možnost dostave, 
tel.: 031/676-235  
 14000948

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO 180 x 200 cm, posteljo 
dno, jogi 180 x 200 cm in omarico (še 
v embalaži), tel.: 040/322-589  
 14001075

PODARIM

POSTELJO z jogijem 190 x 80 in 2 
omarici, tel.: 04/23-11-354 
 14001078

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

500-LIT. hladilno omaro, steklena vra-
ta, tel.: 041/597-933 14001153

VRTNA OPREMA
PRODAM

MIZA in klopi z naslonjali iz masivne-
ga lesa, lepa in trdna izdelava, tel.: 
031/450-144 14001129

OSTALO
PRODAM

LEŽIŠČE, 90 x 190 cm, novo (Hofer), 
tel.: 051/435-699  
 14001133

HOBI
PRODAM

EVRO proof set Vatikana, San Mari-
na, spominske 2 EURO kovance, tel.: 
041/979-321 14001104

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 14000797

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

SADNE sadike, večletne, po ugodni 
ceni, od 8. do 18. ure, tel.: 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843  
 14001065

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGROIZBIRA Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj vam v mesecu mar-
cu nudi ugodne cene 100 in 150 AH 
akumulatorjev, vse vrste olj, filtrov in 
gozdarske čelade. Pokličite in se pre-
pričajte, tel.: 04/23-24-802 
 14000893

CEPILEC za drva, dobro ohranjen, 
tel.: 031/624-552 14001156

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210 14001038

HIDRAVLIČNI cepilnik na elektromo-
tor, tel.: 04/20-41-322, 031/202-
639 14001115

KOSILNICO  622 BCS, mala kolesa, 
bencinska 110 cm, tel.: 041/489-151 
 14001148

NAKLADALKO Sip Novi pionir 17, 
ima zgornji in spodnji priklop, tel.: 
031/286-590 14001147

PRIPRAVA za izdelavo butar, lahko treh 
hkrati, stiskanje s škripcem, cena za 
enojno 70 EUR, tel.: 040/383-733 
 14001151

PUHALNIK z elektro motorjem 7.5 
KW in z 10 cevmi, tel.: 04/51-22-418, 
031/811-931 14001111

SLAMOREZNICO Epple blasius 
900 S in elektro motor 10 KW, tel.: 
041/838-080 14001134

TRANSPORTNI trak na verigo, dolg 
8 m, za bale in kosilnico Bucher, tel.: 
051/213-206 14001091

KUPIM

ROTACIJSKO kosilnico Sip, britev ali 
BCS 404 in prodam trosilec Sip, 2 
valja, tel.: 031/316-548 
 14001108

TRAKTOR, lahko s priključki ali v okva-
ri, tel.: 031/500-933  
 14000829

TRAKTOR do 70 KM in dvobrazdni 
plug, lahko navadni, tel.: 04/57-25-
254, 031/604-918 14001094

TRAKTOR AGT 835T, od let. 2005, 
malo delovnih ur, dobro ohranjen, tel.: 
041/677-605 14001101

TRAKTOR – lahko je katerikoli tip ali 
znamke, tel.: 051/639-777 14001154

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzale, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130  
 14000979

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČA orehova jedrca, tel.: 
040/265-836 14001114

JABOLKA,  jabolčni sok, sadjarstvo 
Pr' Jernejc, Hraše 34, LESCE, tel.: 
040/186-158 14001083

JEČMEN in krompir Desiree in Fia-
na, primeren za sajenje in jedilni, tel.: 
04/25-21-739, 041/894-493 
 14001139

KROMPIR za sajenje Orchestra 250 
kg in Desiree 60 kg, tel.: 04/25-91-
294 14001076

KROMPIR za sajenje 0,40 EUR/kg, 
tel.: 041/767-339 14001079

KROMPIR za sajenje, tel.: 041/354-
101 14001082

KROMPIR za seme, sorte Marabel, 
Verona, Bela rosa in Riviera, tel.: 
04/25-71-139 14001084

KROMPIR za seme kifelčar, tel.: 
041/273-341 14001144

SEMENSKI krompir – ostanek seme-
na, tel.: 040/607-451 14001093

SEMENSKI krompir Adora in Savana, 
tel.: 041/911-570 14001117

SENO v razsutem stanju, prva košnja, 
in pomivalni stroj Candy, tel.: 031/343-
177 14001099

SENO v okroglih balah, 4 kom., cena 
40 EUR/bala, lokacija Preddvor, tel.: 
070/652-589  
 14001116

TRAVNIŠKE brane, širine 4 m, tel.: 
041/992-593 14001069

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM prašiča za zakol, domača 
krma, in kupim malo ovco, staro do 12 
dni, tel.: 040/565-091 14001130

PRODAM

10 DNI starega bikca LS/ČB, tel.: 
04/25-60-223, 031/840-266 
 14001143

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/230-413 14001149

2 ČB bikca, tel.: 031/596-077 14001123

2 KRAVI simentalki, breji 5 in 7 mese-
cev, tel.: 031/542-877  
 14001140

3 ČB bikce, stare 10 dni, tel.: 
040/887-335 14001119

3 TELICE simentalke, breje 7–8 
mesecev, tel.: 040/224-888 
 14001121

BIKCA simentalca za nadaljnjo rejo, 
tel.: 051/884-923 14001077

BIKCA simentalca, starega 9 tednov, 
tel.: 04/58-06-206 14001085

BIKCA simentalca, starega 3–5  ted-
nov, tel.: 051/441-722 14001087

ČB BIKCA, 10 dni starega, tel.: 
041/875-801 14001080

ČB BIKCA  in teličko, stara 14 dni, tel.: 
041/378-911  
 14001120

ČB BIKCE, stare 14 dni, tel.: 
040/750-993 14001071

JARKICE rjave, grahaste, črne; na vol-
jo bodo po 1. aprilu – zbiram naročila, 
tel.: 041/820-594  
 14001127

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, stare 
18 tednov, ekološke nesnice, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 14000896

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  
prodajamo jarkice nesnic prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938  
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

OVCO z jagnjetom, tel.: 041/327-932 
 14001073

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 04/51-
85-546, 041/694-285 14001070

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
tel.: 031/266-163  
 14001098

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/571-549 14001118

ZAJCE za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
04/59-58-094, 040/677-064  
 14001074

ZAJKLJE, breje zajklje in zajklje z 
mladiči, nemški lisec in orjaki, tel.: 
040/316-004 14000962

KUPIM

BIKCA mesne pasme, 200–400 kg 
in prodam cepilec na sveder, tel.: 
031/726-527 14001106

BIKCA simentalca, 2 do 4 mesece 
starega, prodam pa 200 kg krmilnega 
krompirja, tel.: 041/229-159  
 14001126

BIKCE težke od 200–300 kg, tel.: 
041/620-824 14001146

VEČ bikcev mesne pasme, starih do 
20 dni, tel.: 041/841-632 14001155

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE raznih dimenzij, tel.: 
04/51-88-063, 041/446-510 14001109

MESO bika, krmljen brez krmil in sila-
že, tel.: 041/945-382 14001089

SENO, tel.: 04/57-21-605, med 17. in 
18. uro 14001081

SENO 2 košnja, 1 kvaliteta, razsuto, večja 
količina, tel.: 040/224-888 14001122

SILAŽNE bale in seno v kockah, tel.: 
031/624-552 14001157

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 14001086

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM kakršnokoli delo v nočnem 
času, tel.: 041/597-933 
 14001152

IŠČEM DELO – čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551  
 14000812

IŠČEM DELO – pomoč starejšim ose-
bam v Radovljici z okolico, moška dela, 
tel.: 041/386-282 14001136

IŠČEM DELO – polaganje vseh vrst 
keramičnih ploščic, tel.: 041/884-
320  
 14001138

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Odkup celih in  
poškodovanih vozil 

ter traktorjev. 
T: O41 597 309, AVTO CELESTINA

Marko Celestina s.p., Šentjanž 59, Šentjanž 

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 14000792

ADAPTACIJE, krovsko kleparska in 
fasadesrska dela (eko sklad povrne 
do 25 %) obnova kopalnic, zidarska, 
soboslikarska, vodovodna, elektro 
dela, asfaltiranje, tlakovanje, izva-
ja domače slovensko podjetje, tel.: 
031/879-739, www.komplet-plus.si 
 14001088

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001125

ASFALTIRANJE in tlakovanje dvorišč, 
polaganje pralnih plošč, vgradnja rob-
nikov, kompletna zidarska dela, izdela-
va vseh vrst škarp. Merona d.o.o., C. 
talcev 8, Domžale, tel.: 040/646-759 
 14000789

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14000794

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 14000793

IZDELAVA  podstrešnih stanovanj po 
sistemu Knauf, montaža strešnih oken 
Velux in polaganje laminatov, izdelava 
nadstreškov, Damjan Mesec, s. p., 
Jazbine 3, Poljane, tel.: 041/765-842, 
www.damjanmesec.si  
 14000748

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14001044

OBREZOVANJE sadnega drevja, vin-
ske trte, dipl. inž. hortikulture, Igor 
Konkolič s.p., Triglavska 12, Kranj, tel.: 
031/586-130  
 14001124

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14000778

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 14000796

IŠČEM

IŠČEM pomoč pri obdelavi manjšega 
zelenjavnega vrta, tel.: 030/242-329 
 14001096

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

POUČEVANJE matematike, fizike in 
kemije v centru Kranj Znalko, Sašo 
Bedenk s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, 
tel.: 041/796-645  
 14000990

ZASEBNI STIKI
42-LETNI Gorenjec, s službo, ljubitelj 
živali, športa, otrok, želim spoznati žen-
sko do 40 let, tel.: 040/607-507  
 14001150

RAZNO
PRODAM

NOVO zračno puško, nosilec koles za 
Berlinga, kompresor, tel.: 041/364-
504 14001090K
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GND, d. o. o., Kranj, proda: 
Starejšo stanovanjsko 
hi šo na zazidljivi parceli 
v izmeri 1500 m2 v bližini 
jezera Črnava v Preddvo-
ru, cena 140.000 EUR.

Garsonjero (opremljeno) 
v izmeri 18 m2, s kletjo in 
zemljiščem v Cerkljah na 
Gorenjskem, cena 28.000 
EUR.

Informacije in ponudbe 
na GSM 031 536 578
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ZAHVALA

V 79. letu starosti je odšel naš dragi oče, ata in brat

Marijan Prezelj
Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom in znancem za izrečena 
sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste ga pospremili 
na zadnji poti, in župniku za lep obred. Posebna zahvala vsem, ki 
ste ga v zadnjih mesecih obiskovali, mu pomagali in ga spodbujali. 

 
Žalujoči vsi njegovi
Železniki, 11. marca 2014

Vsi, ki radi jih imamo,
nikoli ne umrejo,
le v nas se preselijo
in naprej živijo.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi drage mame, babice, prababice in tete

Ane Keršič
rojene Urbanc, z Rupe

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, cvetje in sveče. Hvala vsem, ki 
ste jo pospremili na zadnji poti. Posebna zahvala gre g. župniku, 
pogrebni službi Komunale Kranj, Domu upokojencev Kranj in 
dr. Primožičevi. Vsem še enkrat iskrena hvala.
 

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 74. letu starosti nas je zapustila naša draga

Rezka Žirovnik
s Tatinca

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena 
 sožalja, darovano cvetje, sveče in maše. Hvala gospodu župniku Janezu Jenku,  

pogrebni službi Navček, pevcem iz Predoselj in nosačem.  
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

 

Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Po hudi bolezni nas je v 49. letu zapustila 

Anita Čerin 
rojena Krek iz Škofje Loke

Na zadnjo pot jo bomo pospremili jutri, v soboto, 22. marca 2014, ob 17. uri 
na škofjeloškem Mestnem pokopališču. Žara bo v vežici na dan pogreba od 11. ure dalje. 

Maša bo v cerkvi sv. Jakoba ob 16. uri.

Žalujoči: mož Vine, sinova Žiga in Domen ter sestra Magda

ZAHVALA

V 80. letu nas je zapustila naša sestra, teta

Ani Vetrnik
iz Strahinja

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, za izrečena sožalja, pomoč pri pogrebu, 
darovano cvetje, sveče, svete maše. Zahvaljujemo se njeni osebni zdravnici dr. Damjani 
Pogačnik Peternel za dolgoletno zdravljenje, osebju Doma starejših občanov v Naklem, 
g. župniku iz Nakla za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem KUD Ultima, nosačem, 

pogrebni službi Navček in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 

Vsi njeni
Strahinj, Duplje, Naklo, Stražišče, Medvode, Čirče, Kokra, Ljubljana

Za vedno se je od nas poslovila naša draga 

Marija Hribernik 
1954–2014

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem 
in vaščanom za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Posebna 
zahvala je namenjena osebju Doma upokojencev Idrija – enota 
Marof za skrbno nego v času bolezni. Hvala gospodu župniku 
Mateju Nastranu za ganljive besede in pogrebno slovo, pevcem, 
trobentaču, gospodu Gašperju za zvonjenje in pogrebni službi za 
korektno opravljeno delo. Hvala vsem vam, ki ste se od naše mami 
poslovili na njeni zadnji poti in boste v mislih ohranili lep spomin 
nanjo.

Žalujoči: mož Jernej, mama Francka, hči Špela in sin Blaž  
z družinama

Spomin je kot pesem, ki v srcu odzvanja,
spomin je kot cvet, ki nenehno poganja,
spomin je svetloba, ki dušo obliva,
spomin je ljubezen, ki v srcu prebiva.

ZAHVALA

V 90. letu nas je zapustila naša draga mama

Pavla Kuhar
roj. Globočnik

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za darovano cvetje, sveče in izraze sožalja. Hvala tudi osebju Dia-
liznega centra Naklo in UKC Ljubljana. Zahvala tudi g. župni-
ku Stanislavu Zidarju. Vsem imenovanim in neimenovanim še 
enkrat hvala.

Žalujoči vsi njeni
Lahovče, Pirniče, 12. marca 2014

Če imaš nekoga rad, 
nikoli ne umre, 
samo nekje daleč, daleč je ...

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je po kratki bolezni zapustila naša ljuba 
mama, stara mama in prababica 

Silva Ferlan
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, prija-
teljem, sorodnikom in znancem, ki ste nam pomagali v težkih 
trenutkih slovesa od naše mame in jo pospremili na njeni zad-
nji poti. Posebna zahvala velja gospodu župniku za lep obred in 
Cilki za ganljive besede slovesa ter vsem, ki ste darovali cvetje in 
sveče. Zahvala tudi pogrebni službi Hipnos za brezhibno organi-
zacijo pogreba in pevcem za doživeto petje. 
Vsem, ki smo jo imeli radi, bo za vedno ostala v srcih!

Žalujoči: hčerka Betka z možem, vnuki Peter in Urška  
z družinama ter Tadej
Dolenja Dobrava, Hotovlja, Hotavlje, 16. marca 2014 

V SPOMIN

Neja Žnidar
6. 10. 1988–21. 3. 2009

Ko pomislim nate, me prevzame bolečina.
Skrijem obraz v dlani in jočem, ker več te ni.

Pogrešamo te!

Mami, ati, Maja
Radovljica, marec 2014

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.



Anketa

Nina Sokolov, Bled:

»Že v šoli razmišljamo, kam 
naprej na študij, da bi lažje 
dobili službo. Sama se bom 
odločila za medicino. Spod-
bujajo nas k dobrim ocenam, 
a jasno je, da uspešni v Slove-
niji veliko možnosti nimajo.«

Niko Kikelj, Kranj:

»Po šolanju se bom verjetno 
odločil za tujino, kjer je služb 
za mlade več. Starejša brat in 
sestra sta oba dobila dobro 
službo, tako da me to za zdaj 
še ne skrbi preveč.«

Dejan Borkovič, Kranj:

»Trenutno sem brezposeln, a 
upam, da ne bom dolgo. Dela 
je veliko, a takšnega za pod-
jemne pogodbe, študentske 
napotnice, redko pa zaposli-
jo. Tudi v tujino bi šel. Sem 
optimist, se bo že kaj našlo!«

Rudi Čebulj, Kranj:

»S tem področjem se ukvar-
jam poklicno in zadnje razis-
kave napovedujejo povečanje 
zaposlovanja. Mladim svetu-
jem, da skušajo biti drugačni 
in da na začetku ne pričaku-
jejo preveč.«

Jasna Paladin

Zadnji podatki republiškega 
zavoda za zaposlovanje kaže-
jo, da je brez služb že več kot 
26 odstotkov mladih do 29. 
leta starosti in 24 odstotkov 
tistih, starih med 30 in 39 
let. Kako se mladi soočajo s 
to problematiko, smo tokrat 
spraševali na kranjskih ulicah.
Foto: Gorazd Kavčič

Brezposelnih 
četrtina mladih

Adrijan Kocič, Kranj:

»Službo imam, k sreči teh 
skrbi nimam. Po končanem 
šolanju sem poslal prošnjo 
in takoj so me izbrali. Po-
znam pa veliko mladih, ki 
službe nimajo, in možnosti 
so danes res majhne.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Lesce – V Gorenjki in Žitu so se pridružili zbiranju denarja za 
gasilce, ki so nesebično pomagali ljudem ob nedavnem žledo-
lomu. Gorenjka bo od vsake 90-gramske čokolade z noisette 
kremo namenila gasilcem deset centov. Čokolada je v prodaji v 
vseh Mercatorjevih trgovinah in v njihovi spletni trgovini, v vseh 
Žitovih trgovinah in na dobrodelnih prireditvah za gasilce, mož-
no pa jo bo kupiti tudi na Festivalu čokolade v Radovljici, kjer 
bodo donacijo tudi predali gasilcem. Mercator je v okviru dobro-
delne akcije čokolado posebej izpostavil na prodajnih policah, 
tiskarna Luart pa je brezplačno natisnila ovojnico čokolade.

Od vsake čokolade deset centov za gasilce

Kranj – Vlada je na seji v sredo sklenila predlagati državnemu 
zboru, da po nujnem postopku spremeni zakon o davku na 
nepremičnine. S spremembami izenačuje davčno stopnjo za 
rezidenčne in nerezidenčne stanovanjske nepremičnine, tako 
da naj bi vse obdavčevali po enotni 0,15-odstotni stopnji. Izena-
čitev pomeni za državo letos 20 milijonov evrov manj prihod-
kov, prihodnje leto, ko bo davčna osnova devetdeset odstotkov 
posplošene tržne vrednosti, 22 milijonov evrov manj in v letu 
2016, ko bodo upoštevali že 100-odstotno osnovo, 24 milijonov 
evrov. Vlada predlaga tudi podaljšanje obdobja za uskladitev 
podatkov v registru nepremičnin z dejanskim stanjem za en 
mesec, to je do konca aprila. S tem se bo obdobje za pripravo 
podatkov na geodetski upravi za odmero davka podaljšalo do 
26. maja in za mesec in pol tudi rok za prvo odmero davka.

Podatke bo možno spreminjati do konca aprila

Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav je od konca 
letošnjih zimskih olimpij-
skih iger v Sočiju že mesec 
dni, so spomini na najuspeš-
nejše nastope naših športni-
kov v zgodovini iger še kako 
živi. Zlasti se jih radi spomi-
njajo nosilci olimpijskih odli-
čij, ki so v torek pod večer 
zbrali na sprejemu, ki ga je 
zanje in njihove navijače orga-
nizirala kranjska občina. 

»Sezona je bila po tednih 
sicer dolga, ker pa sem po 
novem letu doživljal uspeh 
za uspehom in je šlo po 
načrtih, pa mi je zlasti ta 
del zime minil še kako hit-
ro. Če so rezultati, čas res hi-
tro mineva in veselim se že 
tekem v Planici, saj je doma-
ča publika tista, ki daje doda-
tno motivacijo zlasti ob zak-
ljučku sezone. Upam, da 
mi bodo uspeli lepi in dol-
gi skoki,« je bil na priredi-
tvi nasmejan Peter Prevc. 
Manj zadovoljen je s sezo-
no v zadnjih tednih Robert 
Kranjec, ki mora po poško-
dbi v Sočiju še vedno na tek-
mah stisniti zobe. »Rehabi-
litacija po poškodbi še vedno 
traja, zato bom zadovoljen z 
vsem, kar mi bo v Planici 
uspelo. Poškodba kolena je 
taka, da razen mene najbrž 

ne bi skakal nihče, vendar je 
to moja odločitev,« je pove-
del Robert Kranjec, Trigla-
vov orel, ki bo, ko ne bo več 
čutil bolečine, začel trenira-
ti za novo sezono.

O iztekajoči se in tudi novi 
sezoni razmišlja tudi dobi-
tnica bronastega odličja v 
sprintu, smučarska tekači-
ca Vesna Fabjan iz Besnice. 
»Ob takih dogodkih, kot je 
današnji, se z veseljem spo-
minjam iztekajoče se sezo-
ne, v kateri me čaka le še 

državno prvenstvo. Nato 
grem za teden dni na smu-
čanje, saj se snega še nisem 
naveličala,« je povedala Ve-
sna Fabjan. 

Prav tako je skoraj vse 
zadnje dni na treningih in 
te stiranjih na snegu tudi 
dobitnik dveh olimpijskih 
odličij, Tržičan Žan Košir, 
ki se je na prireditvi spom-
nil tudi let, ki jih je preživ-
ljal na kranjski gimnaziji. 
Prav o tem, da so leta na nek-
danji kranjski ekonomski 

gimnaziji, sedaj Gimnazi-
ji Franceta Prešerna v Kra-
nju, nekaj posebnega tako 
za športnike kot njihove 
profesorje, smo na priredi-
tvi lahko slišali tudi iz ust 
nekdanje ravnateljice Mari-
je Simčič, sedanje ravnatel-
jice Mirjam Bizjak in profe-
sorice Tanje Ahčin. Ponos-
no so povedale, da je njiho-
vo šolo obiskovalo kar štiri-
najst olimpijcev, ki so letos 
nastopali v Sočiju, domov pa 
so prinesli pet odličij.

Zime se še niso naveličali
Gorenjski olimpijci so minuli torek na Slovenskem trgu v Kranju obujali spomine na Soči in iztekajočo 
se zimo, ki se je zaradi obilice dobrih rezultatov še zdaleč niso naveličali.

Na prireditvenem odru na Slovenskem trgu so se zbrali gorenjski olimpijci, posebno glasen 
aplavz pa so zbrani namenili dobitnikom odličij Petru Prevcu, Vesni Fabjan in Žanu Koširju.  

Danes bo sončno, na nebu bo pa vse več koprenaste oblačno-
sti. Jutri bo pretežno oblačno, padejo lahko prve kaplje dežja. 
V nedeljo bo deževno, popoldne se bo meja sneženja spustila 
na okrog 1000 m nad morjem. 

Ljubljana – Vlada je dala soglasje k imenovanju doc. dr. Matjaža 
Fležarja, dr. med, specialista interne medicine in pnevmologije, 
za direktorja Univerzitetne klinike za pljučne bolezni in alergijo 
Golnik za mandatno obdobje štirih let. Matjaž Fležar je »gor 
rasel« s Kliniko Golnik; pogodbo o štipendiranju je dobil leta 
1985 kot študent medicine, leta 1989 prvo zaposlitev. Po dve-
letnem šolanju v tujini so ga leta 1992 redno zaposlili. Je tudi 
profesor pnevmologije na ljubljanski in mariborski medicinski 
fakulteti, svetnik na področju pnevmologije in član številnih 
odborov. Štiri leta je bil predstavnik slovenskih pnevmologov 
v evropskem respiratornem združenju, na Kliniki Golnik pa je 
koordinator Oddelka za klinične raziskave in vodja Oddelka za 
funkcijsko diagnostiko. Dvakrat je imel mandat namestnika stro-
kovnega direktorja, ves čas je bil tudi član direktorjevega kolegija 
in pri organizacijsko-vodstvenih odločitvah zato stalno prisoten. 

Soglasje k imenovanju Matjaža Fležarja
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